

TABELUL DE CONCORDANȚĂ - DIRECTIVA (UE) 2022/2464

1. TITLUL ACTULUI UNIUNII EUROPENE, INCLUSIV CELE MAI RECENTE AMENDAMENTE INCLUSE: Directiva (UE) 2022/2464 a Parlamentului European și a Consiliului din 14 decembrie 2022 de modificare a Regulamentului (UE) nr. 537/2014, a Directivei 2004/109/CE, a Directivei 2006/43/CE și a Directivei 2013/34/UE în ceea ce privește raportarea privind durabilitatea de către întreprinderi, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 322 din 16 decembrie 2022, CELEX 32022L2464, așa cum a fost modificată ultima dată prin Directiva (UE) 2026/470 a Parlamentului European și a Consiliului din 24 februarie 2026 de modificare a Directivelor 2006/43/CE, 2013/34/UE, (UE) 2022/2464 și (UE) 2024/1760 în ceea ce privește anumite cerințe de raportare privind durabilitatea de către întreprinderi și anumite cerințe privind diligența necesară în materie de durabilitate a întreprinderilor, CELEX: 32026L0470.			
2. TITLUL PROIECTULUI DE ACT NORMATIV NAȚIONAL: Legea contabilității și raportării financiare nr.287/2017 și proiectul de lege pentru modificarea Legii contabilității și raportării financiare nr.287/2017 (nr. unic 801/MF/2026).			
3. GRADUL DE COMPATIBILITATE: compatibil			
4. Autoritatea/persoana responsabilă: Ministerul Finanțelor/Voloșciuc Ecaterina – consultantă principală, Direcția politici contabile și audit în sectorul corporativ			
5. Data întocmirii/actualizării: 28.07.2026			
Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
6	7	8	9
Articolul 1. Modificarea Directivei 2013/34/UE			
Directiva 2013/34/UE se modifică după cum urmează: 1. La articolul 1 se adaugă următoarele alineate: „(3) Măsurile de coordonare prevăzute la articolele 19a, 29a, 29d, 30 și 33, la articolul 34 alineatul (1) al doilea paragraf litera (aa), la articolul 34 alineatele (2) și (3) și la articolul 51 din prezenta directivă se aplică, de asemenea, actelor cu putere de lege și actelor administrative ale statelor membre referitoare la următoarele întreprinderi, indiferent de forma juridică a acestora, cu condiția ca întreprinderile respective să fie întreprinderi mari sau întreprinderi mici și mijlocii, cu excepția microîntreprinderilor, care sunt entități de	Legea contabilității și raportării financiare nr.287/2017 Articolul 2. Domeniul de aplicare Legea contabilității și raportării financiare nr.287 din 15.12.2017 (în vigoare din 01.01.2019) se aplică următoarelor categorii de persoane înregistrate în Republica Moldova: a) persoanelor juridice care desfășoară activitate de întreprinzător, indiferent de tipul de proprietate și forma juridică de organizare; b) autorităților/instituțiilor, cu excepția autorităților/instituțiilor bugetare; c) reprezentanțelor permanente și sucursalelor entităților nerezidente; d) organizațiilor necomerciale și reprezentanțelor entităților nerezidente;	Compatibil	Transpunerea Directivei (UE) 2022/2464 asigurată așa cum a fost modificată ultima dată prin Directiva (UE) 2026/470.

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
interes public, astfel cum sunt definite la articolul 2 punctul 1 litera (a) din prezenta directivă: (a) întreprinderi de asigurare în sensul articolului 2 alineatul (1) din Directiva 91/674/CEE a Consiliului; (b) instituții de credit, astfel cum sunt definite la articolul 4 alineatul (1) punctul 1 din Regulamentul (UE) nr.575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului. Statele membre pot alege să nu aplice măsurile de coordonare menționate la primul paragraf de la prezentul alineat în cazul întreprinderilor enumerate la articolul 2 alineatul (5) punctele 2-23 din Directiva 2013/36/UE a Parlamentului European și a Consiliului. (4) Măsurile de coordonare prevăzute la articolele 19a, 29a și 29d nu se aplică produselor financiare enumerate la articolul 2 punctul 12 literele (b) și (f) din Regulamentul (UE) 2019/2088 al Parlamentului European și al Consiliului. (5) Măsurile de coordonare prevăzute la articolele 40a-40d se aplică, de asemenea, actelor cu putere de lege și actelor administrative ale statelor membre referitoare la filialele și sucursalele întreprinderilor care nu sunt reglementate de dreptul unui stat membru, dar a căror formă juridică este comparabilă cu tipurile de întreprinderi enumerate în anexa I.	e) persoanelor fizice care desfășoară activitate de întreprinzător, cu excepția titularilor patentei de întreprinzător; f) persoanelor fizice care desfășoară activitate profesională în sectorul justiției (notari, avocați, executori judecătorești, mediatori, administratori autorizați) și birourilor înființate de acestea, precum și cabinetelor individuale ale medicilor de familie.		
2. Articolul 2 se modifică după cum urmează:	Legea contabilității și raportării financiare nr.287/2017 Articolul 3. Noțiuni de bază	Compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
(a) punctul 5 se înlocuiește cu următorul text: „5. «cifră de afaceri netă» înseamnă sumele obținute din vânzarea de produse și prestarea de servicii după deducerea reducerilor comerciale și a taxei pe valoarea adăugată și a altor impozite direct legate de cifra de afaceri; cu toate acestea, pentru întreprinderile de asigurare menționate la articolul 1 alineatul (3) primul paragraf litera (a) din prezenta directivă, noțiunea de «cifră de afaceri netă» se definește în conformitate cu articolul 35 punctul 2 și articolul 66 din Directiva 91/674/CEE a Consiliului (*5); pentru instituțiile de credit menționate la articolul 1 alineatul (3) primul paragraf litera (b) din prezenta directivă, noțiunea de «cifră de afaceri netă» se definește în conformitate cu articolul 43 alineatul (2) litera (c) din Directiva 86/635/CEE a Consiliului (*6); și pentru întreprinderile care intră sub incidența articolului 40a alineatul (1) din prezenta directivă, «cifră de afaceri netă» înseamnă venitul astfel cum este definit de cadrul de raportare financiară pe baza căreia sunt întocmite situațiile financiare ale întreprinderii sau în înțelesul cadrului respectiv; (b) se adaugă următoarele puncte: „17. «aspecte de durabilitate» înseamnă factori de mediu, factori sociali și care privesc drepturile omului și factori de guvernanță, inclusiv factori de durabilitate, astfel cum sunt definiți la articolul 2 punctul 24 din Regulamentul (UE) 2019/2088;	(1) În sensul prezentei legi, următoarele noțiuni de bază semnifică: venituri din vânzări (cifra de afaceri netă) - sumele obținute din vânzarea produselor, mărfurilor, din prestarea serviciilor, executarea lucrărilor, din contracte de construcție, contracte de leasing, primele de asigurare, dividendele, redevențele, participațiile, dobânzile, precum și alte venituri aferente activităților principale ale entității, după deducerea reducerilor comerciale, a taxei pe valoarea adăugată și a altor impozite direct legate de veniturile din vânzări; <i>aspecte de durabilitate</i> – factori de mediu, sociali, privind drepturile omului și de guvernanță, inclusiv factorii de durabilitate definiți la art.2 pct.24 din Regulamentul (UE) 2019/2088; <i>raportarea privind durabilitatea</i> – raportarea informațiilor referitoare la aspectele de durabilitate efectuată în conformitate cu Capitolul V³ al prezentei legi;		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
18. «raportare privind durabilitatea» înseamnă raportarea de informații referitoare la aspecte de durabilitate în conformitate cu articolele 19a, 29a și 29d; 19. «resurse necorporale esențiale» înseamnă resurse fără substanță fizică de care depinde în mod fundamental modelul de afaceri al întreprinderii și care reprezintă o sursă de creare de valoare pentru întreprindere;			
20. «prestator independent de servicii de asigurare» înseamnă un organism de evaluare a conformității acreditat în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 765/2008 al Parlamentului European și al Consiliului pentru activitatea specifică de evaluare a conformității menționată la articolul 34 alineatul (1) al doilea paragraf litera (aa) din prezenta directivă.		Prevederi UE opționale	
3. La articolul 19 alineatul (1) se adaugă următorul paragraf: „Întreprinderile mari și întreprinderile mici și mijlocii, cu excepția microîntreprinderilor, care sunt entități de interes public, astfel cum sunt definite la articolul 2 punctul 1 litera (a), raportează informații privind principalele resurse necorporale și explică în ce fel modelul de afaceri al întreprinderii depinde în mod fundamental de astfel de resurse și în ce fel resursele respective reprezintă o sursă de creare de valoare pentru întreprindere.”	Legea contabilității și raportării financiare nr.287/2017 Articolul 23. Raportul conducerii (1) Entitățile mijlocii, entitățile mari și entitățile de interes public întocmesc și prezintă anual, împreună cu situațiile financiare, raportul conducerii. (2) Raportul conducerii conține o prezentare fidelă a poziției entității, a dezvoltării și a performanței activităților acesteia și prezintă o analiză corelată cu dimensiunea și complexitatea activităților desfășurate. (3) Raportul conducerii include, cel puțin, informații privind: j) principalele resurse necorporale esențiale, precum și explicații privind modul în care modelul de afaceri ale entității depinde în mod fundamental de aceste resurse și modul în care acestea	compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
	reprezintă o sursă de creare a valorii pentru entitate, în cazul entităților care întocmesc raportarea privind durabilitatea.		
4. Articolul 19a se înlocuiește cu următorul text: <i>„Articolul 19a</i> Raportarea privind durabilitatea (1) Întreprinderile mari și întreprinderile mici și mijlocii, cu excepția microîntreprinderilor, care sunt entități de interes public, astfel cum sunt definite la articolul 2 punctul 1 litera (a) includ în raportul administratorilor informațiile necesare pentru înțelegerea impactului întreprinderii asupra aspectelor de durabilitate și informațiile necesare pentru înțelegerea modului în care aspectele de durabilitate afectează dezvoltarea, performanța și poziția întreprinderii. Informațiile menționate la primul paragraf trebuie să fie clar identificabile în raportul administratorilor, într-o secțiune specifică a raportului administratorilor. (2) Informațiile menționate la alineatul (1) conțin: (a) o descriere succintă a modelului de afaceri și a strategiei întreprinderii, inclusiv cu privire la: (i) reziliența modelului de afaceri și a strategiei întreprinderii în relație cu riscurile aferente aspectelor de durabilitate; (ii) oportunitățile pentru întreprindere în legătură cu aspectele de durabilitate;	Legea contabilității și raportării financiare nr.287/2017 Capitolul V³ RAPORTAREA PRIVIND DURABILITATEA Articolul 30¹⁰. Raportarea individuală privind durabilitatea (1) Entitatea care, la data raportării, depășește venituri din vânzări de 9024165000 de lei și un număr mediu al salariaților în cursul perioadei de gestiune de 1000, este obligată să întocmească raportarea individuală privind durabilitatea. (2) Entitățile menționate la alin.(1) includ în raportul conducerii un capitol separat „Raportarea privind durabilitatea” care conține informațiile necesare pentru: a) înțelegerea impactului entității asupra aspectelor de durabilitate; și b) înțelegerea modului în care aspectele de durabilitate afectează dezvoltarea, performanța și poziția entității. (3) Raportarea privind durabilitatea conține cel puțin următoarele informații, cu descrierea procesului desfășurat pentru identificarea informațiilor incluse în raportarea privind durabilitatea, și cu prezentarea, după caz, a informațiilor referitoare la orizonturile pe termen scurt, mediu și lung: a) o descriere succintă a modelului de afaceri și a strategiei entității, inclusiv cu privire la: - reziliența modelului de afaceri și a strategiei entității în relație cu riscurile aferente aspectelor de durabilitate; - oportunitățile pentru entitate în legătură cu aspectele de durabilitate; - planurile entității, inclusiv acțiunile de punere în aplicare și planurile financiare și de investiții conexe, pentru a asigura că	Compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
(iii) planurile întreprinderii, inclusiv acțiunile de punere în aplicare și planurile financiare și de investiții conexe, pentru a se asigura că modelul său de afaceri și strategia sa sunt compatibile cu tranziția către o economie durabilă și cu limitarea încălzirii globale la 1,5 °C, în conformitate cu Acordul de la Paris în temeiul Convenției-cadru a Națiunilor Unite asupra schimbărilor climatice adoptat la 12 decembrie 2015 (denumit în continuare «Acordul de la Paris») și cu obiectivul de realizare a neutralității climatice până în 2050, astfel cum este stabilit în Regulamentul (UE) 2021/1119 al Parlamentului European și al Consiliului, precum și, după caz, expunerea întreprinderii la activități legate de cărbune, petrol și gaze; (iv) modul în care modelul de afaceri și strategia întreprinderii țin seama de interesele părților interesate ale întreprinderii și de impactul întreprinderii asupra aspectelor de durabilitate; (v) modul în care strategia întreprinderii a fost pusă în aplicare în ceea ce privește aspectele de durabilitate; (b) o descriere a obiectivelor cu termene precise legate de aspecte de durabilitate stabilite de întreprindere, inclusiv, după caz, a obiectivelor absolute de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră cel puțin pentru 2030 și 2050, o descriere a progreselor înregistrate de întreprindere în vederea atingerii obiectivelor respective și o declarație din care să reiasă dacă obiectivele întreprinderii legate de factorii de mediu se bazează pe dovezi științifice concludente;	modelul său de afaceri și strategia sa sunt compatibile cu tranziția către o economie durabilă și cu limitarea încălzirii globale la 1,5 °C, în conformitate cu Acordul de la Paris și cu obiectivul de realizare a neutralității climatice până în anul 2050, astfel cum este stabilit în Regulamentul (UE) 2021/1119, precum și, după caz, expunerea entității la activități legate de cărbune, petrol și gaze; - modul în care modelul de afaceri și strategia entității țin cont de interesele părților interesate ale entității și de impactul entității asupra aspectelor de durabilitate; - modul în care strategia entității a fost pusă în aplicare în ceea ce privește aspectele de durabilitate; b) o descriere a obiectivelor cu termene precise legate de aspecte de durabilitate stabilite de entitate, inclusiv, după caz, a obiectivelor absolute de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră cel puțin pentru anii 2030 și 2050, o descriere a progreselor înregistrate de entitate în vederea atingerii acestor obiective și o declarație din care să reiasă dacă obiectivele entității legate de factorii de mediu se bazează pe dovezi științifice concludente; c) o descriere a rolului consiliului, organului executiv și a organului de supraveghere în ceea ce privește aspectele de durabilitate, precum și a cunoștințelor de specialitate și a competențelor acestora pentru a îndeplini acest rol sau a accesului organelor respective la astfel de cunoștințe de specialitate și competențe; d) o descriere a politicilor entității în ceea ce privește aspectele de durabilitate; e) informații despre existența unor sisteme de stimulente privind aspectele de durabilitate puse la dispoziția membrilor consiliului, organului executiv și a organului de supraveghere; f) o descriere: - a procesului de diligență necesară pus în aplicare de entitate în ceea ce privește aspectele de durabilitate și, după caz, în		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
(c) o descriere a rolului organelor de administrație, de conducere și de supraveghere în ceea ce privește aspectele de durabilitate, precum și a cunoștințelor de specialitate și a competențelor acestora pentru a îndeplini rolul respectiv sau a accesului organelor respective la astfel de cunoștințe de specialitate și de competențe; (d) o descriere a politicilor întreprinderii în ceea ce privește aspectele de durabilitate; (e) informații despre existența unor sisteme de stimulente privind aspectele de durabilitate puse la dispoziția membrilor organelor de administrație, de conducere și de supraveghere; (f) o descriere: (i) a procesului de diligență necesară pus în aplicare de întreprindere în ceea ce privește aspectele de durabilitate și, după caz, în conformitate cu cerințele Uniunii aplicabile întreprinderilor de a desfășura un proces de diligență necesară; (ii) a principalului impact negativ real sau potențial legat de operațiunile proprii ale întreprinderii și de lanțul său valoric, inclusiv de produsele și serviciile sale, de relațiile sale de afaceri și de lanțul său de aprovizionare, a acțiunilor întreprinse pentru a identifica și monitoriza impactul respectiv și alte efecte negative pe care întreprinderea trebuie să le identifice în temeiul altor cerințe ale Uniunii privind desfășurarea de către întreprinderi a unui proces de diligență necesară;	conformitate cu cerințele Uniunii Europene aplicabile entităților de a desfășura un proces de diligență necesară; - a principalului impact negativ real sau potențial legat de operațiunile proprii ale entității și de lanțul său valoric, inclusiv de produsele și serviciile sale, de relațiile sale de afaceri și de lanțul său de aprovizionare, a acțiunilor întreprinse pentru a identifica și monitoriza impactul respectiv și alte efecte negative pe care entitatea trebuie să le identifice în temeiul altor cerințe ale Uniunii Europene privind desfășurarea unui proces de diligență necesară; - a oricăror acțiuni întreprinse de entitate pentru a preveni, a atenua, a remedia sau a înceta impactul negativ real sau potențial, precum și a rezultatul unor astfel de acțiuni; g) o descriere a principalelor riscuri pentru entitate aferente aspectelor de durabilitate, inclusiv o descriere a principalelor relații de dependență a entității de astfel de aspecte, precum și a modului în care entitatea gestionează riscurile respective; h) indicatorii relevanți pentru prezentarea informațiilor menționate la lit.a)–g). (4) Dacă este cazul, informațiile prevăzute la alin.(2) și (3) conțin informații cu privire la propriile operațiuni ale entității și la lanțul său valoric, inclusiv la produsele și serviciile sale, la relațiile sale de afaceri și la lanțul său de aprovizionare. Entitățile care au obligația raportării privind durabilitatea se pot baza pe o declarație pe proprie răspundere din partea entităților din lanțul lor valoric pentru a stabili dacă acestea sunt entități protejate. Entitățile care au obligația raportării privind durabilitatea nu sunt obligate să ia măsuri pentru a verifica informațiile conținute într-o astfel de declarație pe propria răspundere. Cu toate acestea, entitățile nu se pot baza pe declarația pe proprie răspundere în cazul în care se cunoaște sau se poate aștepta în mod rezonabil să cunoască că declarația este în mod evident incorectă.		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
(iii) a oricăror acțiuni întreprinse de întreprindere pentru a preveni, a atenua, a remedia sau a pune capăt impactului negativ real sau potențial, precum și a rezultatului unor astfel de acțiuni; (g) o descriere a principalelor riscuri pentru întreprindere aferente aspectelor de durabilitate, inclusiv o descriere a principalelor relații de dependență a întreprinderii de astfel de aspecte, precum și a modului în care întreprinderea gestionează riscurile respective; (h) indicatorii relevanți pentru prezentările de informații menționate la literele (a)-(g). Întreprinderile raportează procesul desfășurat pentru identificarea informațiilor pe care le-au inclus în raportul administratorilor în conformitate cu alineatul (1) de la prezentul articol. Informațiile enumerate la primul paragraf de la prezentul alineat includ informații referitoare la orizonturi pe termen scurt, mediu și lung, după caz. (3) Dacă este cazul, informațiile menționate la alineatele (1) și (2) conțin informații cu privire la propriile operațiuni ale întreprinderii și la lanțul său valoric, inclusiv la produsele și serviciile sale, la relațiile sale de afaceri și lanțul său de aprovizionare. În primii trei ani de aplicare a măsurilor care urmează să fie adoptate de statele membre în conformitate cu articolul 5 alineatul (2) din Directiva (UE) 2022/2464 a Parlamentului European și a Consiliului și în cazul în	Articol 38. În primii trei ani de aplicare a cerințelor de raportare privind durabilitatea potrivit prevederilor prezentei legi și în cazul în care nu sunt disponibile toate informațiile necesare privind lanțul valoric al entității, entitatea explică eforturile depuse pentru a obține informațiile necesare privind lanțul său valoric, motivele pentru care nu au putut fi obținute toate informațiile necesare și planurile sale de a obține toate informațiile necesare în viitor. Articolul 3. Noțiuni de bază (1) În sensul prezentei legi, următoarele noțiuni de bază semnifică: <i>entitate protejată</i> - entitate care nu depășește, la data raportării, un număr mediu de 1 000 de salariați în cursul perioadei de gestiune precedente și se află în lanțul valoric al unei entități care are obligația raportării privind durabilitatea; Articolul 30¹⁰. Raportarea individuală privind durabilitatea (5) Entitățile protejate au dreptul de a refuza să furnizeze informații care ies din sfera informațiilor specificate în Standardele de Raportare voluntară privind Durabilitatea, ca răspuns la o cerere formulată în scopul raportării privind durabilitatea potrivit prezentei legi și: a) atunci când stabilesc acorduri contractuale și de altă natură în scopul îndeplinirii cerințelor de raportare privind durabilitatea prevăzute de prezenta lege, entitățile care au obligația raportării privind durabilitatea nu solicită entităților protejate să furnizeze informații care ies din sfera informațiilor specificate în Standardele de Raportare voluntară privind Durabilitatea; b) nicio dispoziție contractuală contrară lit.a) nu este obligatorie, fără a afecta totuși caracterul obligatoriu al celorlalte dispoziții ale contractului;		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
care nu sunt disponibile toate informațiile necesare privind lanțul valoric al întreprinderii, întreprinderea explică eforturile depuse pentru a obține informațiile necesare privind lanțul său valoric, motivele pentru care nu au putut fi obținute toate informațiile necesare și planurile sale pentru a obține informațiile necesare în viitor. Dacă este cazul, informațiile menționate la alineatele (1) și (2) conțin, de asemenea, trimiteri la alte informații incluse în raportul administratorilor în conformitate cu articolul 19 și la sumele raportate în situațiile financiare anuale, precum și explicații suplimentare cu privire la acestea. Statele membre pot permite ca informațiile referitoare la evoluțiile iminente sau aspectele în curs de negociere să fie omise în cazuri excepționale în care, potrivit avizului justificat în mod corespunzător al membrilor organelor de administrație, de conducere și de supraveghere, care acționează în limitele competențelor conferite de dreptul intern și poartă o răspundere colectivă pentru avizul respectiv, prezentarea acestor informații ar aduce prejudicii grave poziției comerciale a întreprinderii, cu condiția ca astfel de omisiuni să nu împiedice înțelegerea corectă și echilibrată a dezvoltării, a performanței și a poziției întreprinderii și a impactului activității sale. (4) Întreprinderile raportează informațiile menționate la alineatele (1)-(3) de la prezentul articol în	c) în cazul în care o entitate care are obligația raportării privind durabilitatea solicită informații, în mod direct sau indirect, de la entitățile protejate în scopul raportării privind durabilitatea, iar unele sau toate informațiile respective ies din sfera informațiilor specificate în Standardele de Raportare voluntară privind Durabilitatea, entitatea respectivă se asigură că entitățile protejate sunt informate cu privire la următoarele: - informațiile care ies din sfera informațiilor specificate în Standardele de Raportare voluntară privind Durabilitatea; și - dreptul legal al entităților protejate de a refuza să furnizeze aceste informații; d) se consideră că entitățile care au obligația raportării privind durabilitatea care prezintă informațiile necesare privind lanțul lor valoric fără a raporta de la entitățile protejate nicio informație care iese din sfera informațiilor specificate în Standardele de Raportare voluntară privind Durabilitatea au respectat obligația de raportare a informațiilor privind lanțul valoric prevăzută la alin.(4). (6) Nicio prevedere a alin.(5): a) nu afectează cererile de informații în alte scopuri decât cel al raportării privind durabilitatea, inclusiv cele formulate în scopul respectării cerințelor Uniunii Europene privind desfășurarea de către entități a unui proces de diligență necesară; și b) nu impune și nu implică nicio obligație oricărei entități din lanțul valoric de a furniza informații privind durabilitatea. (7) Dacă este cazul, informațiile prevăzute la alin.(2) și (3) conțin, de asemenea, trimiteri la alte informații incluse în raportul conducerii și la sumele raportate în situațiile financiare anuale, precum și explicații suplimentare cu privire la acestea. (8) Atunci când raportează informațiile prevăzute la alin.(2) și (3), entitatea poate omite următoarele informații:		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
conformitate cu standardele de raportare privind durabilitatea adoptate în temeiul articolului 29b. (5) Conducerea întreprinderii informează în consecință reprezentanții lucrătorilor la nivelul corespunzător și discută cu aceștia despre informațiile relevante și mijloacele de obținere și de verificare a informațiilor privind durabilitatea. Opinia reprezentanților lucrătorilor se comunică, după caz, organelor de administrație, de conducere sau de supraveghere relevante. (6) Prin derogare de la alineatele (2)-(4) de la prezentul articol și fără a aduce atingere alineatelor (9) și (10) de la prezentul articol, întreprinderile mici și mijlocii menționate la alineatul (1) de la prezentul articol, instituțiile mici și cu un grad redus de complexitate definite la articolul 4 alineatul (1) punctul 145 din Regulamentul (UE) nr. 575/2013, întreprinderile de asigurare captive definite la articolul 13 punctul 2 din Directiva 2009/138/CE a Parlamentului European și a Consiliului și întreprinderile de reasigurare captive definite la articolul 13 punctul 5 din directiva menționată își pot limita raportarea privind durabilitatea la următoarele informații: (a) o descriere succintă a modelului și strategiei de afaceri ale întreprinderii; (b) o descriere a politicilor întreprinderii în ceea ce privește aspectele de durabilitate; (c) principalele efecte negative reale sau potențiale ale întreprinderii asupra aspectelor de durabilitate și orice acțiuni întreprinse pentru a identifica, monitoriza,	a) în cazuri excepționale, informații a căror divulgare ar aduce prejudicii grave poziției comerciale a entității, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții: - omiterea lor nu împiedică o înțelegere corectă și echilibrată a dezvoltării, performanței și poziției entității sau a principalelor sale riscuri ori impacturi; - entitatea a stabilit că este imposibil să divulge informațiile într-un mod care să-i permită să îndeplinească obiectivele cerinței de informare fără a-și prejudicia grav poziția comercială, cum ar fi pe bază agregată; - entitatea comunică faptul că a utilizat scutirea prevăzută la prezentul alineat; - entitatea revizuieste la fiecare dată de raportare dacă informațiile pot fi omise din nou; b) informații care corespund capitalului intelectual, proprietății intelectuale, know-how-ului, informațiilor tehnologice sau rezultatelor inovării, care s-ar califica drept secrete comerciale conform Directivei (UE) 2016/943, dacă sunt îndeplinite următoarele condiții: - entitatea comunică faptul că a utilizat scutirea prevăzută la prezentul alineat; și - entitatea revizuieste la fiecare dată de raportare dacă informațiile pot fi omise din nou; c) informații clasificate în conformitate cu art.2 pct.7 din Regulamentul (UE) 2023/2418, dacă sunt îndeplinite următoarele condiții: - entitatea comunică faptul că a utilizat scutirea prevăzută la prezentul alineat; și - entitatea revizuieste la fiecare dată de raportare dacă informațiile pot fi omise din nou; d) alte informații care trebuie protejate împotriva accesului sau divulgării neautorizate, conform legislației Uniunii Europene și a		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
preveni, atenua sau remedia astfel de efecte negative reale sau potențiale; (d) principalele riscuri pentru întreprindere aferente aspectelor de durabilitate și modul în care întreprinderea gestionează riscurile respective; (e) indicatorii-cheie necesari pentru prezentările de informații menționate la literele (a)-(d). Întreprinderile mici și mijlocii, instituțiile mici și cu un grad redus de complexitate și întreprinderile de asigurare și de reasigurare captive care se bazează pe derogarea menționată la primul paragraf raportează în conformitate cu standardele de raportare privind durabilitatea pentru întreprinderile mici și mijlocii menționate la articolul 29c. (7) Pentru exercițiile financiare care încep înainte de 1 ianuarie 2028, prin derogare de la alineatul (1) de la prezentul articol, întreprinderile mici și mijlocii care sunt entități de interes public, astfel cum sunt definite la articolul 2 punctul 1 litera (a), pot decide să nu includă în raportul administratorilor informațiile menționate la alineatul (1) de la prezentul articol. În astfel de cazuri, întreprinderea indică totuși pe scurt în raportul administratorilor motivul pentru care nu a fost furnizată raportarea privind durabilitatea. (8) Se consideră că întreprinderile care îndeplinesc cerințele prevăzute la alineatele (1)-(4) de la prezentul articol și întreprinderile care se bazează pe derogarea prevăzută la alineatul (6) de la prezentul articol au	Republicii Moldova, sau pentru protejarea vieții private ori a siguranței unei persoane fizice sau securității unei persoane juridice, dacă sunt îndeplinite următoarele condiții: - entitatea comunică faptul că a utilizat scutirea prevăzută la prezentul alineat; și - entitatea revizuieste la fiecare dată de raportare dacă informațiile pot fi omise din nou. Articolul 30¹⁰. Raportarea individuală privind durabilitatea (9) Entitatea raportează informațiile prevăzute la alin.(2)–(8) în conformitate cu Standardele de Raportare privind Durabilitatea. Articolul 3. Noțiuni de bază (1) În sensul prezentei legi, următoarele noțiuni de bază semnifică: <i>Standarde de Raportare privind Durabilitatea</i> - standarde de raportare privind durabilitatea adoptate prin Regulamentul delegat (UE) 2023/2772; Articolul 30¹⁰. Raportarea individuală privind durabilitatea (10) Conducerea entității informează reprezentanții salariaților de nivelul corespunzător și discută cu aceștia despre informațiile relevante și mijloacele de obținere și de verificare a informațiilor privind durabilitatea. Opinia reprezentanților salariaților se comunică, după caz, consiliului, organului executiv sau organului de supraveghere. (11) Entitățile care îndeplinesc cerințele prevăzute la alin.(2)–(9) se consideră că au respectat cerințele prevăzute la art.23 alin.(3) lit.a), b) și h). (12) Dacă sunt îndeplinite condițiile prevăzute la alin.(13), o entitate care este entitate-fiică este scutită de obligațiile prevăzute la alin.(2)–(9) în cazul în care entitatea respectivă și entitățile sale fiice sunt incluse în raportul consolidat al conducerii al unei entități-mamă, întocmit în conformitate cu art.30 și 3010 ale		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
respectat cerința prevăzută la articolul 19 alineatul (1) al treilea paragraf. (9) Dacă condițiile prevăzute la al doilea paragraf de la prezentul alineat sunt îndeplinite, o întreprindere care este filială este scutită de obligațiile prevăzute la alineatele (1)-(4) de la prezentul articol (denumită în continuare «filială scutită») în cazul în care întreprinderea respectivă și filialele sale sunt incluse în raportul consolidat al administratorilor al unei societăți-mamă, întocmit în conformitate cu articolele 29 și 29a. O întreprindere care este filială a unei societăți-mamă stabilite într-o țară terță este, de asemenea, scutită de obligațiile prevăzute la alineatele (1)-(4) de la prezentul articol în cazul în care întreprinderea respectivă și filialele sale sunt incluse în raportarea consolidată privind durabilitatea a societății-mamă stabilite într-o țară terță și în cazul în care respectiva raportare consolidată privind durabilitatea este realizată în conformitate cu standardele de raportare privind durabilitatea adoptate în temeiul articolului 29b sau într-un mod echivalent cu respectivele standarde de raportare privind durabilitatea, astfel cum sunt stabilite în conformitate cu un act de punere în aplicare privind echivalarea standardelor de raportare privind durabilitatea adoptat în temeiul articolului 23 alineatul (4) al treilea paragraf din Directiva 2004/109/CE a Parlamentului European și a Consiliului. Scutirea prevăzută la primul paragraf se aplică în următoarele condiții: (a) raportul administratorilor al filialei scutite conține toate informațiile următoare:	prezentei legi. O entitate care este entitate-fiică a unei entități-mamă stabilite într-o țară terță este, de asemenea, scutită de obligațiile prevăzute la alin.(2)–(9) în cazul în care entitatea respectivă și entitățile sale fiice sunt incluse în raportarea consolidată privind durabilitatea a entității-mamă stabilite într-o țară terță și în cazul în care respectiva raportare consolidată privind durabilitatea este realizată în conformitate cu Standardele de Raportare privind Durabilitatea sau într-un mod echivalent cu aceste standarde, astfel cum este stabilit prin actele Uniunii Europene privind echivalarea Standardelor de Raportare privind Durabilitatea. (13) Scutirea prevăzută la alin. (12) se aplică în următoarele condiții: a) raportul conducerii al entității-fiice scutite conține toate informațiile următoare: - denumirea și adresa sediului ale entității-mamă care raportează informații la nivel de grup în conformitate cu prezenta lege sau într-un mod echivalent cu Standardele de Raportare privind Durabilitatea; - link-urile către raportul consolidat al conducerii al entității-mamă sau, după caz, către raportarea consolidată privind durabilitatea a entității-mamă și către opinia de asigurare a raportării consolidate privind durabilitatea, emisă conform Legii privind auditul situațiilor finaciare nr.271/2017 sau către opinia de asigurare menționată la lit.b); - mențiunea că entitatea este scutită de obligațiile prevăzute la alin.(2)–(9); b) dacă entitatea-mamă este stabilită într-o țară terță, raportarea sa consolidată privind durabilitatea și opinia de asigurare a raportării consolidate privind durabilitatea, emisă de una sau mai multe persoane sau entități autorizate să emită o opinie cu privire la asigurarea raportării privind durabilitatea, în conformitate cu		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
(i) denumirea și sediul social ale societății-mamă care raportează informații la nivel de grup în conformitate cu prezentul articol sau într-un mod echivalent cu standardele de raportare privind durabilitatea adoptate în temeiul articolului 29b din prezenta directivă, astfel cum sunt stabilite în conformitate cu un act de punere în aplicare privind echivalarea standardelor de raportare privind durabilitatea adoptat în temeiul articolului 23 alineatul (4) din Directiva 2004/109/CE; (ii) linkurile către raportul consolidat al administratorilor al societății-mamă sau, după caz, către raportarea consolidată privind durabilitatea a societății-mamă, astfel cum se menționează la primul paragraf de la prezentul alineat, și către opinia de asigurare menționată la articolul 34 alineatul (1) al doilea paragraf litera (aa) din prezenta directivă sau către opinia de asigurare menționată la litera (b) de la prezentul paragraf; (iii) faptul că întreprinderea este scutită de obligațiile prevăzute la alineatele (1)-(4) de la prezentul articol; (b) dacă societatea-mamă menționată este stabilită într-o țară terță, raportarea sa consolidată privind durabilitatea și opinia de asigurare cu privire la raportarea consolidată privind durabilitatea, elaborată de una sau mai multe persoane sau firme autorizate să emită o opinie cu privire la asigurarea raportării privind durabilitatea în temeiul dreptului aplicabil respectivei societăți-mamă, se publică în conformitate cu articolul 30 din prezenta directivă și cu dreptul	legislația aplicabilă respectivei entități-mamă, se prezintă în conformitate cu prezenta lege; c) dacă entitatea-mamă este stabilită într-o țară terță, informațiile prevăzute la art.8 din Regulamentul (UE) 2020/852, care reglementează activitățile desfășurate de entitatea-fiică scutită stabilită în Uniunea Europeană și de entitățile sale fiice, sunt incluse în raportul conducerii al entității-fiice scutite sau în raportarea consolidată privind durabilitatea întocmită de entitatea-mamă stabilită într-o țară terță.		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
statului membru sub incidența căreia intră filiala scutită; (c) în cazul în care societatea-mamă este stabilită într-o țară terță, informațiile prevăzute la articolul 8 din Regulamentul (UE) 2020/852 al Parlamentului European și al Consiliului, care acoperă activitățile desfășurate de filiala scutită stabilită în Uniune și de filialele sale, sunt incluse în raportul administratorilor al filialei scutite sau în raportarea consolidată privind durabilitatea efectuată de societatea-mamă stabilită într-o țară terță. Statul membru al cărui drept intern se aplică filialei scutite poate solicita ca raportul consolidat al administratorilor sau, după caz, raportul consolidat privind durabilitatea al societății-mamă să fie publicat într-o limbă pe care o acceptă statul membru respectiv și ca orice traducere necesară într-o astfel de limbă să fie pusă la dispoziție. Orice traducere necertificată include o declarație în acest sens. Întreprinderile care sunt scutite de obligația de a întocmi un raport al administratorilor în temeiul articolului 37 nu au obligația de a furniza informațiile menționate la al doilea paragraf litera (a) punctele (i)-(iii) de la prezentul alineat, cu condiția ca întreprinderile respective să publice raportul consolidat al administratorilor în conformitate cu articolul 37.			

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
În sensul primului paragraf de la prezentul alineat și în cazul în care se aplică articolul 10 din Regulamentul (UE) nr. 575/2013, instituțiile de credit menționate la articolul 1 alineatul (3) primul paragraf litera (b) din prezenta directivă care sunt afiliate în mod permanent unui organism central care le supraveghează în condițiile prevăzute la articolul 10 din Regulamentul (UE) nr. 575/2013 sunt tratate ca filiale ale respectivului organism central. În sensul primului paragraf de la prezentul alineat, întreprinderile de asigurare menționate la articolul 1 alineatul (3) primul paragraf litera (a) din prezenta directivă care fac parte dintr-un grup pe baza unor relații financiare, astfel cum se menționează la articolul 212 alineatul (1) litera (c) punctul (ii) din Directiva 2009/138/CE, și care fac obiectul supravegherii la nivel de grup în conformitate cu articolul 213 alineatul (2) literele (a)-(c) din directiva menționată sunt tratate ca filiale ale societății-mamă a grupului respectiv. (10) Scutirea prevăzută la alineatul (9) se aplică și entităților de interes public care sunt supuse cerințelor prezentului articol, cu excepția întreprinderilor mari care sunt entități de interes public definite la articolul 2 punctul (1) litera (a) din prezenta directivă.			
5. La articolul 20, alineatul (1) se modifică după cum urmează: (a) litera (g) se înlocuiește cu următorul text:	Legea contabilității și raportării financiare nr.287/2017 Articolul 23. Raportul conducerii (8) Raportul conducerii entității de interes public ale cărei valori mobiliare sînt admise la tranzacționare pe o piață reglementată	Compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
„(g) o descriere a politicii de diversitate aplicate în ceea ce privește organele de administrație, de conducere și de supraveghere ale întreprinderii referitor la aspecte de gen și la alte aspecte, cum ar fi vârsta, dizabilitățile sau educația și experiența profesională, obiectivele respectivei politici de diversitate, modul în care a fost pusă în aplicare și rezultatele obținute în perioada de raportare. Dacă nu se aplică o astfel de politică, declarația trebuie să conțină o explicație în acest sens.”; (b) se adaugă următorul paragraf: „Se consideră că întreprinderile care intră sub incidența articolului 19a au respectat obligația prevăzută la primul paragraf litera (g) de la prezentul alineat în cazul în care includ informațiile prevăzute la litera respectivă în raportarea lor privind durabilitatea și dacă este inclusă o trimitere cu privire la acest lucru în declarația privind guvernanta corporativă.”	cuprinde un capitol privind guvernanta corporativă, care trebuie să conțină informații privind: k) în cazul entităților mari, politica de diversitate aplicată în raport cu organele de conducere ale entității, inclusiv privind vârsta, dizabilitățile, genul, studiile, experiența de muncă, precum și obiectivele politicii de diversitate, modul de aplicare și rezultatele, iar dacă nu se aplică o astfel de politică, entitatea prezintă o explicație în acest sens. Entitățile care cad sub incidența art.30¹⁰ se consideră că au respectat cerințele prevăzute în prezenta literă, dacă includ aceste informații în raportarea privind durabilitatea și dacă este inclusă o mențiune cu privire la acest lucru în capitolul privind guvernanta corporativă.		
6. Articolul 23 se modifică după cum urmează: (a) la alineatul (4), litera (b) se înlocuiește cu următorul text: „(b) situațiile financiare consolidate menționate la litera (a) și raportul consolidat al administratorilor al grupului mai mare de întreprinderi se întocmesc de societatea-mamă a grupului în cauză, în conformitate cu dreptul intern al statului membru sub incidența căruia intră societatea-mamă respectivă, în conformitate cu prezenta directivă, cu excepția	Legea contabilității și raportării financiare nr.287/2017 Articolul 27. Obligația întocmirii situațiilor financiare consolidate și a raportului consolidat al conducerii (4²) Scutirile prevăzute la alin.(4¹) trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele condiții: a) entitatea scutită și, ținând cont de prevederile alin.(4⁴), entitățile-fiice sunt consolidate în situațiile financiare ale unui grup mai mare de entități, a cărei entitate-mamă este înregistrată în Republica Moldova;		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
cerințelor prevăzute la articolul 29a, sau în conformitate cu standardele internaționale de contabilitate adoptate în temeiul Regulamentului (CE) nr. 1606/2002;”;	b) situațiile financiare consolidate menționate la lit.a) și raportul consolidat al conducerii ale grupului mai mare de entități sunt întocmite de entitatea-mamă a grupului în conformitate cu legislația Republicii Moldova, cu excepția cerințelor referitoare la raportarea privind durabilitatea, sau în conformitate cu standardele internaționale de contabilitate;		
(b) la alineatul 8 litera (b), punctul (i) se înlocuiește cu următorul text: „(i) în conformitate cu prezenta directivă, cu excepția cerințelor prevăzute la articolul 29a,”; (c) la alineatul 8 litera (b), punctul (iii) se înlocuiește cu următorul text: „(iii) într-un mod echivalent cu situațiile financiare consolidate și rapoartele consolidate ale administratorilor întocmite în conformitate cu prezenta directivă, cu excepția cerințelor prevăzute la articolul 29a, sau”.		Prevederi UE optionale	Articolul 23 alin.(8) din Directiva 2013/34/UE este prevedere opțională.
7. Articolul 29a se înlocuiește cu următorul text: „Articolul 29a Raportarea consolidată privind durabilitatea (1) Societățile-mamă ale unui grup mare, astfel cum este menționat la articolul 3 alineatul (7), includ în raportul consolidat al administratorilor informațiile necesare pentru înțelegerea impactului grupului asupra aspectelor de durabilitate și informațiile necesare pentru înțelegerea modului în care aspectele de durabilitate afectează dezvoltarea, performanța și poziția grupului.	Legea contabilității și raportării financiare nr.287/2017 Capitolul V³ RAPORTAREA PRIVIND DURABILITATEA 30¹¹. Raportarea consolidată privind durabilitatea (1) Entitatea-mamă a unui grup care, la data raportării, conform situațiilor financiare consolidate, depășește venituri din vânzări de 9024165000 de lei și un număr mediu al salariaților în cursul perioadei de gestiune de 1000, este obligată să întocmească raportarea consolidată privind durabilitatea. (2) Entitățile-mamă menționate la alin.(1) includ în raportul consolidat al conducerii un capitol separat „Raportarea	Compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
Informațiile menționate la primul paragraf trebuie să fie clar identificabile în raportul consolidat al administratorilor, într-o secțiune specifică a raportului consolidat al administratorilor. (2) Informațiile menționate la alineatul (1) conțin: (a) o descriere succintă a modelului de afaceri și a strategiei grupului, inclusiv cu privire la: (i) reziliența modelului de afaceri și a strategiei grupului în relație cu riscurile aferente aspectelor de durabilitate; (ii) oportunitățile pentru grup în legătură cu aspectele de durabilitate; (iii) planurile grupului, inclusiv acțiunile de punere în aplicare și planurile financiare și de investiții conexe, pentru a se asigura că modelul său de afaceri și strategia sa sunt compatibile cu tranziția către o economie durabilă și cu limitarea încălzirii globale la 1,5 °C, în conformitate cu Acordul de la Paris și cu obiectivul de realizare a neutralității climatice până în 2050, astfel cum este stabilit în Regulamentul (UE) 2021/1119, precum și, după caz, expunerea grupului la activități legate de cărbune, petrol și gaze; (iv) modul în care modelul de afaceri și strategia grupului țin seama de interesele părților interesate ale grupului și de impactul grupului asupra aspectelor de durabilitate; (v) modul în care strategia grupului a fost pusă în aplicare în ceea ce privește aspectele de durabilitate; (b) o descriere a obiectivelor cu termene precise legate de aspecte de durabilitate stabilite de grup, inclusiv,	consolidată privind durabilitatea” care conține informațiile necesare pentru: a) înțelegerea impactului grupului asupra aspectelor de durabilitate; și b) înțelegerea modului în care aspectele de durabilitate afectează dezvoltarea, performanța și poziția grupului. (3) Raportarea consolidată privind durabilitatea conține cel puțin următoarele informații, cu descrierea procesului desfășurat pentru identificarea informațiilor incluse în raportarea consolidată privind durabilitatea, și cu prezentarea, după caz, a informațiilor referitoare la orizonturile pe termen scurt, mediu și lung: a) o descriere succintă a modelului de afaceri și a strategiei grupului, inclusiv cu privire la: - reziliența modelului de afaceri și a strategiei grupului în relație cu riscurile aferente aspectelor de durabilitate; - oportunitățile pentru grup în legătură cu aspectele de durabilitate; - planurile grupului, inclusiv acțiunile de punere în aplicare și planurile financiare și de investiții conexe, pentru a asigura că modelul său de afaceri și strategia sa sunt compatibile cu tranziția către o economie durabilă și cu limitarea încălzirii globale la 1,5 °C, în conformitate cu Acordul de la Paris și cu obiectivul de realizare a neutralității climatice până în anul 2050, astfel cum este stabilit în Regulamentul (UE) 2021/1119, precum și, după caz, expunerea entității la activități legate de cărbune, petrol și gaze; - modul în care modelul de afaceri și strategia grupului țin cont de interesele părților interesate ale grupului și de impactul grupului asupra aspectelor de durabilitate; - modul în care strategia grupului a fost pusă în aplicare în ceea ce privește aspectele de durabilitate; b) o descriere a obiectivelor cu termene precise legate de aspecte de durabilitate stabilite de grup, inclusiv, după caz, a obiectivelor absolute de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră cel puțin		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
după caz, a obiectivelor absolute de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră cel puțin pentru 2030 și 2050, o descriere a progreselor înregistrate de grup în vederea atingerii obiectivelor respective și o declarație din care să reiasă dacă obiectivele grupului legate de factorii de mediu se bazează pe dovezi științifice concludente; (c) o descriere a rolului organelor de administrație, de conducere și de supraveghere în ceea ce privește aspectele de durabilitate, precum și a cunoștințelor de specialitate și a competențelor acestora pentru a îndeplini rolul respectiv sau a accesului organelor respective la astfel de cunoștințe de specialitate și de competențe; (d) o descriere a politicilor grupului în ceea ce privește aspectele de durabilitate; (e) informații despre existența unor sisteme de stimulente privind aspectele de durabilitate puse la dispoziția membrilor organelor de administrație, de conducere și de supraveghere; (f) o descriere: (i) a procesului de diligență necesară pus în aplicare de grup în ceea ce privește aspectele de durabilitate și, după caz, în conformitate cu cerințele Uniunii aplicabile întreprinderilor de a desfășura un proces de diligență necesară; (ii) a principalului impact negativ real sau potențial legat de operațiunile proprii ale grupului și de lanțul	pentru anii 2030 și 2050, o descriere a progreselor înregistrate de grup în vederea atingerii acestor obiective și o declarație din care să reiasă dacă obiectivele grupului legate de factorii de mediu se bazează pe dovezi științifice concludente; c) o descriere a rolului consiliului, organului executiv și a organului de supraveghere în ceea ce privește aspectele de durabilitate, precum și a cunoștințelor de specialitate și a competențelor acestora pentru a îndeplini acest rol sau a accesului organelor respective la astfel de cunoștințe de specialitate și competențe; d) o descriere a politicilor grupului în ceea ce privește aspectele de durabilitate; e) informații despre existența unor sisteme de stimulente privind aspectele de durabilitate puse la dispoziția membrilor consiliului, organului executiv și a organului de supraveghere; f) o descriere: - a procesului de diligență necesară pus în aplicare de grup în ceea ce privește aspectele de durabilitate și, după caz, în conformitate cu cerințele Uniunii Europene aplicabile entităților de a desfășura un proces de diligență necesară; - a principalului impact negativ real sau potențial legat de operațiunile proprii ale grupului și de lanțul său valoric, inclusiv de produsele și serviciile sale, de relațiile sale de afaceri și de lanțul său de aprovizionare, a acțiunilor întreprinse pentru a identifica și monitoriza impactul respectiv și alte efecte negative pe care entitatea-mamă trebuie să le identifice în temeiul altor cerințe ale Uniunii Europene privind desfășurarea unui proces de diligență necesară; - a oricăror acțiuni întreprinse de grup pentru a preveni, a atenua, a remedia sau a înceta impactul negativ real sau potențial, precum și a rezultatul unor astfel de acțiuni;		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
său valoric, inclusiv de produsele și serviciile sale, de relațiile sale de afaceri și de lanțul său de aprovizionare, a acțiunilor întreprinse pentru a identifica și monitoriza impactul respectiv și alte efecte negative pe care societatea-mamă trebuie să le identifice în temeiul altor cerințe ale Uniunii privind desfășurarea unui proces de diligență necesară; (iii) a oricăror acțiuni întreprinse de grup pentru a preveni, a atenua, a remedia sau a pune capăt impactului negativ real sau potențial, precum și a rezultatului unor astfel de acțiuni; (g) o descriere a principalelor riscuri pentru grup aferente aspectelor de durabilitate, inclusiv a principalelor relații de dependență a grupului de astfel de aspecte, precum și a modului în care grupul gestionează riscurile respective; (h) indicatorii relevanți pentru prezentările de informații menționate la literele (a)-(g). Societățile-mamă raportează procesul desfășurat pentru identificarea informațiilor pe care le-au inclus în raportul consolidat al administratorilor în conformitate cu alineatul (1) de la prezentul articol. Informațiile enumerate la primul paragraf de la prezentul alineat includ informații referitoare la orizonturi pe termen scurt, mediu și lung, după caz. (3) Dacă este cazul, informațiile menționate la alineatele (1) și (2) conțin informații cu privire la propriile operațiuni ale grupului și la lanțul său valoric,	g) o descriere a principalelor riscuri pentru grup aferente aspectelor de durabilitate, inclusiv o descriere a principalelor relații de dependență a grupului de astfel de aspecte, precum și a modului în care grupul gestionează riscurile respective; h) indicatorii relevanți pentru prezentarea informațiilor menționate la lit.a)–g). (4) Dacă este cazul, informațiile prevăzute la alin.(2) și (3) conțin informații cu privire la propriile operațiuni ale grupului și la lanțul său valoric, inclusiv la produsele și serviciile sale, la relațiile sale de afaceri și la lanțul său de aprovizionare. Entitățile care au obligația raportării consolidate privind durabilitatea se pot baza pe o declarație pe proprie răspundere din partea entităților din lanțul lor valoric pentru a stabili dacă acestea sunt entități protejate. Entitățile care au obligația raportării consolidate privind durabilitatea nu sunt obligate să ia măsuri pentru a verifica informațiile conținute într-o astfel de declarație pe propria răspundere. Cu toate acestea, entitățile nu se pot baza pe declarația pe proprie răspundere în cazul în care se cunoaște sau se poate aștepta în mod rezonabil să cunoască că declarația este în mod evident incorectă. (5) Entitățile protejate au dreptul de a refuza să furnizeze informații care ies din sfera informațiilor specificate în Standardele de Raportare voluntară privind Durabilitatea, ca răspuns la o cerere formulată în scopul raportării consolidate privind durabilitatea potrivit prezentei legi și: a) atunci când stabilesc acorduri contractuale și de altă natură în scopul îndeplinirii cerințelor de raportare privind durabilitatea prevăzute de prezenta lege, entitățile care au obligația raportării consolidate privind durabilitatea nu solicită entităților protejate să furnizeze informații care ies din sfera informațiilor specificate în Standardele de Raportare voluntară privind Durabilitatea;		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
inclusiv la produsele și serviciile sale, la relațiile sale de afaceri și lanțul său de aprovizionare. În primii trei ani de aplicare a măsurilor care urmează să fie adoptate de statele membre în conformitate cu articolul 5 alineatul (2) din Directiva (UE) 2022/2464 și în cazul în care nu sunt disponibile toate informațiile necesare privind lanțul valoric al societății-mamă, societatea-mamă explică eforturile depuse pentru a obține informațiile necesare privind lanțul său valoric, motivele pentru care nu au putut fi obținute toate informațiile necesare și planurile sale pentru a obține informațiile necesare în viitor. Dacă este cazul, informațiile menționate la alineatele (1) și (2) conțin, de asemenea, trimiteri la alte informații incluse în raportul consolidat al administratorilor în conformitate cu articolul 29 din prezenta directivă și la sumele raportate în situațiile financiare consolidate, precum și explicații suplimentare cu privire la acestea. Statele membre pot permite ca informațiile referitoare la evoluțiile iminente sau aspectele în curs de negociere să fie omise în cazuri excepționale în care, potrivit avizului justificat corespunzător al membrilor organelor de administrație, de conducere și de supraveghere, care acționează în limitele competențelor conferite de dreptul intern și poartă o răspundere colectivă pentru avizul respectiv, prezentarea acestor informații ar aduce prejudicii grave poziției comerciale a grupului, cu condiția ca astfel de omisiuni să nu împiedice înțelegerea corectă	b) nicio dispoziție contractuală contrară lit.a) nu este obligatorie, fără a afecta totuși caracterul obligatoriu al celorlalte dispoziții ale contractului; c) în cazul în care o entitate care are obligația raportării consolidate privind durabilitatea solicită informații, în mod direct sau indirect, de la entitățile protejate în scopul raportării privind durabilitatea, iar unele sau toate informațiile respective ies din sfera informațiilor specificate în Standardele de Raportare voluntară privind Durabilitatea, entitatea respectivă se asigură că entitățile protejate sunt informate cu privire la următoarele: - informațiile care ies din sfera informațiilor specificate în Standardele de Raportare voluntară privind Durabilitatea; și - dreptul legal al entităților protejate de a refuza să furnizeze aceste informații; d) se consideră că entitățile care au obligația raportării consolidate privind durabilitatea care prezintă informațiile necesare privind lanțul lor valoric fără a raporta de la entitățile protejate nicio informație care iese din sfera informațiilor specificate în Standardele de Raportare voluntară privind Durabilitatea au respectat obligația de raportare a informațiilor privind lanțul valoric prevăzută la alin.(4). (6) Nicio dispoziție a alin.(5): a) nu afectează cererile de informații în alte scopuri decât cel al raportării privind durabilitatea, inclusiv cele formulate în scopul respectării cerințelor Uniunii Europene privind desfășurarea de către entități a unui proces de diligență necesară; și b) nu impune și nu implică nicio obligație oricărei entități din lanțul valoric de a furniza informații privind durabilitatea. (7) Dacă este cazul, informațiile prevăzute la alin.(2) și (3) conțin, de asemenea, trimiteri la alte informații incluse în raportul consolidat al conducerii și la sumele raportate în situațiile		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
și echilibrată a dezvoltării, a performanței și a poziției grupului și a impactului activității sale. (4) În cazul în care întreprinderea care raportează constată că există diferențe semnificative între riscurile la care este expus grupul sau impactul pe care îl are acesta și riscurile la care este expusă sau sunt expuse una sau mai multe filiale ale sale ori impactul acesteia sau ale acestora, întreprinderea face posibilă înțelegerea adecvată, după caz, a riscurilor la care este expusă sau sunt expuse filiala sau filialele în cauză și impactul acesteia sau ale acestora. Întreprinderile indică filialele incluse în consolidare care sunt exceptate de la raportarea anuală sau consolidată privind durabilitatea în temeiul articolului 19a alineatul (9) sau, respectiv, al articolului 29a alineatul (8). (5) Societățile-mamă raportează informațiile menționate la alineatele (1)-(3) de la prezentul articol în conformitate cu standardele de raportare privind durabilitatea adoptate în temeiul articolului 29b. (6) Conducerea societății-mamă informează în consecință reprezentanții lucrătorilor la nivelul corespunzător și discută cu aceștia despre informațiile relevante și mijloacele de obținere și de verificare a informațiilor privind durabilitatea. Opinia reprezentanților lucrătorilor se comunică, după caz, organelor de administrație, de conducere sau de supraveghere relevante. (7) Se consideră că societățile-mamă care îndeplinesc cerințele prevăzute la alineatele (1)-(5) de la prezentul	financiare consolidate, precum și explicații suplimentare cu privire la acestea. (8) Atunci când raportează informațiile prevăzute la alin.(2) și (3), entitatea-mamă poate omite următoarele informații: a) în cazuri excepționale, informații a căror divulgare ar aduce prejudicii grave poziției comerciale a grupului, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții: - omiterea lor nu împiedică o înțelegere corectă și echilibrată a dezvoltării, performanței și poziției grupului sau a principalelor sale riscuri ori impacturi; - entitatea-mamă a stabilit că este imposibil să divulge informațiile într-un mod care să-i permită să îndeplinească obiectivele cerinței de informare fără a prejudicia grav poziția comercială, cum ar fi pe bază agregată; - entitatea-mamă comunică faptul că a utilizat scutirea prevăzută la prezentul alineat; - entitatea-mamă revizuieste la fiecare dată de raportare dacă informațiile pot fi omise din nou; b) informații care corespund capitalului intelectual, proprietății intelectuale, know-how-ului, informațiilor tehnologice sau rezultatelor inovării, care s-ar califica drept secrete comerciale conform Directivei (UE) 2016/943, dacă sunt îndeplinite următoarele condiții: - entitatea-mamă comunică faptul că a utilizat scutirea prevăzută la prezentul alineat; și - entitatea-mamă revizuieste la fiecare dată de raportare dacă informațiile pot fi omise din nou; c) informații clasificate în conformitate cu art.2 pct.7 din Regulamentul (UE) 2023/2418, dacă sunt îndeplinite următoarele condiții: - entitatea-mamă comunică faptul că a utilizat scutirea prevăzută la prezentul alineat; și		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
articol au respectat cerințele prevăzute la articolul 19 alineatul (1) al treilea paragraf și la articolul 19a. (8) Dacă sunt îndeplinite condițiile prevăzute la al doilea paragraf de la prezentul alineat, o societate-mamă care este filială este scutită de obligațiile prevăzute la alineatele (1)-(5) de la prezentul articol (denumită în continuare «societate-mamă scutită») dacă societatea-mamă respectivă și filialele sale sunt incluse în raportul consolidat al administratorilor al unei alte întreprinderi, întocmit în conformitate cu articolul 29 și cu prezentul articol. O societate-mamă care este filială a unei societăți-mamă stabilite într-o țară terță este, de asemenea, scutită de obligațiile prevăzute la alineatele (1)-(5) de la prezentul articol în cazul în care societatea-mamă respectivă și filialele sale sunt incluse în raportarea consolidată privind durabilitatea a societății-mamă stabilite într-o țară terță și în cazul în care respectiva raportare consolidată privind durabilitatea este realizată în conformitate cu standardele de raportare privind durabilitatea adoptate în temeiul articolului 29b sau într-un mod echivalent cu respectivele standarde de raportare privind durabilitatea, astfel cum sunt stabilite în conformitate cu un act de punere în aplicare privind echivalarea standardelor de raportare privind durabilitatea adoptat în temeiul articolului 23 alineatul (4) al treilea paragraf din Directiva 2004/109/CE. Scutirea prevăzută la primul paragraf se aplică în următoarele condiții: (a) Raportul administratorilor al societății-mamă scutite conține toate informațiile următoare:	- entitatea-mamă revizuieste la fiecare dată de raportare dacă informațiile pot fi omise din nou; d) alte informații care trebuie protejate împotriva accesului sau divulgării neautorizate, conform legislației Uniunii Europene și a Republicii Moldova, sau pentru protejarea vieții private ori a siguranței unei persoane fizice sau securității unei persoane juridice, dacă sunt îndeplinite următoarele condiții: - entitatea-mamă comunică faptul că a utilizat scutirea prevăzută la prezentul alineat; și - entitatea-mamă revizuieste la fiecare dată de raportare dacă informațiile pot fi omise din nou. (9) În cazul în care entitatea-mamă constată că există diferențe semnificative între riscurile la care este expus grupul sau impactul pe care îl are acesta și riscurile sau impacturile aferente uneia sau mai multor entități-fiice, raportarea consolidată privind durabilitatea trebuie să permită înțelegerea adecvată, după caz, a riscurilor și impacturilor aferente entităților-fiice respective, iar entitatea-mamă indică entitățile-fiice incluse în consolidare care sunt exceptate de la raportarea individuală sau consolidată privind durabilitatea în conformitate cu art. 30¹⁰ și 30¹¹. (10) Prin derogare de la alin.(2), în cazul în care componența grupului s-a modificat în cursul perioadei de gestiune ca urmare a achizițiilor sau fuziunilor de entități, entitatea-mamă poate decide să nu includă în raportul consolidat al conducerii aferent perioadei de gestiune respective informațiile prevăzute la alin.(2) referitoare la entitățile care au făcut obiectul unei achiziții sau al unei fuziuni sau la orice entitate-fiică ce a ieșit din grup în cursul perioadei de gestiune, cu condiția ca entitatea-mamă să indice orice eveniment semnificativ care a afectat entitatea-fiică în cursul perioadei de gestiune și care are un efect asupra impacturilor, riscurilor sau oportunităților grupului în materie de durabilitate.		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
(i) denumirea și sediul social ale societății-mamă care raportează informații la nivel de grup în conformitate cu prezentul articol sau într-un mod echivalent cu standardele de raportare privind durabilitatea adoptate în temeiul articolului 29b din prezenta directivă, astfel cum sunt stabilite în conformitate cu un act de punere în aplicare privind echivalarea standardelor de raportare privind durabilitatea adoptat în temeiul articolului 23 alineatul (4) din Directiva 2004/109/CE; (ii) linkurile către raportul consolidat al administratorilor al societății-mamă sau, după caz, către raportarea consolidată privind durabilitatea a societății-mamă, astfel cum se menționează la primul paragraf de la prezentul alineat, și către opinia de asigurare menționată la articolul 34 alineatul (1) al doilea paragraf litera (aa) din prezenta directivă sau către opinia de asigurare menționată la litera (b) de la prezentul paragraf; (iii) faptul că societatea-mamă este scutită de obligațiile prevăzute la alineatele (1)-(5) de la prezentul articol; (b) dacă societatea-mamă este stabilită într-o țară terță, raportarea sa consolidată privind durabilitatea și opinia de asigurare exprimată de una sau mai multe persoane sau firme autorizate să emită o opinie cu privire la asigurarea raportării privind durabilitatea în temeiul dreptului intern aplicabil societății-mamă, se publică în conformitate cu articolul 30 și cu dreptul statului membru sub incidența căreia intră societatea-mamă scutită;	(11) Entitatea-mamă raportează informațiile prevăzute la alin.(2)–(8) în conformitate cu Standardele de Raportare privind Durabilitatea. (12) Conducerea entității-mamă informează reprezentanții salariaților de nivelul corespunzător și discută cu aceștia despre informațiile relevante și mijloacele de obținere și de verificare a informațiilor privind durabilitatea. Opinia reprezentanților salariaților se comunică, după caz, consiliului, organului executiv sau organului de supraveghere. (13) Entitățile-mamă care îndeplinesc cerințele prevăzute la alin.(2)–(11) se consideră că au respectat cerințele prevăzute la art.23 alin.(3) lit.a), b) și h) și art.30¹⁰. (14) Prin derogare de la alin.(1), entitățile-mamă care sunt holdinguri financiare ale căror entități-fiice au modele de afaceri și operațiuni independente unele de celelalte pot alege să nu includă în raportul consolidat al conducerii informațiile menționate la alin.(2). (15) Dacă sunt îndeplinite condițiile prevăzute la alin.(16), o entitate-mamă care este entitate-fiică este scutită de obligațiile prevăzute la alin.(2)–(11) în cazul în care entitatea-mamă respectivă și entitățile sale fiice sunt incluse în raportul consolidat al conducerii al altei entități, întocmit în conformitate cu art.30 și 3011 ale prezentei legi. O entitate-mamă care este entitate-fiică a unei entități-mamă stabilite într-o țară terță este, de asemenea, scutită de obligațiile prevăzute la alin.(2)–(11) în cazul în care entitatea-mamă respectivă și entitățile sale fiice sunt incluse în raportarea consolidată privind durabilitatea a entității-mamă stabilite într-o țară terță și în cazul în care respectiva raportare consolidată privind durabilitatea este realizată în conformitate cu Standardele de Raportare privind Durabilitatea sau într-un mod echivalent cu aceste standarde, astfel cum este stabilit prin actele		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
(c) în cazul în care societatea-mamă este stabilită într-o țară terță, informațiile prevăzute la articolul 8 din Regulamentul (UE) 2020/852, care reglementează activitățile desfășurate de filiala stabilită în Uniune care este scutită de obligația de raportare privind durabilitatea în temeiul articolului 19a alineatul (9) din prezenta directivă, sunt incluse în raportul administratorilor al societății-mamă scutite sau în raportarea consolidată privind durabilitatea efectuată de societatea-mamă stabilită într-o țară terță. Statul membru al cărui drept intern se aplică societății-mamă scutite poate solicita ca raportul consolidat al administratorilor sau, după caz, raportul consolidat privind durabilitatea al societății-mamă să fie publicat într-o limbă pe care o acceptă statul membru respectiv și ca orice traducere necesară într-o astfel de limbă să fie pusă la dispoziție. Orice traducere necertificată include o declarație în acest sens. Societățile-mamă care sunt scutite de obligația de a întocmi un raport al administratorilor în temeiul articolului 37 nu au obligația de a furniza informațiile menționate la al doilea paragraf litera (a) punctele (i)-(iii) de la prezentul alineat, cu condiția ca întreprinderile respective să publice raportul consolidat al administratorilor în conformitate cu articolul 37. În sensul primului paragraf de la prezentul alineat și în cazul în care se aplică articolul 10 din Regulamentul (UE) nr. 575/2013, instituțiile de credit menționate la	Uniunii Europene privind echivalarea Standardelor de Raportare privind Durabilitatea. (16) Scutirea prevăzută la alin.(15) se aplică în următoarele condiții: a) raportul consolidat al conducerii al entității-fiice scutite conține toate informațiile următoare: - denumirea și adresa sediului ale entității-mamă care raportează informații la nivel de grup în conformitate cu prezenta lege sau într-un mod echivalent cu Standardele de Raportare privind Durabilitatea; - link-urile către raportul consolidat al conducerii al entității-mamă sau, după caz, către raportarea consolidată privind durabilitatea a entității-mamă și către opinia de asigurare a raportării consolidate privind durabilitatea, emisă conform Legii privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017 sau către opinia de asigurare menționată la lit.b); - mențiunea că entitatea-mamă este scutită de obligațiile prevăzute la alin. (2)–(11); b) dacă entitatea-mamă este stabilită într-o țară terță, raportarea sa consolidată privind durabilitatea și opinia de asigurare a raportării consolidate privind durabilitatea, emisă de una sau mai multe persoane sau entități autorizate să emită o opinie cu privire la asigurarea raportării privind durabilitatea în conformitate cu legislația aplicabilă respectivei entități-mamă, se prezintă în conformitate cu prezenta lege; c) dacă entitatea-mamă este stabilită într-o țară terță, informațiile prevăzute la art.8 din Regulamentul (UE) 2020/852, care reglementează activitățile desfășurate de entitatea-fiică stabilită în Uniunea Europeană care este scutită de obligația de raportare privind durabilitatea, sunt incluse în raportul conducerii al entității-mamă scutite sau în raportarea consolidată privind durabilitatea întocmită de entitatea-mamă stabilită într-o țară terță.		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
articolul 1 alineatul (3) primul paragraf litera (b) din prezenta directivă care sunt afiliate în mod permanent unui organism central care le supraveghează în condițiile prevăzute la articolul 10 din Regulamentul (UE) nr. 575/2013 sunt tratate ca filiale ale respectivului organism central. În sensul primului paragraf de la prezentul alineat, întreprinderile de asigurare menționate la articolul 1 alineatul (3) primul paragraf litera (a) din prezenta directivă care fac parte dintr-un grup pe baza unor relații financiare, astfel cum se menționează la articolul 212 alineatul (1) litera (c) punctul (ii) din Directiva 2009/138/CE, și care fac obiectul supravegherii la nivel de grup în conformitate cu articolul 213 alineatul (2) literele (a)-(c) din directiva menționată sunt tratate ca filiale ale societății-mamă a grupului respectiv. (9) Scutirea prevăzută la alineatul (8) se aplică și entităților de interes public supuse cerințelor prezentului articol, cu excepția întreprinderilor mari care sunt entități de interes public definite la articolul 2 punctul (1) litera (a) din prezenta directivă.”			
8. Se introduce următorul capitol: „CAPITOLUL 6a STANDARDE DE RAPORTARE PRIVIND DURABILITATEA <i>Articolul 29b</i>		prevederi UE neaplicabile	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
Standarde de raportare privind durabilitatea (1) Comisia adoptă acte delegate în conformitate cu articolul 49 de completare a prezentei directive pentru a prevedea standarde de raportare privind durabilitatea. Respectivele standarde de raportare privind durabilitatea precizează informațiile pe care trebuie să le raporteze întreprinderile în conformitate cu articolele 19a și 29a și, după caz, structura care trebuie folosită pentru a prezenta informațiile respective. Până la 30 iunie 2023, în actele delegate menționate la primul paragraf de la prezentul alineat, Comisia precizează informațiile pe care trebuie să le raporteze întreprinderile în conformitate cu articolul 19a alineatele (1) și (2) și cu articolul 29a alineatele (1) și (2), după caz, printre care se numără cel puțin informațiile de care au nevoie participanții la piețele financiare supuși obligațiilor de prezentare de informații prevăzute în Regulamentul (UE) 2019/2088 pentru a se conforma obligațiilor respective. Până la 30 iunie 2024, în actele delegate menționate la primul paragraf, Comisia precizează: (i) informațiile suplimentare pe care trebuie să le raporteze întreprinderile cu privire la aspectele de durabilitate și la domeniile de raportare enumerate la articolul 19a alineatul (2), dacă este necesar; (ii) informațiile pe care trebuie să le raporteze întreprinderile și care sunt specifice sectorului în care acestea își desfășoară activitatea.			

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
Cerințele de raportare prevăzute în actele delegate menționate la primul paragraf nu intră în vigoare mai devreme de patru luni de la adoptarea lor de către Comisie. Atunci când adoptă acte delegate pentru a preciza informațiile prevăzute la punctul (ii) de la al treilea paragraf, Comisia acordă o atenție deosebită amplitudinii riscurilor și a efectelor asupra aspectelor de durabilitate pentru fiecare sector, ținând seama de faptul că riscurile și efectele sunt mai mari pentru unele sectoare decât pentru altele. Cel puțin o dată la trei ani de la data aplicării, Comisia revizuieste actele delegate adoptate în temeiul prezentului articol, luând în considerare avizul tehnic al Grupului Consultativ European pentru Raportare Financiară (EFRAG) și, dacă este necesar, modifică actele delegate în cauză pentru a ține seama de evoluțiile relevante, inclusiv de evoluțiile standardelor internaționale. Cel puțin o dată pe an, Comisia consultă Parlamentul European și consultă în comun Grupul de experți al statelor membre privind finanțarea durabilă, menționat la articolul 24 din Regulamentul (UE) 2020/852, și Comitetul de reglementare contabilă, menționat la articolul 6 din Regulamentul (CE) nr. 1606/2002, cu privire la programul de lucru al EFRAG în ceea ce privește elaborarea standardelor de raportare privind durabilitatea.			

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
(2) Standardele de raportare privind durabilitatea asigură calitatea informațiilor raportate, prevăzând ca acestea să fie ușor de înțeles, relevante, verificabile, comparabile și să fie prezentate fidel. Standardele de raportare privind durabilitatea nu impun întreprinderilor o sarcină administrativă disproporționată, inclusiv ținând seama, în cea mai mare măsură posibilă, de activitatea din cadrul inițiativelor globale de stabilire a standardelor de raportare privind durabilitatea, astfel cum se prevede la alineatul (5) litera (a). Ținând seama de obiectul unui anumit standard de raportare privind durabilitatea, standardele de raportare privind durabilitatea: (a) precizează informațiile pe care trebuie să le prezinte întreprinderile cu privire la următorii factori de mediu: (i) atenuarea schimbărilor climatice, inclusiv în ceea ce privește emisiile de gaze cu efect de seră din domeniul de aplicare 1, domeniul de aplicare 2 și, după caz, domeniul de aplicare 3; (ii) adaptarea la schimbările climatice; (iii) resursele de apă și cele marine; (iv) utilizarea resurselor și economia circulară; (v) poluarea; (vi) biodiversitatea și ecosistemele; (b) precizează informațiile pe care trebuie să le prezinte întreprinderile cu privire la următorii factori sociali și care privesc drepturile omului: (i) egalitatea de tratament și egalitatea de șanse pentru toți, inclusiv egalitatea de gen și plata egală pentru			

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
muncă de valoare egală, formarea și dezvoltarea competențelor, precum și ocuparea forței de muncă și incluziunea persoanelor cu dizabilități, măsurile împotriva violenței și a hărțuirii la locul de muncă și diversitatea; (ii) condițiile de muncă, inclusiv locurile de muncă sigure, programul de lucru, salariile adecvate, dialogul social, libertatea de asociere, existența comitetelor de întreprindere, negocierile colective, inclusiv procentul lucrătorilor cărora li se aplică contracte colective de muncă, drepturile de informare, consultare și participare ale lucrătorilor, echilibrul dintre viața profesională și cea privată și sănătatea și siguranța; (iii) respectarea drepturilor omului, a libertăților fundamentale, a principiilor democratice și a standardelor stabilite în Carta internațională a drepturilor omului și în alte convenții fundamentale ale ONU privind drepturile omului, inclusiv Convenția Națiunilor Unite privind drepturile persoanelor cu handicap, Declarația ONU privind drepturile popoarelor indigene, Declarația Organizației Internaționale a Muncii cu privire la principiile și drepturile fundamentale la locul de muncă și convențiile fundamentale ale Organizației Internaționale a Muncii, precum și în Convenția europeană pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale, în Carta socială europeană și în Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene; (c) precizează informațiile pe care trebuie să le prezinte întreprinderile cu privire la următorii factori de guvernare:			

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
(i) rolul organelor de administrație, de conducere și de supraveghere în ceea ce privește aspectele de durabilitate, componența acestor organe, precum și cunoștințele de specialitate și competențele lor pentru a îndeplini rolul respectiv sau accesul organelor respective la astfel de cunoștințe de specialitate și de competențe; (ii) principalele caracteristici ale sistemelor de control intern și de gestionare a riscurilor ale întreprinderii în ceea ce privește raportarea privind durabilitatea și procesul decizional; (iii) etica în afaceri și cultura corporativă, inclusiv combaterea corupției și a dării sau luării de mită, protecția avertizorilor de integritate și a calității vieții animalelor; (iv) activitățile și angajamentele întreprinderii referitoare la exercitarea influenței politice a acesteia, inclusiv activitățile sale de lobby; (v) gestionarea și calitatea relațiilor cu clienții, furnizorii și comunitățile afectate de activitățile întreprinderii, inclusiv practicile de plată, îndeosebi plățile făcute cu întârziere către întreprinderi mici și mijlocii. (3) Standardele de raportare privind durabilitatea precizează informațiile prospective și retrospective, precum și informațiile calitative și cantitative, după caz, care trebuie să fie raportate de întreprinderi. (4) Standardele de raportare privind durabilitatea țin seama de dificultățile cu care se pot confrunta întreprinderile în ceea ce privește colectarea de			

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
informații de la actorii din întregul lor lanț valoric, în special de la cei care nu sunt supuși cerințelor de raportare privind durabilitatea prevăzute la articolul 19a sau 29a, și de la furnizorii de pe piețele și din economiile emergente. Standardele de raportare privind durabilitatea precizează prezentările de informații privind lanțurile valorice care sunt proporționale și relevante în raport cu capacitățile și caracteristicile întreprinderilor din lanțurile valorice și cu amploarea și complexitatea activităților lor, în special ale întreprinderilor care nu sunt supuse cerințelor de raportare privind durabilitatea prevăzute la articolul 19a sau 29a. Standardele de raportare privind durabilitatea nu precizează prezentările de informații care le-ar impune întreprinderilor să obțină din partea microîntreprinderilor și a întreprinderilor mici și mijlocii din lanțul lor valoric informații care depășesc informațiile care trebuie prezentate în conformitate cu standardele de raportare privind durabilitatea pentru întreprinderile mici și mijlocii menționate la articolul 29c. Primul paragraf nu aduce atingere cerințelor Uniunii impuse întreprinderilor de a desfășura un proces de diligență necesară. (5) La adoptarea actelor delegate în temeiul alineatului (1), Comisia ține seama, în cea mai mare măsură posibilă, de: (a) activitatea inițiativelor mondiale de stabilire a unor standarde de raportare privind durabilitatea și standardele și cadrele existente pentru contabilizarea capitalului natural și pentru contabilizarea gazelor cu			

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
efect de seră, conduita profesională responsabilă, responsabilitatea socială a întreprinderilor și dezvoltarea durabilă; (b) informațiile de care au nevoie participanții la piața financiară pentru a-și îndeplini obligațiile de prezentare de informații prevăzute în Regulamentul (UE) 2019/2088 și în actele delegate adoptate în temeiul regulamentului respectiv; (c) criteriile, indicatorii și metodologiile prevăzute în actele delegate adoptate în temeiul Regulamentului (UE) 2020/852, inclusiv criteriile tehnice de examinare stabilite în temeiul articolului 10 alineatul (3), al articolului 11 alineatul (3), al articolului 12 alineatul (2), al articolului 13 alineatul (2), al articolului 14 alineatul (2) și al articolului 15 alineatul (2) din regulamentul respectiv, precum și cerințele de raportare prevăzute în actul delegat adoptat în temeiul articolului 8 din regulamentul respectiv; (d) obligațiile de prezentare de informații aplicabile administratorilor de indici de referință în declarația privind indicii de referință și în metodologia privind indicii de referință și standardele minime pentru construirea indicilor UE de referință pentru activitățile de tranziție climatică și a indicilor UE de referință aliniați la Acordul de la Paris în conformitate cu Regulamentele delegate (UE) 2020/1816, (UE) 2020/1817 și (UE) 2020/1818 ale Comisiei;			

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
(e) prezentările de informații menționate în actele de punere în aplicare adoptate în temeiul articolului 434a din Regulamentul (UE) nr. 575/2013; (f) Recomandarea 2013/179/UE a Comisiei; (g) Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului; (h) Regulamentul (UE) 2021/1119; (i) Regulamentul (CE) nr. 1221/2009 al Parlamentului European și al Consiliului; (j) Directiva (UE) 2019/1937 a Parlamentului European și a Consiliului. <i>Articolul 29c</i> Standarde de raportare privind durabilitatea pentru întreprinderile mici și mijlocii (1) Până la 30 iunie 2024, Comisia adoptă acte delegate în conformitate cu articolul 49 de completare a prezentei directive pentru a prevedea standarde de raportare privind durabilitatea proporționale și relevante în raport cu capacitățile și caracteristicile întreprinderilor mici și mijlocii și cu amploarea și complexitatea activităților lor. Standardele respective de raportare privind durabilitatea precizează, în cazul întreprinderilor mici și mijlocii menționate la articolul 2 punctul 1 litera (a), informațiile care trebuie raportate în conformitate cu articolul 19a alineatul (6). Cerințele de raportare prevăzute în actele delegate menționate la primul paragraf nu intră în vigoare mai devreme de patru luni de la adoptarea lor de către Comisie.			

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
(2) Standardele de raportare privind durabilitatea pentru întreprinderile mici și mijlocii țin seama de criteriile stabilite la articolul 29b alineatele (2)-(5). De asemenea, acestea precizează, în măsura în care este posibil, structura care trebuie folosită pentru a prezenta informațiile respective. (3) Cel puțin o dată la trei ani de la data aplicării, Comisia revizuieste actele delegate adoptate în temeiul prezentului articol, luând în considerare avizul tehnic al EFRAG și, dacă este necesar, modifică actele delegate în cauză pentru a ține seama de evoluțiile relevante, inclusiv de evoluțiile standardelor internaționale.			
9. Se introduce următorul capitol: „CAPITOLUL 6b FORMATUL DE RAPORTARE ELECTRONIC UNIC <i>Articolul 29d</i> Formatul de raportare electronic unic (1) Întreprinderile supuse cerințelor prevăzute la articolului 19a din prezenta directivă își întocmesc raportul administratorilor în formatul de raportare electronic specificat la articolul 3 din Regulamentul delegat (UE) 2019/815 al Comisiei și își marchează raportarea privind durabilitatea, inclusiv informațiile prevăzute la articolul 8 din Regulamentul (UE)	Legea contabilității și raportării financiare nr.287/2017 Articolul 30¹². Formatul de raportare electronic al raportării privind durabilitatea Entitățile prevăzute la art.30¹⁰ și 30¹¹, care au obligația întocmirii raportării privind durabilitatea, întocmesc raportul conducerii/raportul consolidat al conducerii în formatul de raportare electronic unic menționat la art.3 din Regulamentul delegat (UE) 2019/815 și marchează raportarea privind durabilitatea, inclusiv informațiile prevăzute la art.8 din Regulamentul (UE) 2020/852, în conformitate cu formatul de raportare electronic specificat în regulamentul delegat respectiv.	compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
2020/852, în conformitate cu formatul de raportare electronic specificat în regulamentul delegat respectiv. (2) Societățile-mamă supuse cerințelor prevăzute la articolul 29a își întocmesc raportul consolidat al administratorilor în formatul de raportare electronic specificat la articolul 3 din Regulamentul delegat (UE) 2019/815 și marchează raportarea privind durabilitatea, inclusiv informațiile prevăzute la articolul 8 din Regulamentul (UE) 2020/852, în conformitate cu formatul de raportare electronic specificat în regulamentul delegat respectiv.			
10. La articolul 30, alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text: „(1) Statele membre se asigură că întreprinderile publică, într-un termen rezonabil care nu depășește 12 luni de la data bilanțului, situațiile financiare anuale aprobate corespunzător și raportul administratorilor, în formatul de raportare electronic menționat la articolul 29d din prezenta directivă, dacă este cazul, împreună cu opinia și declarația furnizate de auditorul statutar sau de firma de audit menționată la articolul 34 din prezenta directivă, astfel cum prevede legislația fiecărui stat membru în conformitate cu titlul 1 capitolul III din Directiva (UE) 2017/1132 a Parlamentului European și a Consiliului. Statele membre pot prevedea obligația ca întreprinderile care intră sub incidența articolelor 19a și 29a să pună gratuit raportul administratorilor la dispoziția publicului pe website-ul lor. În cazul în care o întreprindere nu are un website, statele membre pot			

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
prevedea obligația ca aceasta să pună la dispoziție, la cerere, o copie scrisă a raportului administratorilor. În cazul în care un prestator independent de servicii de asigurare emite opinia menționată la articolul 34 alineatul (1) al doilea paragraf litera (aa), respectiva opinie se publică împreună cu documentele menționate la primul paragraf de la prezentul alineat. Cu toate acestea, statele membre pot scuti întreprinderile de obligația de a publica raportul administratorilor în cazul în care o copie a întregului raport sau a unor părți ale acestuia poate fi obținută cu ușurință, la cerere, la un preț care nu depășește costul său administrativ. Scutirea prevăzută la al patrulea paragraf de la prezentul alineat nu se aplică întreprinderilor supuse cerințelor referitoare la raportarea privind durabilitatea prevăzute la articolele 19a și 29a.			
11. La articolul 33, alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text: „(1) Statele membre se asigură că membrii organelor de administrație, de conducere și de supraveghere ale unei întreprinderi, care acționează în limitele competențelor conferite de dreptul intern, au responsabilitatea colectivă de a veghea ca următoarele documente să fie întocmite și publicate în conformitate cu cerințele prezentei directive și, dacă este cazul, în conformitate cu standardele internaționale de	Legea contabilității și raportării financiare nr.287/2017 Articolul 33. Prezentarea și publicarea situațiilor financiare (7) Membrii consiliului, ai organului executiv și ai celui de supraveghere, în limita competențelor prevăzute de legislație și de actele de constituire, au obligația colectivă de a asigura că situațiile financiare individuale și raportul conducerii, situațiile financiare consolidate și raportul consolidat al conducerii sînt întocmite, prezentate și publicate în conformitate cu prezenta lege.	Compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
contabilitate adoptate în temeiul Regulamentului (CE) nr. 1606/2002, cu Regulamentul delegat (UE) 2019/815, cu standardele de raportare privind durabilitatea menționate la articolul 29b sau articolul 29c din prezenta directivă și cu cerințele articolului 29d din prezenta directivă: (a) situațiile financiare anuale, raportul administratorilor și declarația privind guvernanța corporativă, în cazurile în care sunt prezentate separat; și (b) situațiile financiare consolidate, rapoartele consolidate ale administratorilor și declarația consolidată privind guvernanța corporativă, în cazurile în care sunt prezentate separat.”			
12. Titlul capitolului 8 se înlocuiește cu următorul text: „Auditul și asigurarea raportării privind durabilitatea”.		Prevederi UE neaplicabile	
13. Articolul 34 se modifică după cum urmează: (a) la alineatul (1), al doilea paragraf se modifică după cum urmează: (i) la litera (a), punctul (ii) se înlocuiește cu următorul text: „(ii) pregătirea raportului administratorilor în conformitate cu cerințele juridice aplicabile, cu excepția cerințelor referitoare la raportarea privind durabilitatea prevăzute la articolul 19a din prezenta directivă;”;	Legea contabilității și raportării financiare nr.287/2017 Articolul 32. Auditul situațiilor financiare (1) Auditului obligatoriu sînt supuse: a) situațiile financiare individuale ale entităților mijlocii și entităților mari, ale entităților de interes public și ale altor entități, conform legislației în vigoare; b) situațiile financiare consolidate ale grupurilor, conform prevederilor art.27. (2) Auditul situațiilor financiare se efectuează în conformitate cu legislația în vigoare cu privire la auditul situațiilor financiare. Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017.	Compatibil	Asigurarea raportării privind durabilitatea se efectuează de către auditori/entități de audit conform Legii privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017.

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
(ii) se introduce următoarea literă: „(aa) dacă este cazul, exprimă o opinie bazată pe o misiune de asigurare limitată în ceea ce privește conformitatea raportării privind durabilitatea cu cerințele prezentei directive, inclusiv conformitatea raportării privind durabilitatea cu standardele de raportare privind durabilitatea adoptate în temeiul articolului 29b sau al articolului 29c, procesul desfășurat de întreprindere pentru identificarea informațiilor raportate în temeiul respectivelor standarde de raportare privind durabilitatea și conformitatea cu cerința de a marca raportarea privind durabilitatea în conformitate cu articolul 29d, precum și în ceea ce privește conformitatea cu cerințele de raportare prevăzute la articolul 8 din Regulamentul (UE) 2020/852;”; (b) alineatul (3) se înlocuiește cu următorul text: „(3) Statele membre pot permite unui auditor statutar sau unei firme de audit, altul sau alta decât cel sau cea care efectuează auditul statutar al situațiilor financiare, să exprime opinia menționată la alineatul (1) al doilea paragraf litera (aa).”; (c) se adaugă următoarele alineate: „(4) Statele membre pot permite unui prestator independent de servicii de asigurare stabilit pe teritoriul lor să exprime opinia menționată la alineatul (1) al doilea paragraf litera (aa), cu condiția ca respectivul prestator independent de servicii de asigurare să fie supus unor cerințe echivalente cu cele prevăzute în Directiva 2006/43/CE a Parlamentului	Articolul 28. Raportul auditorului (3) În cazul auditului la entitățile de interes public, la entitățile mari și la entitățile mijlocii, stabilite conform Legii contabilității și raportării financiare nr.287/2017, raportul auditorului conține suplimentar: a) avizul auditorului privind coerența dintre raportul conducerii și situațiile financiare pentru aceeași perioadă de gestiune și corespunderea acestuia cu prevederile legislației, cu excepția prevederilor referitor la raportarea privind durabilitatea; b) declarația cu privire la faptul că, pe parcursul auditului, s-au identificat informații eronate semnificative prezentate în raportul conducerii, indicând natura acestora. Articolul 28¹. Raportul de asigurare a raportării privind durabilitatea (1) Rezultatele asigurării raportării privind durabilitatea se prezintă într-un raport de asigurare a raportării privind durabilitatea care se întocmește în conformitate cu prevederile prezentei legi și a standardelor de asigurare a raportării privind durabilitatea. (2) Raportul de asigurare a raportării privind durabilitatea se întocmește în scris și: c) include opinia bazată pe o misiune de asigurare limitată privind corespunderea raportării privind durabilitatea cu prevederile Legii contabilității și raportării financiare nr.287/2017, standardelor de raportare privind durabilitatea aplicabile, procesul desfășurat de entitate pentru identificarea informațiilor raportate în baza standardelor menționate și conformitatea cu prevederile privind marcarea raportării privind durabilitatea în conformitate cu art.30¹² din Legea contabilității și raportării financiare nr.287/2017, precum și în ceea ce privește conformitatea cu cerințele de raportare prevăzute la art.8 din Regulamentul (UE) 2020/852.		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
European și a Consiliului în ceea ce privește asigurarea raportării privind durabilitatea, astfel cum este definită la articolul 22 punctul 2 din directiva respectivă, în special cu cerințele referitoare la: (a) formare și examinare, asigurându-se că prestatorii independenți de servicii de asigurare dobândesc cunoștințele de specialitate necesare în materie de raportare privind durabilitatea și asigurarea raportării privind durabilitatea; (b) formarea continuă; (c) sistemele de asigurare a calității; (d) etica profesională, independența, obiectivitatea, confidențialitatea și secretul profesional; (e) numirea și revocarea; (f) investigațiile și sancțiunile; (g) organizarea activității prestatorului independent de servicii de asigurare, în special în ceea ce privește un nivel suficient al resurselor și personalului și păstrarea evidențelor și dosarelor clienților; și (h) raportarea neregulilor. Statele membre se asigură că, în cazul în care un prestator independent de servicii de asigurare exprimă opinia menționată la alineatul (1) al doilea paragraf litera (aa) de la prezentul articol, opinia respectivă este elaborată în conformitate cu articolele 26a, 27a și 28a din Directiva 2006/43/CE și că, după caz, comitetul de audit sau un comitet special examinează și monitorizează independența prestatorului independent de servicii de asigurare în conformitate cu articolul 39 alineatul (6) litera (e) din Directiva 2006/43/CE.	(3) Opinia menționată la alin.(2) lit.c) este întocmită într-un mod care respectă pe deplin dreptul entităților din lanțul valoric care, la data raportării, nu depășesc un număr mediu de 1000 de salariați în cursul perioadei de gestiune precedente de a refuza să furnizeze entității care raportează orice informație care iese din sfera informațiilor prevăzute în standardele de raportare voluntară privind durabilitatea.		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
Statele membre se asigură că prestatorii independenți de servicii de asigurare acreditați înainte de 1 ianuarie 2024 pentru asigurarea raportării privind durabilitatea în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 765/2008 nu sunt supuși cerințelor de formare și examinare menționate la primul paragraf litera (a) de la prezentul alineat. Statele membre se asigură că prestatorii independenți de servicii de asigurare care la 1 ianuarie 2024 se află în proces de acreditare în conformitate cu cerințele naționale relevante nu sunt supuși cerințelor de formare și examinare menționate la primul paragraf litera (a) în ceea ce privește asigurarea raportării privind durabilitatea, cu condiția ca aceștia să încheie procesul până la 1 ianuarie 2026. Statele membre se asigură că prestatorii independenți de servicii de asigurare menționați la al treilea și al patrulea paragraf dobândesc cunoștințele necesare în ceea ce privește raportarea privind durabilitatea și asigurarea raportării privind durabilitatea prin intermediul cerinței privind formarea continuă menționate la primul paragraf litera (b). În cazul în care, în temeiul primului paragraf, un stat membru decide să permită unui prestator independent de servicii de asigurare să exprime opinia menționată la alineatul (1) al doilea paragraf litera (aa), statul membru permite acest lucru și unui auditor statutar, altul decât cel care efectuează auditul statutar al			

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
situațiilor financiare, astfel cum se prevede la alineatul (3). (5) De la 6 ianuarie 2027, un stat membru care a făcut uz de posibilitatea prevăzută la alineatul (4) (denumit în continuare «statul membru gazdă») permite prestatorilor independenți de servicii de asigurare stabiliți într-un alt stat membru decât statul membru gazdă (denumit în continuare «statul membru de origine») să efectueze asigurarea raportării privind durabilitatea. Statul membru de origine este responsabil pentru supravegherea prestatorilor independenți de servicii de asigurare stabiliți pe teritoriul său, cu excepția cazului în care statul membru gazdă decide să supravegheze asigurarea raportării privind durabilitatea efectuate de prestatori independenți de servicii de asigurare pe teritoriul său. Dacă statul membru gazdă decide să supravegheze asigurarea raportării privind durabilitatea efectuată pe teritoriul său de către prestatori independenți de servicii de asigurare înregistrați în alt stat membru, statul membru gazdă: (a) nu impune unor astfel de prestatori independenți de servicii de asigurare cerințe sau condiții de antrenare a răspunderii mai stricte decât cele impuse pentru asigurarea raportării privind durabilitatea în temeiul legislației naționale pentru prestatorii independenți de servicii de asigurare sau auditorii stabiliți în statul membru gazdă respectiv; și			

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
(b) informează alte state membre cu privire la decizia sa de a supraveghea asigurarea raportării privind durabilitatea efectuată de prestatori independenți de servicii de asigurare stabiliți în alte state membre. (6) Statele membre se asigură că, în cazul în care o întreprindere are obligația, în temeiul dreptului Uniunii, să solicite verificarea de către o parte terță independentă acreditată a unor elemente ale raportării sale privind durabilitatea, raportul părții terțe independente acreditate este pus la dispoziție fie ca anexă la raportul administratorilor, fie prin alte mijloace accesibile publicului.			
14. Se introduce următorul capitol: „CAPITOLUL 9a RAPORTAREA PRIVIND ÎNTREPRINDERILE DIN ȚĂRI TERȚE <i>Articolul 40a</i> Rapoartele privind durabilitatea privind întreprinderi din țări terțe (1) Statele membre prevăd obligația ca o filială stabilită pe teritoriul lor a cărei societate-mamă de cel mai înalt rang este reglementată de dreptul unei țări terțe să publice și să pună la dispoziție un raport privind durabilitatea care să conțină informațiile prevăzute la articolul 29a alineatul (2) litera (a) punctele (iii)-(v), articolul 29a alineatul (2) literele (b)-(f) și, după caz, articolul 29a alineatul (2) litera (h), la	Legea contabilității și raportării financiare nr.287/2017 Articolul 30¹³. Raportarea privind durabilitatea a entităților din țări terțe (1) Entitatea-fiică, înregistrată în Republica Moldova, a unei entități-mamă de cel mai înalt rang care cade sub incidența legislației unei țări terțe, are obligația întocmirii și prezentării raportării privind durabilitatea a respectivei entități-mamă la nivel de grup, care conține informațiile menționate la art.30¹¹ alin.(3) lit.a)-f) și, după caz, lit.h). (2) Alin.(1) se aplică doar în cazul entităților-fiice care la data raportării, depășesc venituri din vânzări de 4010740000 de lei, în perioada de gestiune precedentă. (3) Sucursala, înregistrată în Republica Moldova, a unei entități care cade sub incidența legislației unei țări terțe, care fie nu face parte dintr-un grup, fie este deținută de o entitate de cel mai înalt rang dintr-o țară terță, are obligația întocmirii și prezentării raportării privind durabilitatea la nivel de grup sau, dacă nu este cazul, la nivelul individual al entității din țara terță, care conține	compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
nivel de grup al respectivei societăți-mamă de cel mai înalt rang dintr-o țară terță. Primul paragraf se aplică numai filialelor mari și filialelor mici și mijlocii, cu excepția microîntreprinderilor, care sunt entități de interes public, astfel cum sunt definite la articolul 2 punctul 1 litera (a). Statele membre prevăd obligația ca o sucursală situată pe teritoriul lor care este sucursala unei întreprinderi reglementate de dreptul unei țări terțe, care fie nu face parte dintr-un grup, fie este deținută în ultimă instanță de o întreprindere constituită în conformitate cu dreptul unei țări terțe să publice și să pună la dispoziția publicului un raport privind durabilitatea care să conțină informațiile menționate la articolul 29a alineatul (2) litera (a) punctele (iii)-(v), articolul 29a alineatul (2) literele (b)-(f) și, după caz, articolul 29a alineatul (2) litera (h), la nivel de grup sau, dacă nu este cazul, la nivelul individual al întreprinderii dintr-o țară terță. Norma menționată la al treilea paragraf se aplică sucursalei numai în cazul în care întreprinderea dintr-o țară terță nu are o filială, astfel cum se menționează la primul paragraf, și în cazul în care sucursala a generat o cifră de afaceri netă de peste 40 de milioane EUR în exercițiul financiar precedent. Primul și al treilea paragraf se aplică filialelor sau sucursalelor menționate la paragrafele respective numai în cazul în care întreprinderea dintr-o țară terță,	informațiile menționate la art.30¹¹ alin.(3) lit.a)-f) și, după caz, lit.h). (4) Alin.(3) se aplică sucursalei doar dacă entitatea dintr-o țară terță nu are o entitate-fiică în conformitate cu alin.(1) și dacă veniturile din vânzări ale sucursalei depășesc suma de 4010740000 de lei în perioada de gestiune precedentă. (5) Alin.(1) și (3) se aplică entităților-fiice sau sucursalelor menționate doar dacă entitatea dintr-o țară terță la nivel de grup sau, dacă nu este cazul, la nivel individual, depășește veniturile din vânzări de 9024165000 de lei pentru ultimele două perioade de gestiune consecutive. (6) Prin derogare de la alin.(1) și (3), dacă entitatea dintr-o țară terță este un holding financiar ale cărui entități-fiice au modele de afaceri și operațiuni independente unele de celelalte, entitățile-fiice și sucursalele pot decide să nu publice raportarea privind durabilitatea menționată la alin.(1) și (3). (7) Raportarea privind durabilitatea prevăzută la alin.(1)-(6) se întocmește în conformitate cu Standardele de Raportare privind Durabilitatea pentru entitățile din țări terțe sau, prin derogare, în conformitate cu Standardele de Raportare privind Durabilitatea ori într-un mod echivalent cu aceste standarde, astfel cum este stabilit prin actele Uniunii Europene privind echivalarea Standardelor de Raportare privind Durabilitatea. (8) Dacă informațiile necesare pentru întocmirea raportării privind durabilitatea prevăzută la alin.(7) nu sunt disponibile, entitatea-fiică sau sucursala solicită entității din țara terță transmiterea informațiilor necesare pentru a-și putea îndeplini obligațiile. (9) Dacă entitatea-fiică sau sucursala nu primește toate informațiile solicitate potrivit alin.(8), aceasta întocmește și prezintă raportarea privind durabilitatea, care conține toate informațiile aflate în posesia sa, obținute sau dobândite, și		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
la nivel de grup sau, dacă nu este cazul, la nivel individual, a generat o cifră de afaceri netă de peste 150 de milioane EUR în Uniune pentru fiecare dintre ultimele două exerciții financiare consecutive. Statele membre pot prevedea în sarcina filialelor sau sucursalelor menționate la primul și al treilea paragraf obligația de a le transmite informații despre cifra de afaceri netă produsă pe teritoriul lor și în Uniune de către întreprinderile din țări terțe. (2) Statele membre prevăd obligația ca raportul privind durabilitatea comunicat de filială sau de sucursală astfel cum se menționează la alineatul (1) să fie întocmit în conformitate cu standardele adoptate în temeiul articolului 40b. Prin derogare de la primul paragraf de la prezentul alineat, raportul privind durabilitatea menționat la alineatul (1) de la prezentul articol poate fi întocmit în conformitate cu standardele de raportare privind durabilitatea adoptate în temeiul articolului 29b sau într-un mod echivalent cu respectivele standarde de raportare privind durabilitatea, astfel cum este stabilit în conformitate cu un act de punere în aplicare privind echivalarea standardelor de raportare privind durabilitatea adoptat în temeiul articolului 23 alineatul (4) al treilea paragraf din Directiva 2004/109/CE. În cazul în care informațiile cerute pentru întocmirea raportului privind durabilitatea menționat la primul paragraf de la prezentul alineat nu sunt disponibile, filiala sau sucursala menționată la alineatul (1) îi	întocmește o declarație în care precizează că entitatea din țara terță nu a pus la dispoziție toate informațiile necesare. (10) Raportarea privind durabilitatea prevăzută la alin.(1)-(6) se prezintă și se publică însoțită de o opinie de asigurare a raportării privind durabilitatea emisă de una sau mai multe persoane sau entități autorizate să emită o opinie de asigurare a raportării privind durabilitatea în conformitate cu legislația aplicabilă entității din țara terță sau statul membru, iar dacă entitatea din țara terță nu transmite opinia de asigurare, entitatea-fiică sau sucursala întocmește o declarație în care precizează că entitatea din țara terță nu a pus la dispoziție opinia de asigurare menționată. (11) Sucursalele entităților din țări terțe au responsabilitatea de a asigura, făcând uz optim de cunoștințele și mijloacele de care dispun, că raportarea privind durabilitatea este întocmită în conformitate cu alin.(1)-(10) și prezentată în conformitate cu alin.(13). (12) Membrii consiliului, organului executiv și organului de supraveghere ale entităților-fiice au responsabilitatea colectivă de a asigura, făcând uz optim de cunoștințele și mijloacele de care dispun, că raportarea privind durabilitatea este întocmită în conformitate cu alin.(1)-(10) și publicată în conformitate cu alin.(13). (13) Entitățile-fiice și sucursalele prezintă Biroului Național de Statistică raportarea privind durabilitatea, împreună cu opinia de asigurare și, după caz, cu declarația menționată la alin.(10), în termen de cel mult 12 luni de la data raportării. Articolul 3. Noțiuni de bază (1) În sensul prezentei legi, următoarele noțiuni de bază semnifică: <i>Standarde de Raportare privind Durabilitatea pentru entitățile din țări terțe</i> - standarde de raportare privind durabilitatea pentru		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
solicită întreprinderii dintr-o țară terță să îi transmită toate informațiile necesare pentru a-și putea îndeplini obligațiile. În cazul în care nu sunt transmise toate informațiile solicitate, filiala sau sucursala menționată la alineatul (1) întocmește, publică și pune la dispoziție raportul privind durabilitatea menționat la alineatul (1), care conține toate informațiile aflate în posesia sa, obținute sau dobândite, și face o declarație în care precizează că întreprinderea dintr-o țară terță nu a pus la dispoziție informațiile necesare. (3) Statele membre prevăd obligația ca raportul privind durabilitatea menționat la alineatul (1) să fie publicat însoțit de o opinie de asigurare emisă de una sau mai multe persoane sau firme autorizate să emită o opinie cu privire la asigurarea raportării privind durabilitatea în temeiul dreptului intern al întreprinderii dintr-o țară terță sau al unui stat membru. În cazul în care întreprinderea dintr-o țară terță nu transmite opinia de asigurare în conformitate cu primul paragraf, filiala sau sucursala face o declarație în care precizează că întreprinderea dintr-o țară terță nu a pus la dispoziție opinia de asigurare necesară. (4) Statele membre pot informa anual Comisia cu privire la filialele sau sucursalele întreprinderilor din țări terțe care au îndeplinit cerința de publicare prevăzută la articolul 40d și cu privire la cazurile în care a fost publicat un raport, dar în care sucursala sau filiala a acționat în conformitate cu alineatul (2) al	entitățile din țări terțe adoptate prin acte delegate ale Comisiei Europene; Articolul 8. Organele de reglementare în domeniul contabilității și raportării financiare și competența acestora (4) Biroul Național de Statistică: f) publică, prin intermediul Depozitarului public al situațiilor financiare, rapoartele menționate la lit.a);		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
patrulea paragraf de la prezentul articol. Comisia pune la dispoziția publicului pe website-ul său o listă a întreprinderilor din țări terțe care publică un raport privind durabilitatea. <i>Articolul 40b</i> Standarde de raportare privind durabilitatea pentru întreprinderile din țări terțe Până la 30 iunie 2024, Comisia adoptă un act delegat în conformitate cu articolul 49 de completare a prezentei directive pentru a prevedea standarde de raportare privind durabilitatea pentru întreprinderile din țări terțe care să precizeze ce informații trebuie să conțină rapoartele privind durabilitatea menționate la articolul 40a. <i>Articolul 40c</i> Responsabilitatea pentru întocmirea, publicarea și punerea la dispoziție a rapoartelor privind durabilitatea privind întreprinderile din țări terțe Statele membre prevăd dispoziții potrivit cărora sucursalele întreprinderilor din țări terțe au responsabilitatea de a se asigura, făcând uz optim de cunoștințele și mijloacele de care dispun, că raportul lor privind durabilitatea este întocmit în conformitate cu articolul 40a și că este publicat și pus la dispoziție în conformitate cu articolul 40d. Statele membre prevăd dispoziții potrivit cărora membrii organelor de administrație, de conducere și de			

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
supraveghere ale filialelor menționate la articolul 40a au responsabilitatea colectivă de a se asigura, făcând uz optim de cunoștințele și mijloacele de care dispun, că raportul lor privind durabilitatea este întocmit în conformitate cu articolul 40a și că este publicat și pus la dispoziție în conformitate cu articolul 40d. <i>Articolul 40d</i> Publicarea (1) Filialele și sucursalele menționate la articolul 40a alineatul (1) din prezenta directivă își publică raportul privind durabilitatea, împreună cu opinia de asigurare și, după caz, cu declarația menționată la articolul 40a alineatul (2) al patrulea paragraf din prezenta directivă, în termen de 12 luni de la data bilanțului exercițiului financiar pentru care este întocmit raportul, astfel cum prevede fiecare stat membru în conformitate cu articolele 14-28 din Directiva (UE) 2017/1132 și, după caz, în conformitate cu articolul 36 din directiva respectivă. (2) În cazul în care raportul privind durabilitatea, împreună cu opinia de asigurare și, după caz, cu declarația, publicate în conformitate cu alineatul (1) de la prezentul articol, nu sunt puse gratuit la dispoziția publicului pe website-ul registrului menționat la articolul 16 din Directiva (UE) 2017/1132, statele membre se asigură că raportul privind durabilitatea, împreună cu opinia de asigurare și, după caz, cu declarația publicată de întreprinderi în conformitate cu alineatul (1) de la prezentul articol sunt puse gratuit la dispoziția publicului în cel puțin una dintre limbile			

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
oficiale ale Uniunii în termen de cel mult 12 luni de la data bilanțului exercițiului financiar pentru care se întocmește raportul, pe site-ul internet al filialei sau al sucursalei, astfel cum se menționează la articolul 40a alineatul (1) din prezenta directivă.”			
15. Titlul capitolului 11 se înlocuiește cu următorul text: „CAPITOLUL 11 DISPOZIȚII TRANZITORII ȘI FINALE ”.		Prevederi UE neaplicabile	
16. Se introduce următorul articol: „Articolul 48i Dispoziții tranzitorii (1) Până la 6 ianuarie 2030, statele membre permit unei filiale din Uniune care intră sub incidența articolului 19a sau 29a și a cărei societate-mamă nu este reglementată de dreptul unui stat membru să întocmească raportarea consolidată privind durabilitatea în conformitate cu cerințele de la articolul 29a, care să includă toate filialele din Uniune ale societății-mamă respective care intră sub incidența articolului 19a sau 29a. Până la 6 ianuarie 2030, statele membre permit ca raportarea consolidată privind durabilitatea menționată la primul paragraf de la prezentul alineat să includă informațiile prevăzute la articolul 8 din Regulamentul (UE) 2020/852, care acoperă activitățile desfășurate de toate filialele din Uniune ale societății-mamă menționate la primul paragraf de la prezentul alineat care intră sub incidența articolului 19a sau 29a din prezenta directivă.		Prevederi UE neaplicabile	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
(2) Filiala din Uniune menționată la alineatul (1) trebuie să fie una dintre filialele din Uniune ale grupului care a generat cea mai mare cifră de afaceri din Uniune în cel puțin unul dintre cele cinci exerciții financiare precedente, pe bază consolidată, după caz. (3) Raportarea consolidată privind durabilitatea menționată la alineatul (1) de la prezentul articol se publică în conformitate cu articolul 30. (4) În scopul scutirii prevăzute la articolul 19a alineatul (9) și la articolul 29a alineatul (8), raportarea în conformitate cu alineatul (1) de la prezentul articol se consideră a reprezenta raportare de către o societate-mamă la nivel de grup în ceea ce privește entitățile incluse în consolidare. Se consideră că raportarea în conformitate cu alineatul (1) al doilea paragraf de la prezentul articol îndeplinește condițiile menționate la articolul 19a alineatul (9) al doilea paragraf litera (c) și, respectiv, la articolul 29a alineatul (8) al doilea paragraf litera (c).”			
17. Articolul 49 se modifică după cum urmează: (a) alineatele (2) și (3) se înlocuiesc cu următorul text: „(2) Competența de a adopta acte delegate menționată la articolul 1 alineatul (2), la articolul 3 alineatul (13), la articolele 29b, 29c și 40b și la articolul 46 alineatul (2) se conferă Comisiei pe o perioadă de cinci ani de la 5 ianuarie 2023. Comisia elaborează un raport privind delegarea de competențe cu cel puțin nouă luni înainte de încheierea perioadei de cinci ani. Delegarea de competențe se prelungește tacit cu perioade de timp identice, cu excepția cazului în care Parlamentul European sau Consiliul se opune prelungirii respective		Prevederi UE neaplicabile	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
cu cel puțin trei luni înainte de încheierea fiecărei perioade. (3) Delegarea de competențe menționată la articolul 1 alineatul (2), la articolul 3 alineatul (13), la articolele 29b, 29c și 40b și la articolul 46 alineatul (2) poate fi revocată oricând de Parlamentul European sau de Consiliu. O decizie de revocare pune capăt delegării de competențe specificate în decizia respectivă. Decizia produce efecte din ziua care urmează datei publicării acesteia în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene sau de la o dată ulterioară menționată în decizie. Decizia nu aduce atingere actelor delegate care sunt deja în vigoare.”; (b) se introduce următorul alineat: „(3b) Atunci când adoptă acte delegate în temeiul articolelor 29b și 29c, Comisia ia în considerare avizul tehnic al EFRAG, cu condiția ca: (a) un astfel de aviz să fi fost elaborat cu respectarea garanțiilor procedurale, sub supraveghere publică și transparent, beneficiind de cunoștințele de specialitate și de participarea echilibrată a părților interesate în cauză, precum și cu suficientă finanțare publică pentru a-i asigura independența și pe baza unui program de lucru cu privire la care Comisia a fost consultată; (b) un astfel de aviz să fie însoțit de analize cost-beneficiu, printre care și de analize ale impactului avizului tehnic asupra aspectelor de durabilitate; (c) un astfel de aviz să fie însoțit de o explicație a modului în care ia în considerare elementele enumerate la articolul 29b alineatul (5); (d) participarea la activitatea EFRAG la nivel tehnic să se bazeze pe cunoștințele de specialitate în materie de			

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
raportare privind durabilitatea și să nu fie condiționată de o contribuție financiară. Literele (a) și (d) nu aduc atingere participării organismelor publice și a organizațiilor naționale de standardizare la lucrările tehnice ale EFRAG. Documentele însoțitoare ale avizului tehnic al EFRAG se transmit împreună cu avizul tehnic respectiv. Comisia consultă în comun Grupul de experți al statelor membre privind finanțarea durabilă, menționat la articolul 24 din Regulamentul (UE) 2020/852, și Comitetul de reglementare contabilă, menționat la articolul 6 din Regulamentul (CE) nr. 1606/2002, cu privire la proiectele de acte delegate înainte de adoptarea lor, astfel cum se menționează la articolele 29b și 29c din prezenta directivă. Comisia solicită avizul Autorității europene pentru valori mobiliare și piețe (ESMA), al Autorității bancare europene (ABE) și al Autorității europene de asigurări și pensii ocupaționale (EIOPA) cu privire la avizul tehnic furnizat de EFRAG, în special în ceea ce privește coerența acestuia cu Regulamentul (UE) 2019/2088 și cu actele delegate adoptate în temeiul regulamentului menționat. ESMA, ABE și EIOPA își emit avizele în termen de două luni de la data primirii solicitării din partea Comisiei. Comisia consultă, de asemenea, Agenția Europeană de Mediu, Agenția pentru Drepturi Fundamentale a			

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
Uniunii Europene, Banca Centrală Europeană, Comitetul Organismelor Europene de Supraveghere a Auditului și Platforma privind finanțarea durabilă instituită în temeiul articolului 20 din Regulamentul (UE) 2020/852 cu privire la avizul tehnic emis de EFRAG înainte de adoptarea actelor delegate menționate la articolele 29b și 29c din prezenta directivă. În cazul în care oricare dintre organismele respective decide să prezinte un aviz, acesta se depune în termen de două luni de la data consultării organismului de către Comisie.”; (c) alineatul (5) se înlocuiește cu următorul text: „(5) Un act delegat adoptat în temeiul articolului 1 alineatul (2), al articolului 3 alineatul (13), al articolului 29b, 29c sau 40b sau al articolului 46 alineatul (2) intră în vigoare numai în cazul în care nici Parlamentul European și nici Consiliul nu au formulat obiecții în termen de două luni de la notificarea acestuia către Parlamentului European și Consiliului sau în cazul în care, înaintea expirării termenului respectiv, Parlamentul European și Consiliul au informat Comisia că nu vor formula obiecții. Respectivul termen se prelungește cu două luni la inițiativa Parlamentului European sau a Consiliului.”			
Articolul 2. Modificarea Directivei 2004/109/CE			
Directiva 2004/109/CE se modifică după cum urmează: 1. La articolul 2 alineatul (1), se adaugă următoarea literă:	Legea contabilității și raportării financiare nr.287/2017 Articolul 3. Noțiuni de bază (1) În sensul prezentei legi, următoarele noțiuni de bază semnifică:	Compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
„(r) «raportare privind durabilitatea» înseamnă raportare privind durabilitatea în sensul definiției de la articolul 2 punctul 18 din Directiva 2013/34/UE a Parlamentului European și a Consiliului.	<i>raportarea privind durabilitatea</i> – raportarea informațiilor referitoare la aspectele de durabilitate efectuată în conformitate cu Capitolul V ³ al prezentei legi;		
2. Articolul 4 se modifică după cum urmează: (a) la alineatul (2), litera (c) se înlocuiește cu următorul text: „(c) declarațiile persoanelor responsabile în cadrul emitentului, identificate în mod clar după nume și funcții, prin care se confirmă că, din punctul lor de vedere, situațiile financiare întocmite în conformitate cu corpusul de standarde contabile aplicabile oferă o imagine corectă și fidelă asupra activelor, datoriilor, asupra poziției financiare și a profitului sau pierderii ale emitentului și ale întreprinderilor implicate în consolidare, în ansamblu, și că raportul administratorilor prezintă o imagine fidelă a evoluției și rezultatelor întreprinderii și a situației emitentului și a întreprinderilor implicate în consolidare, în ansamblu, precum și o descriere a principalelor riscuri și incertitudini cu care se confruntă aceștia și, dacă este cazul, că sunt întocmite în conformitate cu standardele de raportare privind durabilitatea menționate la articolul 29b din Directiva 2013/34/UE și cu precizările adoptate în temeiul articolului 8 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2020/852 al Parlamentului European și al Consiliului. (b) alineatele (4) și (5) se înlocuiesc cu următorul text: „(4) Situațiile financiare fac obiectul unui auditat, în conformitate cu articolul 34 alineatul (1) primul	În Proiectul de modificare a Legii 171/2012 se va expune textul: 3) declarațiile persoanelor responsabile ale emitentului, cu indicarea numelui și funcției acestora, prin care confirmă că: a) din punctul lor de vedere, situațiile financiare sunt întocmite cu claritate, în conformitate cu prevederile legislației în domeniul contabilității și raportării financiare și oferă o imagine corectă a situației financiare, a performanței financiare și a altor informații aferente activității emitentului; b) confirmă că, din punctul lor de vedere, raportul de activitate prezintă corect evoluția și rezultatele emitentului; c) fac o descriere a principalelor riscuri și incertitudini cu care se confruntă emitentul; c) dacă este cazul, raportarea privind durabilitatea este întocmită în conformitate cu standardele de raportare privind durabilitatea prevăzute de legislația în domeniul contabilității și raportării financiare; Articolul *** Raportul anual al emitentului Art.4 alin(4) din Directivă nr.2004/109/CE Raportul auditorului situațiilor financiare individuale, întocmit cu respectarea standardelor de audit și a Legii privind auditul situațiilor financiare, la care se anexează:		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
paragraf și cu articolul 34 alineatul (2) din Directiva 2013/34/UE. Auditorul statutar emite opinia și declarația privind raportul administratorilor menționate la articolul 34 alineatul (1) al doilea paragraf literele (a) și (b) și la articolul 34 alineatul (2) din Directiva 2013/34/UE. Raportul de audit menționat la articolul 28 din Directiva 2006/43/CE a Parlamentului European și a Consiliului, semnat de persoana responsabilă sau de persoanele responsabile cu desfășurarea activităților prevăzute la articolul 34 alineatele (1) și (2) din Directiva 2013/34/UE, se publică integral, împreună cu raportul financiar anual. Dacă este cazul, se pune la dispoziție o opinie de asigurare referitoare la raportarea privind durabilitatea în conformitate cu articolul 34 alineatul (1) al doilea paragraf litera (aa) și cu articolul 34 alineatele (2)-(5) din Directiva 2013/34/UE. Raportul de asigurare referitor la raportarea privind durabilitatea menționat la articolul 28a din Directiva 2006/43/CE se publică integral împreună cu raportul financiar anual. (5) Raportul administratorilor se întocmește în conformitate cu articolele 19, 19a și 20 și cu articolul 29d alineatul (1) din Directiva 2013/34/UE și include precizările adoptate în temeiul articolului 8 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2020/852, atunci când este	a) avizul auditorului privind coerența dintre raportul conducerii și situațiile financiare pentru aceeași perioadă de gestiune și corespunderea acestuia cu prevederile legislației; b) declarația cu privire la faptul dacă, pe parcursul auditului, s-au identificat informații eronate semnificative prezentate în raportul conducerii, indicând natura acestora; c) concluzia auditorului privind obligația entității de a include în raportul conducerii informația privind impozitul pe venit pentru perioada de gestiune anterioară perioadei pentru care se efectuează auditul situațiilor financiare; d) dacă este cazul, opinia bazată pe o misiune de asigurare în ceea ce privește conformitatea raportării privind durabilitatea cu cerințele legislației aplicabile 2) Art.4 alin.(5) din Directivă nr.2004/109/CE Raportul de activitate a conducerii se întocmește conform legislației în domeniul contabilității și raportării financiare, cu respectarea: a) tuturor reglementărilor aplicabile privind conținutul raportului de activitate a conducerii, al raportării privind durabilitatea și al declarației privind guvernanta corporativă, precum și referitoare la întocmirea raportului administratorilor în formatul de raportare electronic; b) suplimentar informațiilor prevăzute la lit.(a), în cazul entităților de interes public, raportul de activitate a conducerii va conține informații privind tranzacțiile de proporții și tranzacțiile cu conflict de interese încheiate de societate în perioada raportată; 4) raportul de asigurare referitor la raportarea privind durabilitatea prevăzută de reglementările aplicabile raportul financiar anual; 5) declarațiile persoanelor responsabile ale emitentului, cu indicarea numelui și funcției acestora, prin care:		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
întocmit de întreprinderile menționate la dispozițiile respective. În cazul în care emitentul are obligația să întocmească situații financiare consolidate, raportul consolidat al administratorilor se întocmește în conformitate cu articolele 29 și 29a și cu articolul 29d alineatul (2) din Directiva 2013/34/UE și include precizările adoptate în temeiul articolului 8 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2020/852, atunci când este întocmit de întreprinderile menționate la dispozițiile respective.	a) confirmă că, din punctul lor de vedere, situațiile financiare sunt întocmite cu claritate, în conformitate cu prevederile legislației în domeniul contabilității și raportării financiare și oferă o imagine corectă și fidelă asupra activelor, datoriilor, asupra poziției financiare și a profitului sau pierderii ale emitentului și ale filialelor acestuia, incluse în procesul de consolidare a situațiilor financiare; b) confirmă că raportul conducerii prezintă o imagine fidelă a evoluției și rezultatelor întreprinderii și a situației emitentului ale filialelor acestuia incluse în procesul de consolidare a situațiilor financiare, în ansamblu, precum și o descriere a principalelor riscuri și incertitudini cu care se confruntă aceștia; c) confirmă că, sunt întocmite în conformitate cu standardele de raportare privind durabilitatea menționate la articolul 29b din Directiva 2013/34/UE și cu precizările adoptate în temeiul articolului 8 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2020/852 al Parlamentului European și al Consiliului (8).		
3. La articolul 23, alineatul (4) se modifică după cum urmează: (a) al treilea și al patrulea paragraf se înlocuiesc cu următorul text: „Comisia adoptă, în conformitate cu procedura menționată la articolul 27 alineatul (2) din prezenta directivă, deciziile necesare pentru echivalarea standardelor contabile în condițiile prevăzute la articolul 30 alineatul (3) din prezenta directivă și pentru echivalarea standardelor de raportare privind durabilitatea astfel cum sunt menționate la articolul 29b din Directiva 2013/34/UE, aplicate de emitenții din țări terțe. În cazul în care Comisia decide că standardele contabile sau standardele de raportare		Prevederi UE neaplicabile	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
privind durabilitatea dintr-o țară terță nu sunt echivalente, aceasta poate autoriza emitenții în cauză să continue să aplice respectivele standarde pe o perioadă de tranziție adecvată. În contextul menționat la al treilea paragraf de la prezentul alineat, Comisia adoptă, de asemenea, prin intermediul actelor delegate adoptate în conformitate cu articolul 27 alineatele (2a), (2b) și (2c) și cu respectarea condițiilor prevăzute la articolele 27a și 27b, măsuri care urmăresc stabilirea unor criterii generale de echivalență referitoare la standardele contabile și la standardele de raportare privind durabilitatea care privesc emitenții din mai multe țări.”; (b) se adaugă următorul paragraf: „Criteriile pe care le aplică Comisia atunci când evaluează echivalența standardelor de raportare privind durabilitatea utilizate de emitenții din țări terțe menționați la al treilea paragraf asigură cel puțin următoarele: (a) faptul că standardele de raportare privind durabilitatea obligă întreprinderile să prezinte informații cu privire la factorii de mediu, sociale și de guvernanță; (b) faptul că standardele de raportare privind durabilitatea obligă întreprinderile să prezinte informațiile necesare pentru a înțelege impactul acestora asupra aspectelor de durabilitate și informațiile necesare pentru a înțelege modul în care			

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
aspectele de durabilitate afectează dezvoltarea, performanța și poziția acestora.”			
4. Se introduce următorul articol: „Articolul 28d Orientările ESMA După consultarea Agenției Europene de Mediu și a Agenției pentru Drepturi Fundamentale a Uniunii Europene, ESMA emite, în conformitate cu articolul 16 din Regulamentul (UE) nr. 1095/2010, orientări cu privire la supravegherea raportării privind durabilitatea de către autoritățile naționale competente.”		Prevederi UE neaplicabile	
Articolul 3. Modificarea Directivei 2006/43/CE			
Directiva 2006/43/CE se modifică după cum urmează: 1. Articolul 1 se înlocuiește cu următorul text: „Articolul 1 Obiectul Prezenta directivă stabilește norme privind auditul statutar al conturilor anuale și al conturilor consolidate și asigurarea raportării anuale și consolidate privind durabilitatea.”	Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017 Articolul 1. Obiectul de reglementare Prezenta lege stabilește cadrul juridic privind organizarea auditului situațiilor financiare și asigurarea raportării privind durabilitatea de către entitățile de audit, reglementează exercitarea profesiei de auditor și supravegherea auditului.	compatibil	
2. Articolul 2 se modifică după cum urmează: (a) punctele 2-6 se înlocuiesc cu următorul text: „2. «auditor statutar» înseamnă o persoană fizică autorizată în conformitate cu prezenta directivă de către autoritățile competente ale unui stat membru să efectueze audituri statutare și, după caz, asigurarea raportării privind durabilitatea;	Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017 Articolul 2. Noțiuni (1) În sensul prezentei legi, se definesc următoarele noțiuni: <i>auditor financiar</i> – persoană fizică care deține certificat de calificare al auditorului și care este înregistrată ca auditor în conformitate cu prevederile prezentei legi pentru efectuarea auditului și, după caz, a asigurării raportării privind durabilitatea (în continuare – <i>auditor</i>);	Compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
3. «firmă de audit» înseamnă o persoană juridică sau orice altă entitate, indiferent de forma sa juridică, care este autorizată în conformitate cu prezenta directivă de către autoritățile competente ale unui stat membru să efectueze audituri statutare și, după caz, asigurarea raportării privind durabilitatea; 4. «entitate de audit dintr-o țară terță» înseamnă o entitate, indiferent de forma sa juridică, care efectuează audituri ale situațiilor financiare anuale sau consolidate sau, după caz, asigurarea raportării privind durabilitatea a unei societăți înregistrate într-o țară terță, alta decât o entitate înregistrată ca firmă de audit în orice stat membru ca urmare a autorizării în conformitate cu articolul 3; 5. «auditor dintr-o țară terță» înseamnă o persoană fizică care efectuează audituri ale situațiilor financiare anuale sau consolidate sau, după caz, asigurarea raportării privind durabilitatea a unei societăți înregistrate într-o țară terță, alta decât o persoană care este înregistrată ca auditor statutar în orice stat membru ca urmare a autorizării în conformitate cu articolele 3 și 44; 6. «auditor al grupului» înseamnă auditorul (auditorii) statutar(i) sau firma (firmele) de audit care efectuează auditul statutar al conturilor consolidate sau, după caz, asigurarea raportării consolidate privind durabilitatea;”; (b) se introduce următorul punct: „16a. «partener(i)-cheie în materie de durabilitate» înseamnă:	<i>entitate de audit</i> – entitate constituită în conformitate cu legislația civilă și înregistrată ca entitate de audit în conformitate cu prevederile prezentei legi pentru efectuarea auditului și, după caz, a asigurării raportării privind durabilitatea; <i>entitate de audit din țară terță</i> – entitate, indiferent de forma juridică de organizare, care efectuează auditul situațiilor financiare și, după caz, asigurarea raportării privind durabilitatea, ale unei entități înregistrate într-o țară terță și care nu este înregistrată ca entitate de audit în Republica Moldova sau autorizată în alt stat membru; <i>auditor din țară terță</i> – persoană fizică care efectuează auditul situațiilor financiare și, după caz, asigurarea raportării privind durabilitatea ale unei entități înregistrate într-o țară terță și care nu este înregistrată ca auditor în Republica Moldova sau autorizată în alt stat membru; <i>auditor al grupului</i> – auditorul sau entitatea de audit care efectuează auditul situațiilor financiare consolidate și, după caz, asigurarea raportării consolidate privind durabilitatea; <i>partener-cheie în materie de durabilitate</i> – auditor desemnat de entitatea de audit ca responsabil principal pentru: a) efectuarea unei misiuni de asigurare a raportării privind durabilitatea în numele entității de audit; sau b) asigurarea raportării privind durabilitatea la nivelul grupului și misiunile de asigurare la filialele importante; sau c) semnarea raportului de asigurare a raportării privind durabilitatea; <i>asigurarea raportării privind durabilitatea</i> – misiunea de asigurare limitată efectuată de auditor, entitatea de audit, având ca obiect raportarea privind durabilitatea, în vederea exprimării unei opinii privind modul în care raportarea privind durabilitatea a fost		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
(a) auditorul (auditorii) statutar(i) desemnat (desemnați) de o firmă de audit pentru o anumită misiune de asigurare referitoare la raportarea privind durabilitatea ca fiind principalul (principalii) responsabil(i) de efectuarea asigurării raportării privind durabilitatea în numele firmei de audit; sau (b) în cazul asigurării raportării consolidate privind durabilitatea, cel puțin auditorul (auditorii) statutar(i) desemnat (desemnați) de o firmă de audit ca fiind principalul (principalii) responsabil(i) pentru efectuarea asigurării raportării privind durabilitatea la nivelul grupului și auditorul (auditorii) statutar(i) desemnat (desemnați) ca fiind principalul (principalii) responsabil(i) la nivelul filialelor importante; sau (c) auditorul (auditorii) statutar(i) care semnează raportul de asigurare referitor la raportarea privind durabilitatea menționat la articolul 28a;”; (c) se adaugă următoarele puncte: „21. «raportare privind durabilitatea» înseamnă raportarea privind durabilitatea astfel cum este definită la articolul 2 punctul 18 din Directiva 2013/34/UE; 22. «asigurarea raportării privind durabilitatea» înseamnă îndeplinirea procedurilor care au drept rezultat opinia exprimată de auditorul statutar sau de firma de audit în conformitate cu articolul 34 alineatul (1) al doilea paragraf litera (aa) și cu articolul 34 alineatul (2) din Directiva 2013/34/UE;	întocmită, prezentată și publicată în conformitate cu cadrul de raportare privind durabilitatea aplicabil; Legea contabilității și raportării financiare nr.287/2017 Articolul 3. Noțiuni de bază (1) În sensul prezentei legi, următoarele noțiuni de bază semnifică: <i>raportarea privind durabilitatea</i> – raportarea informațiilor referitoare la aspectele de durabilitate efectuată în conformitate cu Capitolul V³ al prezentei legi;		
23. «prestator independent de servicii de asigurare» înseamnă un organism de evaluare a conformității acreditat în conformitate cu Regulamentul (CE) nr.		Prevederi UE opționale	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
765/2008 al Parlamentului European și al Consiliului pentru activitatea specifică de evaluare a conformității menționată la articolul 34 alineatul (1) al doilea paragraf litera (aa) din Directiva 2013/34/UE.			
3. Articolul 6 se înlocuiește cu următorul text: „Articolul 6 Formarea profesională (1) Fără a aduce atingere dispozițiilor articolului 11, o persoană fizică poate fi autorizată să efectueze un audit statutar numai după ce a atins un nivel de admitere la universitate sau un nivel echivalent, apoi a urmat un curs de instruire teoretică, a efectuat un stagiu de pregătire practică și a promovat un examen de competență profesională la încheierea cursurilor universitare sau de nivel echivalent, organizat sau recunoscut de statul membru în cauză. (2) Suplimentar față de aprobarea de a efectua audituri statutare prevăzută la alineatul (1) de la prezentul articol, o persoană fizică poate fi autorizată să efectueze asigurarea raportării privind durabilitatea atunci când sunt îndeplinite cerințele specifice suplimentare prevăzute la articolul 7 alineatul (2), la articolul 8 alineatul (3), la articolul 10 alineatul (1) al doilea paragraf și la articolul 14 alineatul (2) al patrulea paragraf din prezenta directivă. (3) Autoritățile competente menționate la articolul 32 cooperează reciproc în scopul obținerii convergenței cerințelor prevăzute la prezentul articol. Atunci când se angajează într-o astfel de cooperare, respectivele	Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017 Articolul 2. Noțiuni (1) În sensul prezentei legi, se definesc următoarele noțiuni: <i>auditor financiar</i> – persoană fizică care deține certificat de calificare al auditorului și care este înregistrată ca auditor în conformitate cu prevederile prezentei legi pentru efectuarea auditului și, după caz, a asigurării raportării privind durabilitatea (în continuare – <i>auditor</i>); <i>certificat de calificare al auditorului</i> – document, eliberat în modul stabilit de prezenta lege, ce confirmă calificarea profesională de auditor; Articolul 4. Cerințe privind admiterea la examenul pentru obținerea calificării profesionale de auditor (1) Sînt admise la examen persoanele fizice care, la data depunerii cererii de admitere, întrunesc următoarele cerințe: a) dețin diplomă de studii superioare de licență în domeniul economic sau în cel juridic; b) au efectuat/efectuează un stagiu în audit cu durata de cel puțin 3 ani, în conformitate cu cerințele prevăzute la art.3; c) nu au antecedente penale. Articolul 6. Înregistrarea auditorilor Pentru a fi înregistrat în Registrul public al auditorilor, persoana fizică care deține certificat de calificare al auditorului prezintă la Consiliu, prin Ghișeul Unic Electronic, următoarele acte: a) cererea de înregistrare, indicînd numărul de telefon și adresa de poștă electronică; b) un act de identitate;	compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
autorități competente iau în considerare evoluțiile din domeniul auditului și al profesiei de auditor și, în special, convergența deja realizată în cadrul acestei profesii. Ele cooperează cu Comitetul Organismelor Europene de Supraveghere a Auditului (COESA) și cu autoritățile competente menționate la articolul 20 din Regulamentul (UE) nr. 537/2014 în măsura în care convergența are legătură cu auditul statutar și cu asigurarea raportării privind durabilitatea ale entităților de interes public.”	c) confirmarea eliberată de către entitatea în care este angajat, după caz; d) o declarație pe propria răspundere privind respectarea condițiilor de bună reputație. Formatul și conținutul declarației sunt stabilite de către Consiliu. Articolul 5¹. Condiții suplimentare pentru efectuarea asigurării raportării privind durabilitatea de către auditori Suplimentar față de dreptul de a efectua auditul situațiilor financiare, auditorul poate desfășura misiuni de asigurare a raportării privind durabilitatea în cazul în care îndeplinește condițiile suplimentare, care cuprind: a) efectuarea unui stagi, de cel puțin opt luni, în domeniul asigurării raportării privind durabilitatea, în cadrul unor misiuni de asigurare a raportării privind durabilitatea sau al altor servicii profesionale legate de durabilitate, care poate fi efectuat în termenul și în condițiile menționate la art.3 alin.(2) a prezentei legi, după caz; b) susținerea, în limba română și în scris, a examenului de competență profesională referitor la asigurarea raportării privind durabilitatea care conține cel puțin: – cerințele legale și standardele referitoare la întocmirea rapoartelor individuale și consolidate privind durabilitatea; – analiza privind durabilitatea; – procesul de diligență în ceea ce privește aspectele de durabilitate; – cerințele legale și standardele de asigurare a raportării privind durabilitatea. Articolul 19¹. Înregistrarea auditorilor din statele membre (2) Auditorii din statele membre pot efectua asigurarea raportării privind durabilitatea dacă corespund cerințelor alin.(1) și susțin testul de aptitudini referitor la asigurarea raportării privind durabilitatea conform Regulamentului cu privire la certificarea auditorilor, aprobat de către Consiliu.		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
	Articolul 43⁴. Cooperarea internațională pentru convergența cerințelor profesionale (1) Consiliul cooperează cu autoritățile responsabile de reglementarea și/sau supravegherea publică a auditului din alte state membre, cu COESA, precum și cu autoritățile competente menționate la art.20 din Regulamentul (UE) nr.537/2014, în vederea asigurării convergenței cerințelor de calificare profesională a auditorilor, precum și a cerințelor privind auditul situațiilor financiare și asigurarea raportării privind durabilitatea, inclusiv la entitățile de interes public. (2) Cooperarea vizează în special alinierea formării profesionale, a stagiului, a procesului de certificare, în conformitate cu evoluțiile internaționale și bunele practici în domeniul auditului și al asigurării raportării privind durabilitatea.		
4. Articolul 7 se înlocuiește cu următorul text: „Articolul 7 Examenul de competență profesională (1) Examenul de competență profesională menționat la articolul 6 garantează nivelul necesar de cunoștințe teoretice în domeniile relevante pentru auditul statutar și capacitatea de a pune astfel de cunoștințe în practică. Cel puțin o parte a examenului respectiv se desfășoară în scris. (2) Pentru ca auditorul statutar să fie autorizat să efectueze, de asemenea, asigurarea raportării privind durabilitatea, examenul de competență profesională menționat la articolul 6 garantează nivelul necesar de cunoștințe teoretice în domeniile relevante pentru asigurarea raportării privind durabilitatea și capacitatea de a pune astfel de cunoștințe în practică.	Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017 Articolul 5. Examenul pentru obținerea calificării profesionale de auditor (1) Pentru conferirea calificării profesionale de auditor, pe lângă Consiliu se instituie Comisia de certificare a auditorilor. Regulamentul cu privire la certificarea auditorilor și componența nominală a Comisiei de certificare a auditorilor se aprobă de către Consiliu. (2) Consiliul organizează examenul, iar examinarea se efectuează de către Comisia de certificare a auditorilor. (3) Examenul se susține în limba română și constă în probe scrise pe următoarele domenii grupate pe discipline: a) auditul: – cerințele legislative în domeniul auditului; – standardele de audit; – standardele de management al calității; – Codul etic;	compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
Cel puțin o parte a examenului respectiv se desfășoară în scris.”	b) contabilitatea financiară: – principiile și bazele contabilității; – cerințele legislative privind contabilitatea și raportarea financiară; – standardele de contabilitate; c) contabilitatea managerială: – contabilitatea costurilor; – principiile de bază ale gestionării entității; d) managementul financiar: – analiza financiară; – gestionarea riscurilor și controlul intern; – economia afacerilor, economia generală și financiară; – matematica și statistica; e) dreptul: – legislația muncii, a asigurărilor sociale și medicale; – legislația fiscală, civilă și comercială; – legislația privind insolvabilitatea și procedurile similare; f) gestiunea tehnologiilor informaționale și a sistemelor computerizate. Articolul 5¹. Condiții suplimentare pentru efectuarea asigurării raportării privind durabilitatea de către auditori Suplimentar față de dreptul de a efectua auditul situațiilor financiare, auditorul poate desfășura m isiuni de asigurare a raportării privind durabilitatea în cazul în care îndeplinește condițiile suplimentare prevăzute de prezenta lege, care cuprind: b) susținerea, în limba română și în scris, a examenului de competență profesională referitor la asigurarea raportării privind durabilitatea, care conține cel puțin: – cerințele legale și standardele referitoare la întocmirea rapoartelor individuale și consolidate privind durabilitatea; – analiza privind durabilitatea; – procesul de diligență în ceea ce privește aspectele de durabilitate;		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
	– cerințele legale și standardele de asigurare a raportării privind durabilitatea.		
5. La articolul 8, se adaugă următorul alineat: „(3) Pentru ca auditorul statutar să fie autorizat să efectueze și asigurarea raportării privind durabilitatea, testul de cunoștințe teoretice menționat la alineatul (1) include, de asemenea, cel puțin următoarele domenii: (a) cerințele legale și standardele referitoare la întocmirea raportării anuale și consolidate privind durabilitatea; (b) analiza privind durabilitatea; (c) procesul de diligență în ceea ce privește aspectele de durabilitate; (d) cerințele legale și standardele de asigurare pentru raportarea privind durabilitatea menționate la articolul 26a.”	Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017 Articolul 5¹. Condiții suplimentare pentru efectuarea asigurării raportării privind durabilitatea de către auditori Suplimentar față de dreptul de a efectua auditul situațiilor financiare, auditorul poate desfășura misiuni de asigurare a raportării privind durabilitatea în cazul în care îndeplinește condițiile suplimentare prevăzute de prezenta lege, care cuprind: b) susținerea, în limba română și în scris, a examenului de competență profesională referitor la asigurarea raportării privind durabilitatea, care conține cel puțin: – cerințele legale și standardele referitoare la întocmirea rapoartelor individuale și consolidate privind durabilitatea; – analiza privind durabilitatea; – procesul de diligență în ceea ce privește aspectele de durabilitate; – cerințele legale și standardele de asigurare a raportării privind durabilitatea.	Compatibil	
6. La articolul 10 alineatul (1), se adaugă următorul paragraf: „Pentru ca auditorul statutar sau stagiarul să fie, de asemenea, autorizat să efectueze asigurarea raportării privind durabilitatea, cel puțin opt luni din pregătirea practică menționată la primul paragraf se desfășoară în domeniul asigurării raportării anuale și consolidate privind durabilitatea sau al altor servicii legate de durabilitate.”	Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017 Articolul 5¹. Condiții suplimentare pentru efectuarea asigurării raportării privind durabilitatea de către auditori Suplimentar față de dreptul de a efectua auditul situațiilor financiare, auditorul poate desfășura misiuni de asigurare a raportării privind durabilitatea în cazul în care îndeplinește condițiile suplimentare prevăzute de prezenta lege, care cuprind: a) efectuarea unui stagiului, de cel puțin opt luni, în domeniul asigurării raportării privind durabilitatea, în cadrul unor misiuni de asigurare a raportării privind durabilitatea sau al altor servicii profesionale legate de durabilitate, care poate fi efectuat în termenul și în condițiile menționate la art.3 alin.(2) a prezentei legi, după caz;	Compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
7. Articolul 12 se înlocuiește cu următorul text: <i>„Articolul 12</i> Combinarea pregătirii practice cu instruirea teoretică (1) Statele membre pot prevedea ca perioadele de instruire teoretică în domeniile menționate la articolul 8 alineatele (1) și (2) să fie luate în considerare la calculul perioadelor de activitate profesională menționate la articolul 11, cu condiția ca această instruire să fie atestată printr-un examen recunoscut de statul membru. Aceste perioade de instruire nu durează mai puțin de un an și nici nu pot reduce perioada de activitate profesională cu mai mult de patru ani. (2) Perioada de activitate profesională și pregătirea practică nu au o durată mai scurtă decât cea a cursului de instruire teoretică, cumulată cu stagiul de pregătire practică prevăzut la articolul 10 alineatul (1) primul paragraf.”		prevederi UE opționale	
8. La articolul 14 alineatul (2), se adaugă următorul paragraf: „Pentru ca auditorul statutar să fie, de asemenea, autorizat să efectueze asigurarea raportării privind durabilitatea, testul de aptitudini menționat la primul paragraf evaluează dacă auditorul statutar are un nivel corespunzător de cunoștințe în ceea ce privește actele cu putere de lege și normele din statul membru gazdă, în măsura în care aceste cunoștințe sunt relevante pentru asigurarea raportării privind durabilitatea.”;	Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017 Articolul 5. Examenul pentru obținerea calificării profesionale de auditor (8) Modul de organizare și desfășurare a examenului pentru obținerea calificării profesionale de auditor și modul de recunoaștere a certificatului internațional de calificare în domeniul contabilității și auditului sînt stabilite în Regulamentul cu privire la certificarea auditorilor, aprobat de către Consiliu. Articolul. 19¹. Înregistrarea auditorilor din statele membre (1) Auditorii autorizați într-un stat membru sunt înregistrați în Registrul public al auditorilor cu condiția:	Compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
	a) prezentării actelor menționate la art.6 al prezentei legi; b) susținerii testului de aptitudini privind auditul situațiilor financiare conform Regulamentului cu privire la certificarea auditorilor, aprobat de către Consiliu. (2) Auditorii din statele membre pot efectua asigurarea raportării privind durabilitatea dacă corespund cerințelor alin.(1) și susțin testul de aptitudini referitor la asigurarea raportării privind durabilitatea conform Regulamentului cu privire la certificarea auditorilor, aprobat de către Consiliu.		
9. Se introduce următorul articol: <i>„Articolul 14a</i> Auditorii statutari autorizați sau recunoscuți înainte de 1 ianuarie 2024 și persoanele aflate în proces de autorizare a auditorilor statutari la 1 ianuarie 2024 Statele membre se asigură că auditorii statutari care sunt autorizați sau recunoscuți să efectueze audituri statutare înainte de 1 ianuarie 2024 nu sunt supuși cerințelor prevăzute la articolul 7 alineatul (2), la articolul 8 alineatul (3), la articolul 10 alineatul (1) al doilea paragraf și la articolul 14 alineatul (2) al patrulea paragraf. Statele membre se asigură că persoanele aflate la 1 ianuarie 2024 în procesul de autorizare prevăzut la articolele 6-14 nu sunt supuse cerințelor prevăzute la articolul 7 alineatul (2), la articolul 8 alineatul (3), la articolul 10 alineatul (1) al doilea paragraf și la articolul 14 alineatul (2) al patrulea paragraf, cu	Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017 Articolul 51. (1) Auditorii înregistrați până la data aderării Republicii Moldova la Uniunea Europeană nu cad sub incidența prevederilor art.5¹ din prezenta lege. (2) Persoanele fizice care se află în proces de certificare pentru obținerea calificării profesionale de auditor la data aderării Republicii Moldova la Uniunea Europeană, nu cad sub incidența prevederilor art.5¹ din prezenta lege, dacă obțin calificarea profesională de auditor, în cel mult 2 ani de la data aderării Republicii Moldova la Uniunea Europeană, cu respectarea art.3 și 5 ale prezentei legi. (3) Persoanele menționate la alin.(1) și (2) care doresc să efectueze asigurarea raportării privind durabilitatea dobândesc cunoștințele necesare în ceea ce privește raportarea privind durabilitatea și asigurarea raportării privind durabilitatea, inclusiv domeniile menționate la art.5¹ lit.b), prin intermediul cursurilor de instruire prevăzute la art.31 alin.(1) lit.e) din prezenta lege.	Compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
condiția ca ele să încheie procesul respectiv până la 1 ianuarie 2026. Statele membre se asigură că auditorii statutare autorizați înainte de 1 ianuarie 2026 care doresc să efectueze asigurarea raportării privind durabilitatea dobândesc cunoștințele necesare în ceea ce privește raportarea privind durabilitatea și asigurarea raportării privind durabilitatea, inclusiv domeniile enumerate la articolul 8 alineatul (3), prin intermediul formării continue prevăzute la articolul 13.”			
10. Articolul 16 se modifică după cum urmează: (a) alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text: „(1) În ceea ce privește auditorii statutare, registrul public conține cel puțin următoarele informații: (a) denumirea, adresa și numărul de înregistrare; (b) după caz, denumirea, adresa, adresa de website și numărul de înregistrare ale firmei de audit la care este angajat auditorul statutar sau cu care este asociat ca partener sau în vreun alt mod; (c) dacă auditorul statutar este sau nu autorizat să efectueze asigurarea raportării privind durabilitatea; (d) orice alte înregistrări ca auditor statutar la autoritățile competente din alte state membre și ca auditor în țări terțe, inclusiv denumirea (denumirile) autorității (autorităților) de înregistrare și, dacă este cazul, numărul (numerele) de înregistrare, precum și precizarea dacă înregistrarea se referă la auditul statutar, la asigurarea raportării privind durabilitatea sau la ambele.”;	Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017 Articolul 7. Registrul public al auditorilor (2) Registrul public al auditorilor cuprinde: a) numărul curent al înscrierii; b) data înregistrării; c) numărul individual al auditorului; d) numele și prenumele auditorului; e) seria, numărul și data eliberării certificatului de calificare al auditorului; f) date privind instruirea profesională a auditorului; g) date privind încetarea activității auditorului; h) date privind suspendarea certificatului de calificare al auditorului; i) date privind retragerea certificatului de calificare al auditorului; j) date din actul de identitate al auditorului; k) după caz, denumirea, sediul, pagina web oficială, numărul individual și numărul de telefon al entității de audit în care își desfășoară activitatea auditorul; l) date privind autorizarea în calitate de auditor în alte state membre, inclusiv denumirea autorității competente și numărul	Compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
(b) la alineatul (2), se adaugă următorul paragraf: „Registrul indică dacă auditorii din țări terțe menționați la primul paragraf sunt înregistrați pentru efectuarea auditului statutar, pentru asigurarea raportării privind durabilitatea sau pentru ambele.”	individual, precum și mențiunea dacă autorizarea se referă la auditul situațiilor financiare și, după caz, la asigurarea raportării privind durabilitatea; m) date privind înregistrarea în calitate de auditor din țări terțe conform art.19³, cu mențiunea că nu este înregistrat ca auditor în sensul prezentei legi, inclusiv denumirea autorității competente și numărul individual, precum și mențiunea dacă înregistrarea se referă la auditul situațiilor financiare și, după caz, la asigurarea raportării privind durabilitatea; n) mențiunea dacă auditorul poate sau nu poate efectua asigurarea raportării privind durabilitatea; o) denumirea și adresa autorității competente; p) sancțiunile aplicate auditorului, în conformitate cu art.42 alin.(2).		
11. Articolul 17 se modifică după cum urmează: (a) la alineatul (1), litera (e) se înlocuiește cu următorul text: „(e) numele și numărul de înregistrare ale tuturor auditorilor statutari angajați de firma de audit sau asociați în calitate de parteneri ori în alt mod cu aceasta, precum și precizarea dacă aceștia sunt, de asemenea, autorizați să efectueze asigurarea raportării privind durabilitatea;”; (b) la alineatul (1), litera (i) se înlocuiește cu următorul text: „(i) orice alte înregistrări ca firmă de audit la autoritățile competente din alte state membre și ca entitate de audit în țări terțe, inclusiv denumirea (denumirile) autorității (autorităților) de înregistrare și,	Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017 Articolul 10. Registrul public al entităților de audit (2) Registrul public al entităților de audit cuprinde: h) numele, prenumele și numărul individual al auditorilor angajați în cadrul entității de audit sau asociați în calitate de partener sau în alt mod cu aceasta, precum și mențiunea dacă aceștia pot să efectueze asigurarea raportării privind durabilitatea; l) informații cu privire la autorizarea ca entitate de audit de către autoritățile competente din alte state membre și țări terțe, inclusiv denumirea autorității și numărul de înregistrare, după caz, precum și mențiunea dacă autorizarea se referă la auditul situațiilor financiare și, după caz, la asigurarea raportării privind durabilitatea; m) informații cu privire la înregistrarea entității de audit din țări terțe în conformitate cu art.19³ cu mențiunea că nu este înregistrată ca entitate de audit în sensul prezentei legi, precum și mențiunea	Compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
dacă este cazul, numărul (numerele) de înregistrare, precum și precizarea dacă înregistrarea se referă la auditul statutar, la asigurarea raportării privind durabilitatea sau la ambele;”; (c) la alineatul (2), se adaugă următorul paragraf: „Registrul indică dacă entitățile de audit din țări terțe, astfel cum sunt menționate în primul paragraf, sunt înregistrate pentru efectuarea auditului statutar, pentru asigurarea raportării privind durabilitatea sau pentru ambele.”	dacă înregistrarea se referă la auditul situațiilor financiare și, după caz, la asigurarea raportării privind durabilitatea; Articolul 10. Registrul public al entităților de audit (3) Entitățile de audit din țări terțe, astfel cum sunt menționate la art.19³, sunt evidențiate distinct în registru, cu mențiunea expresă privind scopul înregistrării.		
12. Articolul 24b se modifică după cum urmează: (a) alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text: „(1) Statele membre se asigură că, atunci când auditul statutar este efectuat de o firmă de audit, respectiva firmă de audit desemnează cel puțin un partener-cheie de audit. Firma de audit pune la dispoziția partenerului sau a partenerilor-cheie de audit resurse suficiente și personal care dispune de competența și capacitățile necesare pentru a-și îndeplini îndatoririle în mod adecvat. Statele membre se asigură că, atunci când asigurarea raportării privind durabilitatea este efectuată de o firmă de audit, respectiva firmă de audit desemnează cel puțin un partener-cheie în materie de durabilitate, care poate fi partenerul-cheie de audit sau unul dintre partenerii-cheie de audit. Firma de audit pune la dispoziția partenerului/partenerilor-cheie în materie de durabilitate resurse suficiente și personal care are	Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017 Articolul 23. Organizarea activității entității de audit (4) Entitatea de audit desemnează cel puțin un partener/partener-cheie responsabil de misiunea de audit, de emiterea raportului auditorului, de întocmirea dosarului de audit și, după caz, cel puțin un partener/partener-cheie în materie de durabilitate responsabil de misiunea de asigurare a raportării privind durabilitatea și de întocmirea dosarului de asigurare a raportării privind durabilitatea, și pune la dispoziția acestuia resursele necesare și personal competent pentru îndeplinirea obligațiilor. Partenerul/partenerul-cheie este obligat să participe la efectuarea auditului și, după caz, la misiunea de asigurare a raportării privind durabilitatea. Partenerul/partenerul-cheie în materie de durabilitate trebuie să fie auditor sau poate fi partenerul/partenerul-cheie responsabil de misiunea de audit. (5) Principalele criterii pentru selectarea de entitatea de audit a partenerului/partenerului-cheie de audit și, după caz, a partenerului/partenerului-cheie în materie de durabilitate care urmează a fi desemnați sunt garantarea calității, a independenței și competenței în materie de audit și de asigurare.	Compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
competența și capacitățile necesare pentru a-și îndeplini îndatoririle în mod adecvat. Principalele criterii pentru selectarea de către firma de audit a partenerului/partenerilor-cheie de audit și, dacă este cazul, a partenerului/partenerilor-cheie în materie de durabilitate care urmează a fi desemnați sunt garantarea calității, a independenței și competenței în materie de audit și de asigurare. Partenerul/partenerii-cheie de audit se implică activ în efectuarea auditului statutar. Partenerul/partenerii-cheie în materie de durabilitate se implică activ în efectuarea asigurării raportării privind durabilitatea.”; (b) se introduce următorul alineat: „(2a) La efectuarea asigurării raportării privind durabilitatea, auditorul statutar alocă suficient timp misiunii și atribuie resurse suficiente pentru a-și îndeplini sarcinile în mod corespunzător.”; (c) la alineatul (4), literele (b) și (c) se înlocuiesc cu următorul text: „(b) în cazul unei firme de audit, numele partenerului sau ale partenerilor-cheie de audit și, după caz, numele partenerului sau ale partenerilor-cheie în materie de durabilitate; (c) onorariile percepute pentru auditul statutar, onorariile percepute pentru asigurarea raportării privind durabilitatea și onorariile percepute pentru alte servicii, pentru fiecare exercițiu financiar.”;	Articolul 27. Efectuarea auditului și a asigurării raportării privind durabilitatea (6) Auditorul alocă timp suficient pentru desfășurarea misiunii de audit al situațiilor financiare și, după caz, a misiunii de asigurare a raportării privind durabilitatea și atribuie resurse corespunzătoare pentru a-și îndeplini sarcinile în mod profesionist, în conformitate cu standardele de audit, standardele de asigurare a raportării privind durabilitatea și prezenta lege. Articolul 23. Organizarea activității entității de audit (6) Entitatea de audit organizează evidența entităților auditate, inclusiv a informațiilor ce țin de: a) denumirea, adresa și sediul entității; b) numele partenerului/partenerului-cheie de audit responsabil de misiunea de audit și, după caz, de asigurarea raportării privind durabilitatea; c) onorariile percepute pentru auditul situațiilor financiare, după caz, pentru asigurarea raportării privind durabilitatea și pentru alte servicii, pentru fiecare perioadă de gestiune. Articolul 25¹. Dosarul de asigurare a raportării privind durabilitatea (1) Entitatea de audit întocmește un dosar de asigurare pentru fiecare misiune de asigurare a raportării privind durabilitatea care cuprinde documentele menționate la art.27 alin.(5) al prezentei legi aplicabile asigurării raportării privind durabilitatea. (2) Entitatea de audit păstrează orice date și documente care stau la baza raportului de asigurare a raportării privind durabilitatea menționat la art.28¹ al prezentei legi și pentru monitorizarea conformității cu prezenta lege și cu alte acte normative aplicabile în ceea ce privește asigurarea raportării privind durabilitatea.		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
(d) se introduce următorul alineat: „5a. Un auditor statutar sau o firmă de audit creează un dosar de asigurare pentru fiecare misiune de asigurare referitoare la raportarea privind durabilitatea. Auditorul statutar sau firma de audit consemnează cel puțin datele înregistrate în temeiul articolului 22b în ceea ce privește asigurarea raportării privind durabilitatea. Auditorul statutar sau firma de audit păstrează orice alte date și documente importante în sprijinul raportului de asigurare referitor la raportarea privind durabilitatea menționat la articolul 28a și pentru monitorizarea conformității cu prezenta directivă și cu alte cerințe legale aplicabile în ceea ce privește asigurarea raportării privind durabilitatea. Dosarul de asigurare se încheie în termen de cel mult 60 de zile de la data semnării raportului de asigurare referitor la raportarea privind durabilitatea menționat la articolul 28a. În cazul în care același auditor statutar efectuează atât auditul statutar al situațiilor financiare anuale, cât și asigurarea raportării privind durabilitatea, dosarul de asigurare poate fi inclus în dosarul de audit.”; (e) alineatul (6) se înlocuiește cu următorul text: „Auditorul statutar sau firma de audit păstrează evidența eventualelor reclamații formulate în scris cu privire la efectuarea auditurilor statutare și cu privire	(3) Dosarul de asigurare se încheie în termen de cel mult 60 de zile de la data semnării raportului de asigurare a raportării privind durabilitatea și se păstrează la entitatea de audit pentru cel puțin 5 ani. (4) În cazul în care aceeași entitate de audit efectuează atât auditul situațiilor financiare, cât și asigurarea raportării privind durabilitatea pentru aceeași entitate, dosarul de asigurare poate fi inclus în dosarul de audit. Articolul 23. Organizarea activității entității de audit (7) Entitatea de audit ține evidența eventualelor reclamații formulate în scris cu privire la efectuarea auditului situațiilor financiare și a asigurării raportării privind durabilitatea.		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
la efectuarea misiunilor de asigurare referitoare la raportarea privind durabilitatea.”			
13. Articolul 25 se înlocuiește cu următorul text: <i>„Articolul 25</i> Onorariile pentru audituri și asigurare Statele membre asigură existența unor norme corespunzătoare care prevăd că onorariile pentru auditurile statutare și asigurarea raportării privind durabilitatea: (a) nu sunt influențate sau determinate de prestarea de servicii suplimentare în beneficiul entității care este supusă auditului statutar sau asigurării raportării privind durabilitatea; și (b) nu pot fi condiționate în niciun fel.”	Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017 Articolul 21. Independența și obiectivitatea (13) Onorariile pentru auditul situațiilor financiare și asigurarea raportării privind durabilitatea nu sunt influențate sau determinate de prestarea serviciilor suplimentare entității auditate sau efectuarea asigurării raportării privind durabilitatea și nu pot fi condiționate în niciun fel.	Compatibil	
14. Se introduc următoarele articole: <i>„Articolul 25b</i> Etica profesională, independența, obiectivitatea, confidențialitatea și secretul profesional în ceea ce privește asigurarea raportării privind durabilitatea Cerințele prevăzute la articolele 21-24a în ceea ce privește auditul statutar al situațiilor financiare se aplică mutatis mutandis asigurării raportării privind durabilitatea. <i>Articolul 25c</i>	Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017 Articolul 24¹. Etica profesională, independența, obiectivitatea, confidențialitatea și secretul profesional în ceea ce privește asigurarea raportării privind durabilitatea Cerințele prevăzute la art. 20 – 24 și 27 din prezenta lege care se referă la auditul situațiilor financiare se aplică în mod corespunzător și misiunilor de asigurare a raportării privind durabilitatea. Articolul 21¹. Servicii interzise care nu sunt de audit, în cazurile în care auditorul efectuează asigurarea raportării privind durabilitatea a unei entități de interes public (1) Un auditor sau o entitate de audit care efectuează misiuni de asigurare a raportării privind durabilitatea la o entitate de interes public sau orice membru al rețelei din care face parte entitatea de audit, nu prestează, nici direct, nici indirect, în beneficiul entității	Compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
Servicii interzise care nu sunt de audit, în cazurile în care auditorul statutar efectuează asigurarea raportării privind durabilitatea a unei entități de interes public (1) Un auditor statutar sau o firmă de audit care efectuează asigurarea raportării privind durabilitatea a unei entități de interes public sau orice membru al rețelei din care face parte auditorul statutar sau firma de audit nu prestează nici direct, nici indirect în beneficiul entității de interes public care este supusă asigurării raportării privind durabilitatea, al întreprinderii-mamă a acesteia sau al întreprinderilor controlate de aceasta pe teritoriul Uniunii serviciile interzise care nu sunt de audit menționate la articolul 5 alineatul (1) al doilea paragraf literele (b) și (c) și literele (e)-(k) din Regulamentul (UE) nr. 537/2014 în: (a) perioada cuprinsă între începutul perioadei la care se referă asigurarea raportării privind durabilitatea și emiterea raportului de asigurare referitor la raportarea privind durabilitatea; și (b) exercițiul financiar imediat precedent perioadei menționate la litera (a) de la prezentul alineat în raport cu serviciile menționate la articolul 5 alineatul (1) al doilea paragraf litera (e) din Regulamentul (UE) nr. 537/2014. (2) Un auditor statutar sau o firmă de audit care efectuează asigurarea raportării privind durabilitatea a entităților de interes public și, în cazul în care auditorul statutar sau firma de audit face parte dintr-o rețea, orice membru al unei astfel de rețele pot furniza entității de	de interes public supuse asigurării raportării privind durabilitatea, al entității-mamă a acesteia sau al entităților controlate de aceasta pe teritoriul Uniunii Europene, serviciile interzise care nu sunt de audit menționate la art.5 alin.(1) al doilea paragraf lit. (b) și (c) și lit.(e) - (k) din Regulamentul (UE) nr.537/2014 în: a) perioada cuprinsă între începutul perioadei de gestiune la care se referă asigurarea raportării privind durabilitatea și data semnării raportului de asigurare a raportării privind durabilitatea; și b) perioada de gestiune precedentă perioadei prevăzute la lit.a) în raport cu serviciile menționate la art. 5 alin.(1) al doilea paragraf lit. (e) din Regulamentul (UE) nr.537/2014. (2) Auditorul sau entitatea de audit care efectuează asigurarea raportării privind durabilitatea la entități de interes public și, în cazul în care entitatea de audit face parte dintr-o rețea, orice membru al rețelei, pot furniza entității de interes public care este supusă asigurării raportării privind durabilitatea, entității-mamă a acesteia sau entităților controlate de aceasta, servicii care nu sunt de audit, altele decât serviciile interzise care nu sunt de audit menționate la alin.(1) sau, după caz, serviciile interzise care nu sunt de audit menționate la art.5 alin.(1) al doilea paragraf din Regulamentul (UE) nr.537/2014, cu condiția aprobării de către comitetul de audit, după ce acesta a evaluat în mod corespunzător amenințările la adresa independenței și măsurile de protecție aplicate în conformitate cu art.27 alin.(5) al prezentei legi. (3) În cazul în care un membru al unei rețele din care face parte entitatea de audit care efectuează asigurarea raportării privind durabilitatea la o entitate de interes public, prestează serviciile interzise care nu sunt de audit menționate la alin.(1) în beneficiul unei entități înregistrate într-o țară terță și controlate de entitatea de interes public care face obiectul asigurării raportării privind durabilitatea, entitatea de audit în cauză evaluează dacă serviciile prestate de membrul rețelei i-ar compromite independența. Dacă		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
interes public care este supusă asigurării raportării privind durabilitatea, întreprinderii-mamă a acesteia sau întreprinderilor controlate de aceasta servicii care nu sunt de audit, altele decât serviciile interzise care nu sunt de audit menționate la alineatul (1) de la prezentul articol sau, dacă este cazul, serviciile interzise care nu sunt de audit menționate la articolul 5 alineatul (1) al doilea paragraf din Regulamentul (UE) nr. 537/2014 sau serviciile considerate de statele membre ca reprezentând o amenințare la adresa independenței, astfel cum se menționează la articolul 5 alineatul (2) din regulamentul respectiv, sub rezerva aprobării de către comitetul de audit, după ce acesta a evaluat în mod corespunzător amenințările la adresa independenței și garanțiile aplicate în conformitate cu articolul 22b din prezenta directivă. (3) În cazul în care un membru al unei rețele din care face parte auditorul statutar sau firma de audit care efectuează asigurarea raportării privind durabilitatea a unei entități de interes public prestează serviciile interzise care nu sunt de audit menționate la alineatul (1) de la prezentul articol în beneficiul unei întreprinderi înregistrate într-o țară terță și controlate de entitatea de interes public care face obiectul asigurării raportării privind durabilitatea, auditorul statutar sau firma de audit în cauză analizează dacă serviciile prestate de membrul rețelei i-ar compromite independența. Dacă independența sa este afectată, auditorul statutar sau firma de audit ia măsuri de protecție pentru a atenua riscurile generate de prestarea, într-o țară terță, a unor servicii interzise care nu sunt de audit	independența sa este afectată, entitatea de audit ia măsuri de protecție pentru a atenua riscurile generate de prestarea, într-o țară terță, a unor servicii interzise care nu sunt de audit menționate la alin.(1). Entitatea de audit poate continua efectuarea asigurării raportării privind durabilitatea la entitatea de interes public numai în cazul în care poate justifica, în conformitate cu art.27 alin.(5) al prezentei legi, că prestarea unor astfel de servicii nu îi influențează raționamentul profesional și nici raportul de asigurare a raportării privind durabilitatea. (4) Entitatea de audit care efectuează asigurarea raportării privind durabilitatea la o entitate de interes public aplică prevederile art.7 al Regulamentului (UE) nr.537/2014 în ceea ce privește neregulile depistate.		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
menționate la alineatul (1) de la prezentul articol. Auditorul statutar sau firma de audit poate continua efectuarea asigurării raportării privind durabilitatea a entității de interes public numai în cazul în care poate justifica, în conformitate cu articolul 22b, că prestarea unor astfel de servicii nu îi influențează raționamentul profesional și nici raportul de asigurare referitor la raportarea privind durabilitatea. <i>Articolul 25d</i> Nereguli Articolul 7 din Regulamentul (UE) nr. 537/2014 se aplică mutatis mutandis unui auditor statutar sau unei firme de audit care efectuează asigurarea raportării privind durabilitatea a unei entități de interes public.”			
15. Se introduce următorul articol: „<i>Articolul 26a</i> Standarde de asigurare pentru raportarea privind durabilitatea (1) Statele membre prevăd ca auditorii statutari și firmele de audit să respecte, când efectuează asigurarea raportării privind durabilitatea, standardele de asigurare adoptate de Comisie în conformitate cu alineatul (3). (2) Statele membre pot să aplice standarde, proceduri sau cerințe naționale de asigurare atât timp cât Comisia	Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017 Articolul 2. Noțiuni (1) În sensul prezentei legi, se definesc următoarele noțiuni: <i>standarde de asigurare a raportării privind durabilitatea</i> – standarde internaționale de asigurare a raportării privind durabilitatea, emise de către Consiliul pentru Standarde Internaționale de Audit și Asigurare, acceptate pentru a fi aplicate pe teritoriul Republicii Moldova; Articolul 23. Organizarea activității entității de audit (2) Entitatea de audit este obligată să efectueze auditul situațiilor financiare în conformitate cu standardele de audit și, după caz, asigurarea raportării privind durabilitatea în conformitate cu standardele de asigurare a raportării privind durabilitatea, precum	Compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
nu adoptă un standard de asigurare care se referă la aceeași chestiune. Statele membre comunică Comisiei standardele, procedurile sau cerințele naționale de asigurare cu cel puțin trei luni înainte de intrarea lor în vigoare. (3) Comisia adoptă, cel târziu la 1 octombrie 2026, acte delegate în conformitate cu articolul 48a, pentru a completa prezenta directivă prin stabilirea standardelor de asigurare limitate, prevăzând procedurile pe care auditorul (auditorii) statutar(i) sau firma (firmele) de audit trebuie să le îndeplinească pentru a-și formula propriile concluzii asupra asigurării raportării privind durabilitatea, inclusiv planificarea misiunii, luarea în considerare a riscurilor și răspunsul la riscuri, precum și tipul de concluzii care trebuie incluse în raportul de asigurare referitor la raportarea privind durabilitatea sau, după caz, în raportul de audit. Comisia adoptă, cel târziu la 1 octombrie 2028, acte delegate în conformitate cu articolul 48a pentru a completa prezenta directivă prin stabilirea standardelor de asigurare rezonabilă, în urma unei evaluări pentru a stabili dacă o asigurare rezonabilă este fezabilă pentru auditori și pentru întreprinderi. Ținând seama de rezultatele evaluării respective și, dacă se dovedește astfel a fi cazul, respectivele acte delegate precizează data de la care opinia menționată la articolul 34 alineatul (1) al doilea paragraf litera (aa) trebuie să se bazeze pe o misiune de asigurare rezonabilă bazată pe standardele de asigurare rezonabilă respective.	și conform prevederilor prezentei legi și, după caz, a Regulamentului (UE) nr.537/2014.		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
Comisia poate adopta standardele de asigurare menționate la primul și al doilea paragraf numai dacă acestea: (a) sunt elaborate respectându-se în mod corespunzător procedurile, supravegherea publică și transparența; (b) contribuie la un nivel ridicat de credibilitate și calitate a raportărilor anuale și consolidate privind durabilitatea; și (c) servesc interesului public general al Uniunii.”			
16. Se introduce următorul articol: „Articolul 27a Asigurarea raportării consolidate privind durabilitatea (1) Statele membre se asigură că, în cazul misiunilor de asigurare referitoare la raportarea consolidată privind durabilitatea a unui grup de întreprinderi: (a) în ceea ce privește raportarea consolidată privind durabilitatea, auditorul grupului poartă întreaga responsabilitate pentru raportul de asigurare referitor la raportarea privind durabilitatea menționat la articolul 28a; (b) auditorul grupului evaluează activitatea de asigurare desfășurată de orice prestator (prestatori) independent (independenți) de servicii de asigurare, auditor (auditori) dintr-o țară terță, auditor (auditori)	Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017 Articolul 27¹. Auditul situațiilor financiare consolidate și asigurarea raportării consolidate privind durabilitatea (1) În cazul auditului situațiilor financiare consolidate și/sau asigurării raportării consolidate privind durabilitatea ale unui grup de entități auditorul grupului: a) poartă deplina responsabilitate pentru raportul auditorului, după caz, pentru raportul suplimentar adresat comitetului de audit și/sau raportul de asigurare a raportării consolidate privind durabilitatea; b) evaluează activitatea de audit și/sau de asigurare a raportării consolidate privind durabilitatea desfășurată de auditori și entități de audit, inclusiv din țări terțe, în scopul efectuării auditului grupului și/sau asigurării raportării consolidate privind durabilitatea și documentează natura, momentul și dimensiunea activității desfășurate de aceștia, inclusiv, dacă este cazul, revizuirea efectuată de auditorul grupului cu privire la părțile relevante ale documentației de audit și/sau de asigurare; c) evaluează activitatea de audit și/sau de asigurare a raportării consolidate privind durabilitatea desfășurată de auditori și entități	Compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
statutar(i), entitate/entități de audit dintr-o țară terță sau firmă/firme de audit, în scopul asigurării raportării consolidate privind durabilitatea și documentează natura, momentul și dimensiunea activității desfășurate de acești auditori, inclusiv, dacă este cazul, evaluarea efectuată de auditorul grupului cu privire la părțile relevante ale documentației de asigurare a auditorilor respectivi; și (c) auditorul grupului evaluează activitatea de asigurare desfășurată de prestatorul (prestatorii) independent (independenți) de servicii de asigurare, auditorul (auditorii) dintr-o țară terță sau auditorul (auditorii) statutar(i), entitatea (entitățile) de audit dintr-o țară terță sau firma (firmele) de audit în scopul asigurării raportării consolidate privind durabilitatea și documentează această evaluare. Documentația păstrată de auditorul grupului este întocmită în așa fel încât să permită autorității competente relevante să evalueze activitatea auditorului grupului. În sensul primului paragraf litera (c) de la prezentul alineat, auditorul grupului solicită acordul prestatorului (prestatorilor) independent (independenți) de servicii de asigurare, al auditorului (auditorilor) dintr-o țară terță, al auditorului (auditorilor) statutar(i), al entității (entităților) de audit dintr-o țară terță sau al firmei (firmelor) de audit în cauză pentru transferul documentației relevante în timpul asigurării raportării consolidate privind durabilitatea, putându-se sprijini pe rezultatele	de audit, inclusiv din țări terțe, în scopul efectuării auditului grupului și/sau asigurării raportării consolidate privind durabilitatea și documentează această evaluare. (2) Documentația este întocmită și păstrată de auditorul grupului astfel, încât să permită Consiliului să verifice activitatea acestuia. (3) În scopul efectuării evaluării prevăzute la alin.(1) lit.c), auditorul grupului solicită acordul auditorului, entității de audit, inclusiv din țări terțe, pentru transferul documentației relevante în timpul efectuării auditului situațiilor financiare consolidate și/sau asigurării raportării consolidate privind durabilitatea și se poate baza pe rezultatele activității acestora doar cu condiția obținerii acordului respectiv. (4) În cazul în care nu poate îndeplini condiția de la alin.(1) lit.c), auditorul grupului ia măsurile adecvate și înștiințează Consiliul. Aceste măsuri includ, după caz, efectuarea unor activități suplimentare de audit și/sau asigurare a raportării consolidate privind durabilitatea la filiala în cauză, fie direct, fie prin externalizarea acestor sarcini. (5) Atunci când este supus unui control extern al calității sau unei investigații privind auditul situațiilor financiare consolidate și/sau asigurării raportării consolidate privind durabilitatea ale unui grup de entități, auditorul grupului pune la dispoziția Consiliului, la cerere, documentația relevantă pe care o deține cu privire la activitatea de audit și/sau de asigurare a raportării consolidate privind durabilitatea desfășurată de auditori și entități de audit, inclusiv din țări terțe, în scopul efectuării auditului grupului și/sau		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
activității desfășurate de aceștia doar cu această condiție. (2) În cazul în care nu poate îndeplini condiția de la alineatul (1) primul paragraf litera (c), auditorul grupului ia măsurile adecvate și înștiințează autoritatea competentă relevantă. Aceste măsuri includ, dacă este cazul, efectuarea unor activități suplimentare de asigurare la filiala în cauză, fie direct, fie prin externalizarea acestor sarcini. (3) Atunci când este supus unei verificări pentru asigurarea calității sau unei investigații privind asigurarea raportării consolidate privind durabilitatea a unui grup de întreprinderi, auditorul grupului pune la dispoziția autorității competente, la cerere, documentația relevantă pe care o deține cu privire la activitatea de asigurare desfășurată de prestatorul (prestatorii) independent (independenți) de servicii de asigurare, de auditorul (auditorii) dintr-o țară terță, de auditorul (auditorii) statutar(i), de entitatea (entitățile) de audit dintr-o țară terță sau de firma (firmele) de audit în scopul asigurării raportării consolidate privind durabilitatea, inclusiv toate documentele de lucru relevante pentru asigurarea raportării consolidate privind durabilitatea. Autoritatea competentă poate solicita documente suplimentare privind activitatea de asigurare desfășurată de auditorul (auditorii) statutar(i) sau de firma (firmele) de audit în scopul asigurării raportării consolidate privind durabilitatea, de la autoritățile competente relevante, în temeiul articolului 36.	asigurării raportării consolidate privind durabilitatea, inclusiv toate documentele de lucru relevante. Consiliul poate solicita documente suplimentare privind activitatea de audit și/sau de asigurare a raportării consolidate privind durabilitatea efectuată de auditorul sau de entitatea de audit în scopul efectuării auditului grupului și/sau asigurării raportării consolidate privind durabilitatea de la autoritățile competente relevante, în temeiul art.43¹ al prezentei legi. (6) Când la o entitate-mamă sau o entitate afiliată care face parte dintr-un grup este efectuat auditul situațiilor financiare și/sau asigurarea raportării privind durabilitatea de unul sau mai mulți auditori sau de una sau mai multe entități de audit dintr-o țară terță, Consiliul poate solicita documente suplimentare privind activitatea de audit și/sau de asigurare a raportării privind durabilitatea desfășurată de auditorii și entitățile de audit din țări terțe de la autoritățile competente relevante din țări terțe pe baza acordurilor de cooperare menționate la art.43⁸ al prezentei legi. (7) Prin derogare de la alin.(6), în cazul în care la o entitate-mamă sau o entitate afiliată care face parte dintr-un grup este efectuat auditul situațiilor financiare și/sau asigurarea raportării privind durabilitatea de unul sau mai mulți auditori sau de una sau mai multe entități de audit dintr-o țară terță cu care nu a fost încheiat un acord de cooperare, în temeiul art.43⁸ al prezentei legi, auditorul grupului asigură, la cerere, transmiterea corespunzătoare a documentației suplimentare aferente activității de audit și/sau de asigurare a raportării privind durabilitatea desfășurate de auditorii, entitățile de audit din țări terțe, inclusiv a documentelor de lucru relevante pentru auditul grupului și/sau asigurarea raportării consolidate privind durabilitatea. Pentru a asigura această transmitere, auditorul grupului păstrează o copie a documentației sau convine cu auditorii, entitățile de audit din țări terțe să i se		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
În cazul în care asigurarea raportării privind durabilitatea a unei întreprinderi-mamă sau a unei filiale care face parte dintr-un grup de întreprinderi este efectuată de unul sau mai mulți auditori sau de una sau mai multe entități de audit dintr-o țară terță, autoritatea competentă poate cere documente suplimentare privind activitatea de asigurare a auditorului (auditorilor) dintr-o țară terță sau a entității (entităților) de audit dintr-o țară terță, de la autoritățile competente relevante din țările terțe, pe baza acordurilor de colaborare. Prin derogare de la al treilea paragraf, în cazul în care unul sau mai mulți prestatori independenți de servicii de asigurare, unul sau mai mulți auditori dintr-o țară terță ori una sau mai multe entități de audit dintr-o țară terță cu care nu a fost încheiat un acord de colaborare a(u) efectuat asigurarea raportării privind durabilitatea a unei întreprinderi-mamă sau a unei filiale a unui grup de întreprinderi, auditorul grupului este de asemenea responsabil, la cerere, de transmiterea corespunzătoare a documentației suplimentare aferente activității de asigurare desfășurate de prestatorul (prestatorii) independent (independenți) de servicii de asigurare ori auditorul (auditorii) sau entitatea (entitățile) de audit dintr-o țară terță, inclusiv a documentelor de lucru relevante pentru asigurarea raportării consolidate privind durabilitatea. Pentru a asigura această transmitere, auditorul grupului păstrează o copie a documentației sau convine cu prestatorul (prestatorii) independent (independenți) de servicii de asigurare, cu	permite accesul nerestricționat la această documentație, la cerere, sau aplică alte măsuri adecvate. În cazul în care, din motive juridice sau de altă natură, documentele de lucru privind auditul situațiilor financiare și/sau asigurarea raportării privind durabilitatea nu pot fi transmise dintr-o țară terță auditorului grupului, auditorul grupului include în documentația păstrată dovada că a urmat procedurile corespunzătoare pentru a obține accesul la documentele menționate, iar dacă restricțiile nu au fost impuse de legislația țării terțe în cauză, include dovezi care arată existența unui astfel de impediment.		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
auditorul (auditorii) dintr-o țară terță sau cu entitatea (entitățile) de audit dintr-o țară terță să i se permită accesul nerestricționat la această documentație, la cerere, sau întreprinde alte acțiuni adecvate. În cazul în care, din motive juridice sau de altă natură, documentele de lucru privind asigurarea nu pot fi transferate dintr-o țară terță auditorului grupului, auditorul grupului include în documentația păstrată dovada că a urmat procedurile corespunzătoare pentru a obține accesul la documentația de asi			
17. La articolul 28 alineatul (2), litera (e) se înlocuiește cu următorul text: „(e) include o opinie și o declarație, ambele bazate pe activitatea desfășurată în cursul auditului, în temeiul articolului 34 alineatul (1) al doilea paragraf literele (a) și (b) din Directiva 2013/34/UE;”.	Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017 Articolul 28. Raportul auditorului (3) În cazul auditului la entitățile de interes public, la entitățile mari și la entitățile mijlocii, stabilite conform Legii contabilității și raportării financiare nr.287/2017, raportul auditorului conține suplimentar: a) avizul auditorului privind coerența dintre raportul conducerii și situațiile financiare pentru aceeași perioadă de gestiune și corespunderea acestuia cu prevederile legislației, cu excepția prevederilor referitor la raportarea privind durabilitatea; b) declarația cu privire la faptul că, pe parcursul auditului, s-au identificat informații eronate semnificative prezentate în raportul conducerii, indicând natura acestora; c) concluzia auditorului privind obligația entității de a prezenta și publica raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe profit pentru perioada de gestiune anterioară perioadei pentru care se efectuează auditul situațiilor financiare și, după caz, dacă entitatea a prezentat și publicat raportul menționat în conformitate cu prevederile art.30¹ - 30³ al Legii contabilității și raportării financiare nr.287/2017.	Compatibil	
18. Se introduce următorul articol:	Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017	Compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
„Articolul 28a Raport de asigurare referitor la raportarea privind durabilitatea (1) Auditorul (auditorii) statutar(i) sau firma (firmele) de audit prezintă rezultatele asigurării raportării privind durabilitatea într-un raport de asigurare referitor la raportarea privind durabilitatea. Raportul respectiv se întocmește în conformitate cu cerințele standardelor de asigurare adoptate de Comisie prin intermediul actelor delegate adoptate în temeiul articolului 26a alineatul (3) sau, până la adoptarea de către Comisie a standardelor de asigurare respective, în conformitate cu standardele naționale de asigurare, astfel cum se menționează la articolul 26a alineatul (2). (2) Raportul de asigurare referitor la raportarea privind durabilitatea se întocmește în scris și: (a) identifică entitatea a cărei raportare anuală sau consolidată privind durabilitatea face obiectul misiunii de asigurare; precizează raportarea anuală sau consolidată privind durabilitatea, precum și data și perioada la care se referă; și identifică cadrul de raportare privind durabilitatea aplicat la pregătirea acesteia; (b) include o descriere a sferei de aplicare a asigurării raportării privind durabilitatea care identifică, cel puțin, standardele de asigurare în conformitate cu care a fost efectuată asigurarea raportării privind durabilitatea;	Articolul 28¹. Raportul de asigurare a raportării privind durabilitatea (1) Rezultatele asigurării raportării privind durabilitatea se prezintă într-un raport de asigurare a raportării privind durabilitatea care se întocmește în conformitate cu prevederile prezentei legi și a standardelor de asigurare a raportării privind durabilitatea. (2) Raportul de asigurare a raportării privind durabilitatea se întocmește în scris și: a) identifică entitatea a cărei raportare privind durabilitatea face obiectul misiunii de asigurare, precizează raportarea privind durabilitatea, data și perioada raportării, și identifică cadrul de raportare privind durabilitatea aplicabil; b) include o descriere a sferei de aplicare a asigurării raportării privind durabilitatea care identifică, cel puțin, standardele de asigurare în conformitate cu care a fost efectuată asigurarea raportării privind durabilitatea; c) include opinia bazată pe o misiune de asigurare limitată privind corespunderea raportării privind durabilitatea cu prevederile Legii contabilității și raportării financiare nr.287/2017, standardelor de raportare privind durabilitatea aplicabile, procesul desfășurat de entitate pentru identificarea informațiilor raportate în baza standardelor menționate și conformitatea cu prevederile privind marcarea raportării privind durabilitatea în conformitate cu art.30¹² din Legea contabilității și raportării financiare nr.287/2017, precum și în ceea ce privește conformitatea cu cerințele de raportare prevăzute la art.8 din Regulamentul (UE) 2020/852. (4) În cazul în care asigurarea raportării privind durabilitatea a fost efectuată de mai multe entități de audit se prezintă un raport de asigurare și o opinie comună. În caz de dezacord, fiecare entitate		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
(c) include opinia menționată la articolul 34 alineatul (1) al doilea paragraf litera (aa) din Directiva 2013/34/UE. (3) În cazul în care asigurarea raportării privind durabilitatea a fost efectuată de mai mulți auditori statutari sau de mai multe firme de audit, auditorul (auditorii) statutar(i) sau firma (firmele) de audit convin asupra rezultatelor asigurării raportării privind durabilitatea și prezintă un raport comun și o opinie comună. În caz de dezacord, fiecare auditor statutar sau firmă de audit își prezintă opinia într-un paragraf separat al raportului de asigurare referitor la raportarea privind durabilitatea și precizează motivul dezacordului. (4) Raportul de asigurare referitor la raportarea privind durabilitatea se semnează și se datează de către auditorul statutar care efectuează asigurarea raportării privind durabilitatea. În cazul în care asigurarea raportării privind durabilitatea este efectuată de o firmă de audit, raportul de asigurare referitor la raportarea privind durabilitatea este semnat cel puțin de auditorul (auditorii) statutar(i) care a(u) efectuat asigurarea raportării privind durabilitatea în numele firmei de audit. În cazul în care au fost implicați (implicate) simultan mai mulți auditori statutari sau mai multe firme de audit, raportul de asigurare referitor la raportarea privind durabilitatea se semnează de către toți auditorii statutari sau cel puțin de către auditorii statutari care efectuează asigurarea raportării privind durabilitatea în numele fiecărei firme de audit. În împrejurări excepționale, statele membre	de audit își exprimă opinia într-un paragraf distinct și indică motivul dezacordului. (5) Raportul de asigurare a raportării privind durabilitatea se semnează și se datează de către auditorul/auditorii care au efectuat asigurarea raportării privind durabilitatea. În cazul asigurării raportării privind durabilitatea efectuate de mai multe entități de audit raportul de asigurare este semnat de auditorii desemnați de entitățile de audit. (6) În cazul în care aceeași entitate de audit efectuează auditul situațiilor financiare și asigurarea raportării privind durabilitatea pentru aceeași entitate, raportul de asigurare a raportării privind durabilitatea poate fi inclus într-un capitol distinct al raportului auditorului. (7) Raportul de asigurare a raportării consolidate privind durabilitatea respectă cerințele prevăzute la alin.(1) – (5).		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
pot prevedea că nu este necesar ca această semnătură (aceste semnături) să fie divulgată (divulgate) publicului, în cazul în care o asemenea divulgare ar putea duce la o amenințare iminentă și semnificativă la adresa securității unei persoane. În orice caz, numele persoanei (persoanelor) implicate este (sunt) adus(e) la cunoștința autorităților competente relevante. (5) Statele membre pot solicita ca, în cazul în care același auditor statutar efectuează auditul statutar al situațiilor financiare anuale și asigurarea raportării privind durabilitatea, raportul de asigurare referitor la raportarea privind durabilitatea să poată fi inclus într-o secțiune separată a raportului de audit. (6) Raportul auditorului statutar sau al firmei de audit referitor la raportarea consolidată privind durabilitatea respectă cerințele prevăzute la alineatele (1)-(5).”			
19. Articolul 29 se modifică după cum urmează: (a) la alineatul (1), litera (d) se înlocuiește cu următorul text: „(d) persoanele care efectuează verificările pentru asigurarea calității au o educație profesională corespunzătoare și experiență relevantă în auditul statutar și în raportarea financiară, precum și, după caz, în raportarea privind durabilitatea și în asigurarea raportării privind durabilitatea sau în alte servicii legate de durabilitate, combinate cu formarea specifică	Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017 Articolul 36. Organul de supraveghere (1) Organul de supraveghere publică a auditului este Consiliul, care își desfășoară activitatea în conformitate cu prevederile prezentei legi și ale Regulamentului de activitate al Consiliului, aprobat de către Guvern. Regulamentul de activitate al Consiliului de supraveghere publică a auditului, aprobat prin HG nr.807/2018 38. Criteriile de selectare a specialiștilor privind controlul extern al calității auditului din cadrul Consiliului sînt următoarele: 1) posedarea de către specialiștii privind controlul extern al calității auditului a certificatului de calificare a auditorului și	Compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
în ceea ce privește verificările pentru asigurarea calității;”; (b) la alineatul (1), litera (f) se înlocuiește cu următorul text: „(f) sfera de aplicare a verificării pentru asigurarea calității, susținută de testarea adecvată a dosarelor de audit selectate și, dacă este cazul, a dosarelor de asigurare, include o evaluare a conformității cu standardele de audit aplicabile, cu cerințele de independență aplicabile și, după caz, cu standardele de asigurare și o evaluare a cantității și calității resurselor cheltuite, a onorariilor pentru audit și pentru asigurarea raportării privind durabilitatea și a sistemului intern de control al calității al firmei de audit;”; (c) la alineatul (1), litera (h) se înlocuiește cu următorul text: „(h) verificările pentru asigurarea calității au loc pe baza unei analize a riscului și, în cazul auditorilor statutare și al firmelor de audit care efectuează audituri statutare, astfel cum sunt definite la articolul 2 punctul 1 litera (a) și, după caz, care efectuează asigurarea raportării privind durabilitatea, cel puțin o dată la șase ani;”; (d) la alineatul (2), litera (a) se înlocuiește cu următorul text: „(a) verifcatorii au o educație profesională corespunzătoare și experiență relevantă în auditul statutar și în raportarea financiară, precum și, după caz, în raportarea privind durabilitatea și în asigurarea	experienței de cel puțin 2 ani în domeniul auditului situațiilor financiare; 40. Drepturile și obligațiile specialiștilor privind controlul extern al calității auditului sînt stabilite în Regulamentul privind controlul extern al calității auditului, aprobat de către Consiliu. Regulamentul privind controlul extern al calității auditului, aprobat prin Decizia I.P. „Consiliul de supraveghere publică a auditului” nr.17/2019 12. Specialiștii CEC sunt obligați: h) să-și ridice nivelul de calificare în domeniul relevant pentru controlul extern al calității auditului, urmînd cursuri de instruire cu durata totală de 20 de ore academice anual. Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017 Articolul 41. Controlul extern al calității (3) Fiecare entitate de audit este supusă controlului extern al calității cel puțin o dată la 6 ani în cazul efectuării auditului situațiilor financiare și, după caz, asigurării raportării privind durabilitatea. Regulamentul privind controlul extern al calității auditului, aprobat prin Decizia I.P. „Consiliul de supraveghere publică a auditului” nr.17/2019 18. Selectarea entităților de audit pentru a fi incluse în Planul semestrial de control extern al calității se face ținînd cont de: a) frecvența controlului extern, conform prevederilor de la pct.15; b) factorii de risc identificați, conform prevederilor de la pct.19. 19. Factorii de risc relevanți pentru evaluarea riscului cuprind cel puțin următoarele: a) forma juridică de organizare și mărimea entității de audit; b) numărul misiunilor de audit;		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
raportării privind durabilitatea sau în alte servicii legate de durabilitate, combinate cu o formare specifică în ceea ce privește verificările pentru asigurarea calității;”; (e) se introduce următorul alineat: „(2a) Statele membre pot excepta, până la 31 decembrie 2025, persoanele care efectuează verificări pentru asigurarea calității legate de asigurarea raportării privind durabilitatea de obligația de a avea experiență relevantă în raportarea privind durabilitatea și în asigurarea raportării privind durabilitatea sau în alte servicii legate de durabilitate.”	c) forma juridică de organizare, mărimea și domeniul de activitate a entității auditate; d) rezultatul controlului extern anterior; e) data ultimului control extern; f) existența măsurilor disciplinare, impuse anterior de către Comitet entității de audit și/sau auditorilor; g) informații sau sesizări parvenite de la terțe părți. Regulamentul de activitate al Consiliului de supraveghere publică a auditului, aprobat prin HG nr.807/2018 38. Criteriile de selectare a specialiștilor privind controlul extern al calității auditului din cadrul Consiliului sînt următoarele: 1) posedarea de către specialiștii privind controlul extern al calității auditului a certificatului de calificare a auditorului și experienței de cel puțin 2 ani în domeniul auditului situațiilor financiare; 2) capacitatea de a analiza sub diferite aspecte și de a aplica această analiză în procesul efectuării controlului extern al calității auditului, stabilită în urma interviului și a studiului de caz; 3) cunoașterea limbii române. 39. Activitatea specialiștilor privind controlul extern al calității auditului se bazează pe următoarele principii: 5) neafilierea specialiștilor privind controlul extern al calității auditului față de entitatea de audit verificată (soțul/soția, rudele de pînă la gradul al II-lea, inclusiv afinii de gradul I, nu sînt auditori, acționari/asociați, membri ai organului executiv al entităților de audit verificate), fapt confirmat prin declarația pe propria răspundere. În cazul în care specialistul privind controlul extern al calității auditului este înregistrat în Registrul public al auditorilor conform art.6 și 7 din Legea nr.271/2017 privind auditul situațiilor		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
	financiare, activitatea acestuia în calitate de auditor se suspendă conform art.13 alin.(1) lit.b) din legea menționată. Regulamentul privind controlul extern al calității auditului, aprobat prin Decizia I.P.,Consiliul de supraveghere publică a auditului” nr.17/2019 11. Specialiștii CEC au dreptul: d) să participe la efectuarea controlului extern la entitatea de audit doar după expirarea a cel puțin 3 ani de la încetarea de a mai fi partener, auditor sau angajat la această entitate de audit. 12. Specialiștii CEC sunt obligați: c) să semneze declarația pe propria răspundere privind neafilierea față de entitatea de audit verificată (soțul/soția, rudele de până la gradul al II-lea inclusiv, afinii de gradul I nu sînt auditori, acționari/asociați, membri ai organului executiv al entităților de audit verificate), conform anexei nr.3 la prezentul Regulament; d) să renunțe la efectuarea controlului extern dacă pe durata efectuării controlului extern se constată încălcarea principiului independenței sau neafilierii în raport cu entitatea de audit;		
20. La articolul 30, alineatele (1) și (2) se înlocuiesc cu următorul text: „(1) Statele membre se asigură că există sisteme eficiente de investigații și sancțiuni pentru a detecta, corecta și preveni efectuarea necorespunzătoare a auditului statutar și a asigurării raportării privind durabilitatea. (2) Fără a aduce atingere regimurilor de răspundere civilă ale statelor membre, acestea prevăd sancțiuni efective, proporționale și cu efect de descurajare în ceea ce privește auditorii statutari și firmele de audit, în cazul în care auditurile statutare sau asigurarea	Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017 Articolul 42. Tipurile de sancțiuni și modul de aplicare (1) Consiliul utilizează sisteme eficiente de investigații pentru a detecta, a corecta și a preveni efectuarea necorespunzătoare a auditului situațiilor financiare și, după caz, a asigurării raportării privind durabilitatea și, în conformitate cu alin.(2) și (3), aplică sancțiuni auditorilor și entităților de audit. (2) Auditorilor și entităților de audit li se aplică următoarele sancțiuni: a) avertisment scris; b) muștrare scrisă;	Compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
raportării privind durabilitatea nu sunt efectuate în conformitate cu dispozițiile adoptate pentru punerea în aplicare a prezentei directive și, după caz, a Regulamentului (UE) nr. 537/2014. Statele membre pot decide să nu stabilească norme privind sancțiunile administrative pentru încălcări care fac deja obiectul dreptului penal intern. În acest caz, ele comunică Comisiei dispozițiile de drept penal relevante.”	c) declararea raportului auditorului ca fiind necorespunzător cerințelor prezentei legi și, după caz, Regulamentului (UE) nr.537/2014; c¹) declararea raportului de asigurare ca fiind necorespunzător cerințelor prezentei legi; c²) amendă aplicată auditorului în mărime de la 1 până la 3 salarii medii lunare pe economie prognozat și aprobat anual de către Guvern și/sau entității de audit în mărime de la 0,5% până la 2% din venitul din vânzări obținut de entitatea de audit în perioada de gestiune precedentă, care se virează la bugetul de stat; d) suspendarea activității entității de audit și/sau a auditorului pentru efectuarea auditului situațiilor financiare și, după caz, a asigurării raportării privind durabilitatea și/sau semnarea raportului auditorului și, după caz, a raportului de asigurare pe o perioadă cuprinsă între 1 și 3 ani; e) retragerea certificatului de calificare al auditorului; f) radierea entității de audit/auditorului din Registrul public al entităților de audit/Registrul public al auditorilor; g) o interdicție temporară de activitate, de până 3 ani, care îi interzice unui angajat al entității de audit să exercite funcții la entități de audit sau la entități de interes public. (3) Entităților de audit și auditorilor li se aplică sancțiunile prevăzute la art.42 alin.(2) în urma: a) încălcării principiului de independentă prevăzut în art.21; b) nerespectării prevederilor art.8; c) neachitării plăților și a cotizațiilor stipulate la art.39; d) constatării unor neconformități în urma efectuării controlului extern al calității; e) încălcării cerințelor de instruire profesională continuă stipulate la art.31 alin.(1) lit.e);		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
	f) neprezentării raportului privind transparența și a raportului privind respectarea procedurilor de management al calității auditului; g) nepublicării pe pagina web oficială proprie a raportului privind transparența; h) neprezentării informației prevăzute la art.7 alin.(4) și art.10 alin.(4); i) constatării că buna reputație a fost serios compromisă.		
21. La articolul 30a alineatul (1), se introduce următoarea literă: „(ca) o interdicție temporară, cu o durată de până la trei ani, care îi interzice auditorului statutar, firmei de audit sau partenerului-cheie în materie de durabilitate să efectueze asigurarea raportării privind durabilitatea și/sau să semneze rapoarte de asigurare referitoare la raportarea privind durabilitatea;”.	Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017 Articolul 42. Tipurile de sancțiuni și modul de aplicare (2) Auditorilor și entităților de audit li se aplică următoarele sancțiuni: d) suspendarea activității entității de audit și/sau a auditorului pentru efectuarea auditului situațiilor financiare și, după caz, a asigurării raportării privind durabilitatea și/sau semnarea raportului auditorului și, după caz, a raportului de asigurare pe o perioadă cuprinsă între 1 și 3 ani;	Compatibil	
22. La articolul 30a alineatul (1), se introduce următoarea literă: „(da) o declarație conform căreia raportul de asigurare referitor la raportarea privind durabilitatea nu îndeplinește cerințele articolului 28a din prezenta directivă;”.	Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017 Articolul 42. Tipurile de sancțiuni și modul de aplicare (2) Auditorilor și entităților de audit li se aplică următoarele sancțiuni: c) declararea raportului auditorului ca fiind necorespunzător cerințelor prezentei legi și, după caz, Regulamentului (UE) nr.537/2014; c ¹) declararea raportului de asigurare ca fiind necorespunzător cerințelor prezentei legi;	Compatibil	
23. Articolul 32 se modifică după cum urmează: (a) la alineatul (3), primul paragraf se înlocuiește cu următorul text: „(3) Autoritatea competentă este condusă de nepracticieni care au cunoștințe în domeniile relevante	Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017 Articolul 38. Structura organizatorică (1) Organele de conducere ale Consiliului sînt comitetul de supraveghere a auditului (în continuare – comitet) și directorul executiv (în continuare – director).	Compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
pentru auditul statutar și, după caz, pentru asigurarea raportării privind durabilitatea. Aceștia sunt selectați în urma unei proceduri de numire independente și transparente.”; (b) la alineatul (4), litera (b) se înlocuiește cu următorul text: „(b) adoptării de standarde privind etica profesională, controlul intern de calitate în cazul firmelor de audit, al activității de audit și al asigurării raportării privind durabilitatea, cu excepția cazului în care standardele respective sunt adoptate sau aprobate de alte autorități din statul membru;”	(2) Componenta nominală a comitetului se aprobă pe un termen de 3 ani, conform procedurilor stabilite în Regulamentul de activitate al Consiliului. Acesta este format din 7 membri nepracticieni care posedă cunoștințe în domeniul economic sau în cel juridic și are următoarea componență: 2 reprezentanți ai Ministerului Finanțelor, un reprezentant al Băncii Naționale a Moldovei, un reprezentant al Curții de Conturi, un reprezentant al Comisiei Naționale a Pieței Financiare, un reprezentant al mediului de afaceri și un reprezentant al mediului academic specializat în audit. Modul de desemnare a membrilor comitetului și activitatea acestora sînt stabilite de Regulamentul de activitate al Consiliului, aprobat de către Guvern. (4) Comitetul este condus de un președinte, ales de membrii comitetului, prin vot secret, din rîndul membrilor comitetului. (6) Directorul se numește pe bază de concurs, este nepractician și are o vechime în muncă de cel puțin 10 ani în domeniul economic sau în cel juridic. Articolul 2. Noțiuni (1) În sensul prezentei legi, se definesc următoarele noțiuni: <i>nepractician</i> – orice persoană fizică care, pe durata activității în cadrul Consiliului de supraveghere publică a auditului (în continuare – <i>Consiliu</i>) și pe parcursul a cel puțin 3 ani precedenți, nu a efectuat audit, nu a deținut acțiuni (părți sociale) în capitalul social al unei entități de audit, nu a fost membru al consiliului, al organului executiv sau de supraveghere a unei entități de audit și nu a fost angajată la o entitate de audit sau asociată într-un alt mod cu aceasta; Regulamentul de activitate al Consiliului de supraveghere publică a auditului, aprobat prin HG nr.807/2018 8. Reprezentanții Ministerului Finanțelor, Băncii Naționale a Moldovei, Curții de Conturi și Comisiei Naționale a Pieței Financiare sînt desemnați la solicitarea Consiliului.		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
	Reprezentanții mediului de afaceri și ai mediului academic specializat în audit se selectează de Comisia de concurs din cadrul Consiliului. Comisia de concurs este constituită, în baza ordinului directorului, din doi angajați ai Consiliului, inclusiv directorul, și un membru al Comitetului, delegat de către acesta, cu excepția reprezentantului mediului de afaceri și a reprezentantului mediului academic specializat în audit. Anunțul de inițiere a concursului se plasează pe pagina web oficială a Consiliului. Reprezentanții mediului de afaceri și ai mediului academic specializat în audit se selectează conform cerințelor stabilite la pct.10. 9. Membrii Comitetului se confirmă de către Guvern pe un termen de 3 ani, pentru maximum 2 termene consecutive. 10. Criteriile de desemnare a membrilor sînt următoarele: 1) studii superioare în domeniul economic sau juridic; 2) vechime în muncă de cel puțin 10 ani în domeniul economic sau juridic/educației în sfera auditului; 3) capacitatea de a analiza sub diferite aspecte și de a aplica această analiză în procesul decizional; 4) cunoașterea limbii române; 5) capacitatea de a comunica eficient în timpul discuțiilor, precum și de a formula în scris obiecții și propuneri asupra proiectelor de acte normative examinate și opinii asupra problemelor discutate în scopul luării deciziei finale; 6) soțul/soția, rudele de pînă la gradul al II-lea, inclusiv afinii de gradul I, nu sînt auditori, acționari/asociați, membri ai organului executiv al entităților de audit, fapt confirmat prin declarația pe propria răspundere; 7) nu are antecedente penale, fapt confirmat prin cazier judiciar. În procesul selectării reprezentantului mediului de afaceri reprezintă un avantaj:		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
	a) deținerea certificatului de calificare al auditorului; b) deținerea certificatului internațional în domeniul contabilității și auditului; c) vechime în muncă de cel puțin 5 ani în calitate de auditor/director financiar/contabil-șef; d) cunoașterea limbii engleze; e) confirmarea în formă scrisă a susținerii candidaturii în calitate de membru al Comitetului de către cel puțin 10 entități supuse auditului obligatoriu. 11. Membrii Comitetului pot fi reconfirmați ulterior nu mai devreme de 3 ani de la data expirării celui de-al doilea termen. Articolul 35. Funcțiile și atribuțiile organului de reglementare (1) Ministerul Finanțelor este responsabil de acceptarea, de publicarea standardelor de audit, a standardelor de management al calității, a standardelor conexe, a standardelor de asigurare privind raportarea privind durabilitatea și a Codului etic în Monitorul Oficial al Republicii Moldova și de plasarea acestora pe pagina web oficială a Ministerului Finanțelor. Standardele de audit, standardele de management al calității, standardele conexe, standardele de asigurare a raportării privind durabilitatea și Codul etic se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova periodic, în funcție de volumul actualizărilor efectuate. Standardele de audit, standardele de management al calității, standardele conexe, standardele de asigurare a raportării privind durabilitatea, Codul etic și actualizările aferente se plasează pe pagina web oficială a Ministerului Finanțelor în termen de o lună de la data recepționării acestora.		
24. Se introduce următorul articol: „Articolul 36a	Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017 Articolul 43⁷. Acordurile de reglementare între statele membre în ceea ce privește asigurarea raportării privind durabilitatea	Compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
Acordurile de reglementare între statele membre în ceea ce privește asigurarea raportării privind durabilitatea Cerințele prevăzute la articolele 34 și 36 în ceea ce privește auditul statutar al situațiilor financiare se aplică mutatis mutandis asigurării raportării privind durabilitatea.”	Cerințele prevăzute la art.43¹, 43² și 43⁶ care se referă la auditul situațiilor financiare se aplică în mod corespunzător și misiunilor de asigurare a raportării privind durabilitatea.		
25. Articolul 37 se modifică după cum urmează: (a) la alineatul (1), se adaugă următorul paragraf: „Primul paragraf se aplică numirii auditorului statutar sau a firmei de audit în scopul asigurării raportării privind durabilitatea.”; (b) la alineatul (2), se adaugă următorul paragraf: „Primul paragraf se aplică numirii auditorului statutar sau a firmei de audit în scopul asigurării raportării privind durabilitatea.”; (c) alineatul (3) se înlocuiește cu următorul text: „(3) Se interzice orice clauză contractuală care limitează posibilitatea de alegere de către adunarea generală a acționarilor sau a membrilor entității auditate în temeiul alineatului (1) la anumite categorii sau liste de auditori statutari sau firme de audit în ceea ce privește numirea unui auditor statutar sau a unei firme de audit anume care să efectueze auditul statutar și, după caz, asigurarea raportării privind durabilitatea a entității respective. Orice astfel de clauze existente sunt nule.	Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017 Articolul 27. Efectuarea auditului și asigurării raportării privind durabilitatea (2) Adunarea generală a acționarilor/asociaților sau fondatorul entității auditate au atribuția de a confirma entitatea de audit care va efectua auditul situațiilor financiare și, după caz, asigurarea raportării privind durabilitatea și de a stabili onorariul pentru aceste servicii. Orice imixtiune în procesul de selectare și confirmare a entității de audit se interzice. Articolul 27. Efectuarea auditului (8) Se interzice includerea în contractele de finanțare, parteneriat sau în alte acte juridice a oricăror clauze care limitează posibilitatea entității de a selecta în mod liber o entitate de audit înregistrată conform prezentei legi pentru efectuarea auditului situațiilor financiare și, după caz, a asigurării raportării privind durabilitatea. Orice astfel de clauză este nulă de drept. (9) Acționarii/asociații entităților mari care cad sub incidența art.XX și XX din Legea contabilității și raportării financiare nr.287/2017, cu excepția entităților ale căror valori mobiliare sunt tranzacționate pe o piață reglementată, care reprezintă mai mult	Compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
Statele membre se asigură că acționarii și membrii întreprinderilor mari care intră sub incidența articolelor 19a și 29a din Directiva 2013/34/UE, cu excepția întreprinderilor menționate la articolul 2 punctul 1 litera (a) din directiva menționată, care reprezintă mai mult de 5 % din drepturile de vot sau 5 % din capitalul întreprinderii, acționând individual sau colectiv, au dreptul de a prezenta un proiect de hotărâre propus spre adoptare de adunarea generală a acționarilor sau a membrilor prin care se solicită ca o parte terță acreditată care nu aparține aceleiași firme sau rețele de audit ca auditorul statutar sau firma de audit care efectuează auditul statutar să întocmească un raport cu privire la anumite elemente ale raportării privind durabilitatea și că un astfel de raport este pus la dispoziția adunării generale a acționarilor sau a membrilor.”	de 5 % din drepturile de vot sau 5 % din capitalul social al entității, acționând individual sau colectiv, au dreptul de a prezenta un proiect de hotărâre propus spre aprobare de adunarea generală a acționarilor/asociațiilor prin care se solicită ca o entitate de audit terță care nu aparține aceleiași entități sau rețele de audit ca entitatea de audit care efectuează auditul situațiilor financiare, să întocmească un raport cu privire la anumite elemente ale raportării privind durabilitatea și că un astfel de raport este pus la dispoziția adunării generale a acționarilor/asociațiilor.		
26. Articolul 38 se modifică după cum urmează: (a) alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text: „(1) Statele membre se asigură că auditorii statutari sau firmele de audit pot fi demise numai în cazul în care există motive temeinice. Divergențele de opinii cu privire la tratamentele contabile, la procedurile de audit sau, după caz, la procedurile de raportare sau de asigurare privind durabilitatea nu constituie motive temeinice pentru demitere.”; (b) la alineatul (2) se adaugă următorul paragraf: „Obligația de informare menționată la primul paragraf se aplică și asigurării raportării privind durabilitatea.”;	Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017 Articolul 27. Efectuarea auditului (7) Contractul de audit al situațiilor financiare și, după caz, de asigurare a raportării privind durabilitatea poate fi reziliat dacă se încalcă obligațiile prevăzute de legislație și de contractele în cauză. Divergențele de opinii cu privire la reglementările contabile sau la procedurile de audit și, după caz, la procedurile aplicabile asigurării raportării privind durabilitatea nu reprezintă temei pentru rezilierea contractelor menționate. Articolul 31. Obligațiile auditorului și ale entității de audit (2) Entitatea de audit este obligată: k) să informeze Consiliul, pe durata derulării contractului, despre rezilierea contractului de audit al situațiilor financiare și, după caz, a contractului de asigurare a raportării privind durabilitatea în	Compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
(c) la alineatul (3) se adaugă următorul paragraf: „Primul paragraf se aplică și asigurării raportării privind durabilitatea.”	conformitate cu art.27 alin.(7) cu indicarea motivelor rezilierii și prezentarea explicațiilor corespunzătoare. Articolul 33. Obligațiile entității auditate Entitatea auditată este obligată: e) să informeze Consiliul, pe durata derulării contractului, despre rezilierea contractului de audit al situațiilor financiare și, după caz, a contractului de asigurare a raportării privind durabilitatea în conformitate cu art.27 alin.(7) cu indicarea motivelor rezilierii și prezentarea explicațiilor corespunzătoare. Articolul 27. Efectuarea auditului (10) În cadrul auditului situațiilor financiare și, după caz, a asigurării raportării privind durabilitatea la entitățile de interes public acționarii/asociații care dețin 5% și mai mult din drepturile de vot sau din capitalul social, organele de conducere ale entității auditate, autoritățile competente, pot solicita instanței judecătorești revocarea entității de audit dacă există motive întemeiate.		
27. Articolul 39 se modifică după cum urmează: (a) se introduce următorul alineat: „(4a) Statele membre pot permite ca funcțiile încredințate comitetului de audit în ceea ce privește raportarea privind durabilitatea și privind asigurarea raportării privind durabilitatea să fie îndeplinite de organul administrativ sau de supraveghere în ansamblu ori de un organ special instituit de organul administrativ sau de supraveghere.”; (b) la alineatul (6), literele (a)-(e) se înlocuiesc cu următorul text: „(a) informează organismul administrativ sau de supraveghere al entității auditate cu privire la	Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017 Articolul 45. Atribuțiile comitetului de audit Comitetul de audit are următoarele atribuții: a) informează consiliul entității de interes public auditate despre rezultatele auditului situațiilor financiare și, după caz, despre rezultatele misiunilor de asigurare a raportării privind durabilitatea, despre contribuțiile acestora la integritatea raportării financiare și, după caz, a raportării privind durabilitatea, precum și rolul comitetului de audit în acest proces; b) monitorizează procesul de raportare financiară și, după caz, procesul de raportare privind durabilitatea, inclusiv procesul de raportare electronică a acestor informații și procesul desfășurat de entitate pentru identificarea informațiilor care urmează a fi raportate în conformitate cu standardele de raportare privind	Compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
rezultatele auditului statutar și, după caz, cu privire la rezultatele asigurării raportării privind durabilitatea și explică în ce mod au contribuit auditul statutar și asigurarea raportării privind durabilitatea la integritatea raportării financiare și, respectiv, a raportării privind durabilitatea și care a fost rolul comitetului de audit în acest proces; (b) monitorizează procesul de raportare financiară și, după caz, de raportare privind durabilitatea, inclusiv procesul de raportare electronică, astfel cum este menționat la articolul 29d din Directiva 2013/34/UE și procesul desfășurat de întreprindere pentru a identifica informațiile raportate în conformitate cu standardele de raportare privind durabilitatea adoptate în temeiul articolului 29b din respectiva directivă și transmite recomandări sau propuneri pentru a asigura integritatea entității auditate; (c) monitorizează eficacitatea sistemelor utilizate de întreprindere pentru controlul intern de calitate și gestionarea riscului și, după caz, eficacitatea auditului intern, în ceea ce privește raportarea financiară și, după caz, raportarea privind durabilitatea întreprinderii, inclusiv procesul său de raportare electronică, astfel cum este menționat la articolul 29d din Directiva 2013/34/UE, fără a încălca independența entității auditate; (d) monitorizează auditul statutar al situațiilor financiare anuale și consolidate și, după caz, asigurarea raportării anuale și consolidate privind durabilitatea, în special performanța acestuia, ținând cont de constatările și concluziile autorității	durabilitatea și prezintă recomandări sau propuneri pentru a asigura integritatea raportării financiare și, după caz, a raportării privind durabilitatea a entității de interes public; c) monitorizează eficiența sistemului de control intern, de management al riscurilor și, după caz, de audit intern al entității de interes public în ceea ce privește raportarea financiară și, după caz, raportarea privind durabilitatea, inclusiv procesul de raportare electronică a acestora, fără a încălca independența entității de interes public; d) monitorizează auditul situațiilor financiare individuale și al situațiilor financiare consolidate și, după caz, a asigurării raportării individuale și consolidate privind durabilitatea, în special performanța acestora, ținând cont de constatările și concluziile Consiliului urmare a controlului extern al calității; e) evaluează și monitorizează independența auditorilor, entităților de audit, ținând cont de prevederile prezentei legi și a Regulamentului (UE) nr.537/2014, precum și prestarea unor servicii care nu sunt de audit entității de interes public în conformitate cu art.5 din regulamentul menționat; f) este responsabil de procedura de selectare a entității de audit în conformitate cu art.16 din Regulamentul (UE) nr.537/2014.		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
competente, în conformitate cu articolul 26 alineatul (6) din Regulamentul (UE) nr. 537/2014; (e) evaluează și monitorizează independența auditorilor statuari sau a firmelor de audit în conformitate cu articolele 22, 22a, 22b, 24a, 24b, 25b, 25c și 25d din prezenta directivă și cu articolul 6 din Regulamentul (UE) nr. 537/2014 și, în special, oportunitatea prestării unor servicii care nu sunt de audit către entitatea auditată în conformitate cu articolul 5 din respectivul regulament.”			
28. Articolul 45 se modifică după cum urmează: (a) alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text: „(1) Autoritățile competente ale unui stat membru, în conformitate cu articolele 15, 16 și 17 din prezenta directivă, înregistrează fiecare auditor și entitate de audit dintr-o țară terță atunci când auditorul sau entitatea de audit respectivă transmite un raport de audit privind situațiile financiare anuale sau consolidate sau, dacă este cazul, un raport de asigurare referitor la raportarea anuală sau consolidată privind durabilitatea a unei întreprinderi înregistrate în afara Uniunii ale cărei valori mobiliare transferabile sunt admise la tranzacționare pe o piață reglementată a statului membru respectiv, definită la articolul 4 alineatul (1) punctul 21 din Directiva 2014/65/UE a Parlamentului European și a Consiliului (*27), cu excepția cazului în care întreprinderea în cauză este un emitent exclusiv de titluri de creanță în curs, pentru care se aplică una dintre următoarele dispoziții: (a) astfel de valori mobiliare au fost admise la tranzacționare pe o piață reglementată a unui stat	Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017 Articolul 19³. Înregistrarea și supravegherea auditorilor și entităților de audit din țări terțe (1) Consiliul înregistrează fiecare auditor și entitate de audit dintr-o țară terță atunci când auditorul sau entitatea de audit respectivă transmite un raport de audit privind situațiile financiare anuale sau consolidate sau, după caz, un raport de asigurare a raportării anuale sau consolidate privind durabilitatea a unei entități înregistrate în afara Uniunii Europene ale cărei valori mobiliare transferabile sunt admise la tranzacționare pe o piață reglementată în Republica Moldova, cu excepția cazului în care entitatea în cauză este un emitent exclusiv de titluri de creanță în curs, pentru care se aplică una dintre următoarele condiții: a) astfel de valori mobiliare au fost admise la tranzacționare pe o piață reglementată a unui stat membru, înainte de 31 decembrie 2010, iar valoarea lor nominală unitară la data emiterii este de minimum 50 000 EUR ori, în cazul titlurilor de creanță exprimate în altă monedă, o valoare la data emiterii echivalentă cu minimum 50 000 EUR; b) astfel de valori mobiliare au fost admise la tranzacționare pe o piață reglementată a unui stat membru, începând cu 31 decembrie	Compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
membru, definită la articolul 4 alineatul (1) punctul 21 din Directiva 2014/65/UE înainte de 31 decembrie 2010 iar valoarea lor nominală unitară la data emiterii este de minimum 50 000 EUR ori, în cazul titlurilor de creanță exprimate în altă monedă, o valoare la data emiterii echivalentă cu minimum 50 000 EUR; (b) astfel de valori mobiliare au fost admise la tranzacționare pe o piață reglementată a unui stat membru, definită la articolul 4 alineatul (1) punctul 21 din Directiva 2014/65/UE începând cu 31 decembrie 2010 iar valoarea lor nominală unitară la data emiterii este de minimum 100 000 EUR ori, în cazul titlurilor de creanță exprimate în altă monedă, o valoare la data emiterii echivalentă cu minimum 100 000 EUR. (b) alineatele (4)-(6) se înlocuiesc cu următorul text: „(4) Fără a aduce atingere articolului 46, rapoartele de audit privind conturile anuale sau conturile consolidate sau, după caz, rapoartele de asigurare privind raportarea anuală sau consolidată privind durabilitatea menționate la alineatul (1) de la prezentul articol emise de auditori sau entități de audit din țări terțe care nu sunt înregistrate în statul membru nu produc efecte juridice în statul membru respectiv. (5) Un stat membru poate înregistra o entitate de audit dintr-o țară terță în scopul auditului situațiilor financiare numai dacă: (a) majoritatea membrilor organului administrativ sau de conducere al entității de audit dintr-o țară terță îndeplinesc cerințe echivalente cu cele prevăzute la articolele 4-10, cu excepția articolului 7 alineatul (2),	2010, iar valoarea lor nominală unitară la data emiterii este de minimum 100 000 EUR ori, în cazul titlurilor de creanță exprimate în altă monedă, o valoare la data emiterii echivalentă cu minimum 100 000 EUR.. (3) Rapoartele auditorului privind situațiile financiare individuale sau consolidate și, după caz, rapoartele de asigurare a raportării individuale sau consolidate privind durabilitatea, emise de auditori sau entități de audit din țări terțe care nu sunt înregistrați în conformitate cu prezenta lege pentru efectuarea auditului situațiilor financiare și, după caz, a asigurării raportării privind durabilitatea, nu produc efecte juridice pe teritoriul Republicii Moldova.		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
a articolului 8 alineatul (3) și a articolului 10 alineatul (1) al doilea paragraf; (b) auditorul dintr-o țară terță care efectuează auditul în numele entității de audit dintr-o țară terță îndeplinește cerințe echivalente cu cele prevăzute la articolele 4-10, cu excepția articolului 7 alineatul (2), a articolului 8 alineatul (3) și a articolului 10 alineatul (1) al doilea paragraf; (c) auditurile situațiilor financiare anuale sau consolidate menționate la alineatul (1) de la prezentul articol se efectuează în conformitate cu standardele internaționale de audit, astfel cum se prevede la articolul 26, precum și cu cerințele menționate la articolele 22, 22b și 25 sau cu standarde și cerințe echivalente; (d) entitatea de audit dintr-o țară terță publică pe site-ul web propriu un raport anual de transparență care cuprinde informațiile menționate la articolul 13 din Regulamentul (UE) nr. 537/2014 sau respectă cerințe echivalente privind furnizarea de informații. Un stat membru poate înregistra o entitate de audit dintr-o țară terță în scopul asigurării raportării privind durabilitatea numai dacă: (a) majoritatea membrilor organului administrativ sau de conducere al entității de audit dintr-o țară terță îndeplinesc cerințe echivalente cu cele prevăzute la articolele 4-10; (b) auditorul dintr-o țară terță care efectuează asigurarea în numele entității de audit dintr-o țară terță îndeplinește cerințe echivalente cu cele prevăzute la articolele 4-10;			

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
(c) asigurarea raportării anuale sau consolidate privind durabilitatea menționate la alineatul (1) se efectuează în conformitate cu standardele de asigurare menționate la articolul 26a, precum și cu cerințele stabilite la articolele 22, 22b, 25 și 25b sau cu standarde și cerințe echivalente; (d) entitatea de audit dintr-o țară terță publică pe site-ul web propriu un raport anual de transparență care cuprinde informațiile menționate la articolul 13 din Regulamentul (UE) nr. 537/2014 sau respectă cerințe echivalente privind furnizarea de informații. (5a) Un stat membru poate înregistra un auditor dintr-o țară terță în scopul auditului situațiilor financiare numai dacă acesta îndeplinește cerințele prevăzute la alineatul (5) primul paragraf literele (b), (c) și (d) de la prezentul articol. Un stat membru poate înregistra un auditor dintr-o țară terță în scopul asigurării raportării privind durabilitatea numai dacă acesta îndeplinește cerințele prevăzute la alineatul (5) al doilea paragraf literele (b), (c) și (d) de la prezentul articol. (6) Pentru a asigura condiții uniforme de aplicare a alineatului (5) primul paragraf litera (c) și al doilea paragraf litera (c) de la prezentul articol, Comisia este împuternicită să decidă, prin acte de punere în aplicare, cu privire la stabilirea echivalenței menționate la prezentul articol. Actele de punere în aplicare respective se adoptă în conformitate cu procedura de examinare menționată la articolul 48 alineatul (2).			

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
Statele membre pot evalua echivalența menționată la alineatul (5) primul paragraf litera (c) și al doilea paragraf litera (c) de la prezentul articol atât timp cât Comisia nu a adoptat o decizie în acest sens. Comisia este împuternicită să adopte acte delegate în conformitate cu articolul 48a care completează prezenta directivă în scopul definirii criteriilor generale de echivalență care trebuie utilizate pentru a stabili dacă auditurile situațiilor financiare și, după caz, asigurarea raportării privind durabilitatea menționate la alineatul (1) de la prezentul articol sunt efectuate în conformitate cu standardele internaționale de audit definite la articolul 26 și, respectiv, cu standardele de asigurare pentru raportarea privind durabilitatea menționate la articolul 26a, precum și cu cerințele prevăzute la articolele 22, 24 și 25. Aceste criterii, care sunt aplicabile pentru toate țările terțe, sunt utilizate de statele membre atunci când evaluează echivalența la nivel național.”			
29. Articolul 48a se modifică după cum urmează: (a) la alineatul (2) se adaugă următorul paragraf: „Competența de a adopta actele delegate menționate la articolul 26a alineatul (2) se conferă Comisiei pe o perioadă nedeterminată.”; (b) alineatul (3) se înlocuiește cu următorul text: „(3) Delegarea de competențe menționată la articolul 26 alineatul (3), la articolul 26a alineatul (3), la articolul 45 alineatul (6), la articolul 46 alineatul (2) și la articolul 47 alineatul (3) poate fi revocată oricând de Parlamentul European sau de Consiliu. O decizie de		prevederi UE neaplicabile	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
revocare pune capăt delegării de competențe specificate în decizia respectivă. Decizia produce efecte din ziua care urmează datei publicării acesteia în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene sau de la o dată ulterioară menționată în decizie. Decizia nu aduce atingere actelor delegate care sunt deja în vigoare.”; (c) alineatul (5) se înlocuiește cu următorul text: „(5) Un act delegat adoptat în temeiul articolului 26 alineatul (3), al articolului 26a alineatul (3), al articolului 45 alineatul (6), al articolului 46 alineatul (2) sau al articolului 47 alineatul (3) intră în vigoare numai în cazul în care nici Parlamentul European și nici Consiliul nu au formulat obiecții în termen de patru luni de la notificarea acestuia către Parlamentul European și Consiliu, sau în cazul în care, înaintea expirării termenului respectiv, Parlamentul European și Consiliul au informat Comisia că nu vor formula obiecții. Respectivul termen se prelungește cu două luni la inițiativa Parlamentului European sau a Consiliului.”			
Articolul 4. Modificarea Regulamentului (UE) nr. 537/2014			
Regulamentul (UE) nr. 537/2014 se modifică după cum urmează: 1. La articolul 4 alineatul (2), al doilea paragraf se înlocuiește cu următorul text: „În sensul limitelor specificate la primul paragraf de la prezentul alineat, asigurarea raportării privind durabilitatea și serviciile care nu sunt de audit, altele decât cele menționate la articolul 5 alineatul (1),	Legea privind auditul situațiilor financiare nr.271/2017 Articolul 21. Independența și obiectivitatea (13) Onorariile pentru auditul situațiilor financiare și asigurarea raportării privind durabilitatea nu sunt influențate sau determinate de prestarea serviciilor suplimentare entității auditate sau efectuarea asigurării raportării privind durabilitatea și nu pot fi condiționate în niciun fel.	Compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
prevăzute de dreptul Uniunii sau de dreptul intern, sunt excluse.” 2. Articolul 5 se modifică după cum urmează: (a) la alineatul (1), al doilea paragraf, litera (c) se înlocuiește cu următorul text: „(c) evidență contabilă și întocmirea registrelor contabile și a situațiilor financiare, precum și întocmirea rapoartelor privind durabilitatea;”; (b) la alineatul (4), după primul paragraf se introduce următorul paragraf: „Aprobarea comitetului de audit menționat la primul paragraf nu este necesară pentru a efectua asigurarea raportării privind durabilitatea.”	Articolul 21¹. Servicii interzise care nu sunt de audit, în cazurile în care auditorul efectuează asigurarea raportării privind durabilitatea a unei entități de interes public (1) Un auditor sau o entitate de audit care efectuează misiuni de asigurare a raportării privind durabilitatea la o entitate de interes public sau orice membru al rețelei din care face parte entitatea de audit, nu prestează, nici direct, nici indirect, în beneficiul entității de interes public supuse asigurării raportării privind durabilitatea, al entității-mamă a acesteia sau al entităților controlate de aceasta pe teritoriul Uniunii Europene, serviciile interzise care nu sunt de audit menționate la art.5 alin.(1) al doilea paragraf lit. (b) și (c) și lit.(e) - (k) din Regulamentul (UE) nr.537/2014 în: a) perioada cuprinsă între începutul perioadei de gestiune la care se referă asigurarea raportării privind durabilitatea și data semnării raportului de asigurare a raportării privind durabilitatea; și b) perioada de gestiune precedentă perioadei prevăzute la lit.a) în raport cu serviciile menționate la art. 5 alin.(1) al doilea paragraf lit.(e) din Regulamentul (UE) nr.537/2014. (2) Auditorul sau entitatea de audit care efectuează asigurarea raportării privind durabilitatea la entități de interes public și, în cazul în care entitatea de audit face parte dintr-o rețea, orice membru al rețelei, pot furniza entității de interes public care este supusă asigurării raportării privind durabilitatea, entității-mamă a acesteia sau entităților controlate de aceasta, servicii care nu sunt de audit, altele decât serviciile interzise care nu sunt de audit menționate la alin.(1) sau, după caz, serviciile interzise care nu sunt de audit menționate la art.5 alin.(1) al doilea paragraf din Regulamentul (UE) nr.537/2014, cu condiția aprobării de către comitetul de audit, după ce acesta a evaluat în mod corespunzător amenințările la adresa independenței și măsurile de protecție aplicate în conformitate cu art.27 alin.(5) al prezentei legi.		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
	(3) În cazul în care un membru al unei rețele din care face parte entitatea de audit care efectuează asigurarea raportării privind durabilitatea la o entitate de interes public, prestează serviciile interzise care nu sunt de audit menționate la alin.(1) în beneficiul unei entități înregistrate într-o țară terță și controlate de entitatea de interes public care face obiectul asigurării raportării privind durabilitatea, entitatea de audit în cauză evaluează dacă serviciile prestate de membrul rețelei i-ar compromite independența. Dacă independența sa este afectată, entitatea de audit ia măsuri de protecție pentru a atenua riscurile generate de prestarea, într-o țară terță, a unor servicii interzise care nu sunt de audit menționate la alin.(1). Entitatea de audit poate continua efectuarea asigurării raportării privind durabilitatea la entitatea de interes public numai în cazul în care poate justifica, în conformitate cu art.27 alin.(5) al prezentei legi, că prestarea unor astfel de servicii nu îi influențează raționamentul profesional și nici raportul de asigurare a raportării privind durabilitatea. (4) Entitatea de audit care efectuează asigurarea raportării privind durabilitatea la o entitate de interes public aplică prevederile art.7 al Regulamentului (UE) nr.537/2014 în ceea ce privește neregulile depistate.”.		
Articolul 5. Transpunere			
(1) Statele membre asigură intrarea în vigoare a actelor cu putere de lege și a actelor administrative necesare pentru a se conforma articolelor 1-3 din prezenta directivă până la 6 iulie 2024. Statele membre comunică de îndată Comisiei textul dispozițiilor respective.	Prezenta lege intră în vigoare la data intrării în vigoare a Tratatului de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană.	Compatibil	
(2) Statele membre aplică măsurile necesare pentru a respecta articolul 1, cu excepția punctului 14:	Legea contabilității și raportării financiare nr.287/2017 Capitolul V³ RAPORTAREA PRIVIND DURABILITATEA	Compatibil	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
(a) pentru exercițiile financiare care încep între 1 ianuarie 2024 și 31 decembrie 2026: (i) întreprinderilor mari, în înțelesul articolului 3 alineatul (4) din Directiva 2013/34/UE, care sunt entități de interes public, astfel cum sunt definite la articolul 2 punctul 1 din directiva respectivă, care depășesc, la data întocmirii bilanțului, numărul mediu de 500 de angajați în cursul exercițiului financiar; (ii) entităților de interes public, astfel cum sunt definite la articolul 2 punctul 1 din Directiva 2013/34/UE, care sunt societăți-mamă ale unui grup mare, în înțelesul articolului 3 alineatul (7) din directiva respectivă, care depășește, la data întocmirii bilanțului, pe bază consolidată, numărul mediu de 500 de angajați în cursul exercițiului financiar; (b) pentru exercițiile financiare care încep la 1 ianuarie 2027 sau după această dată: (i) întreprinderilor care, la data bilanțului, depășesc o cifră de afaceri netă de 450 000 000 EUR și un număr mediu de 1 000 de angajați în cursul exercițiului financiar; (ii) societăților-mamă ale unui grup care, la data bilanțului, depășește, pe bază consolidată, o cifră de afaceri netă de 450 000 000 EUR și un număr mediu de 1 000 de angajați în cursul exercițiului financiar. Statele membre aplică măsurile necesare pentru a respecta articolul 1 punctul 14 pentru exercițiile financiare care încep la 1 ianuarie 2028 sau după această dată. Statele membre aplică măsurile necesare pentru a respecta articolul 2:	Articolul 30¹⁰. Raportarea individuală privind durabilitatea (1) Entitatea care, la data raportării, depășește venituri din vânzări de 9024165000 de lei și un număr mediu al salariaților în cursul perioadei de gestiune de 1000, este obligată să întocmească raportarea individuală privind durabilitatea. (2) Entitățile menționate la alin.(1) includ în raportul conducerii un capitol separat „Raportarea privind durabilitatea” care conține informațiile necesare pentru: a) înțelegerea impactului entității asupra aspectelor de durabilitate; și b) înțelegerea modului în care aspectele de durabilitate afectează dezvoltarea, performanța și poziția entității. Capitolul V³ RAPORTAREA PRIVIND DURABILITATEA 30¹¹. Raportarea consolidată privind durabilitatea (1) Entitatea-mamă a unui grup care, la data raportării, conform situațiilor financiare consolidate, depășește venituri din vânzări de 9024165000 de lei și un număr mediu al salariaților în cursul perioadei de gestiune de 1000, este obligată să întocmească raportarea consolidată privind durabilitatea. (2) Entitățile-mamă menționate la alin.(1) includ în raportul consolidat al conducerii un capitol separat „Raportarea consolidată privind durabilitatea” care conține informațiile necesare pentru: a) înțelegerea impactului grupului asupra aspectelor de durabilitate; și b) înțelegerea modului în care aspectele de durabilitate afectează dezvoltarea, performanța și poziția grupului.		

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
(a) pentru exercițiile financiare care încep între 1 ianuarie 2024 și 31 decembrie 2026: (i) emitentilor, astfel cum sunt definiți la articolul 2 alineatul (1) litera (d) din Directiva 2004/109/CE, care sunt întreprinderi mari, în înțelesul articolului 3 alineatul (4) din Directiva 2013/34/UE, care depășesc, la data întocmirii bilanțului, pe bază consolidată, numărul mediu de 500 de angajați în cursul exercițiului financiar; (ii) emitentilor, astfel cum sunt definiți la articolul 2 alineatul (1) litera (d) din Directiva 2004/109/CE, care sunt societăți-mamă ale unui grup mare, în înțelesul articolului 3 alineatul (7) din Directiva 2013/34/UE, care depășește, la data întocmirii bilanțului, pe bază consolidată, numărul mediu de 500 de angajați în cursul exercițiului financiar; (b) pentru exercițiile financiare care încep la 1 ianuarie 2027 sau după această dată: (i) emitentilor, astfel cum sunt definiți la articolul 2 alineatul (1) litera (d) din Directiva 2004/109/CE, care sunt întreprinderi care, la data bilanțului, depășesc o cifră de afaceri netă de 450 000 000 EUR și un număr mediu de 1 000 de angajați în cursul exercițiului financiar; (ii) emitentilor, astfel cum sunt definiți la articolul 2 alineatul (1) litera (d) din Directiva 2004/109/CE, care sunt întreprinderi-mamă ale unui grup care, la data bilanțului, depășește, pe bază consolidată, o cifră de afaceri netă de 450 000 000 EUR și un număr mediu de 1 000 de angajați în cursul exercițiului financiar.			

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
Statele membre aplică măsurile necesare pentru a respecta articolul 3 pentru exercițiile financiare care încep la 1 ianuarie 2024 sau după această dată. Prin derogare de la primul paragraf litera (a) și de la al treilea paragraf litera (a), statele membre pot scuti întreprinderile sau emitenții care nu depășesc o cifră de afaceri netă de 450 000 000 EUR sau un număr mediu de 1 000 de angajați în cursul exercițiului financiar, pe bază consolidată, după caz, de la respectarea măsurilor necesare pentru a se conforma articolului 1, cu excepția punctului 14, și articolului 2, pentru exercițiile financiare care încep între 1 ianuarie 2025 și 31 decembrie 2026.			
(3) Atunci când statele membre adoptă dispozițiile menționate la alineatul (1), acestea conțin o trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc modalitatea de efectuare a unei astfel de trimiteri.		prevederi UE neaplicabile	
(4) Comisiei îi sunt comunicate de către statele membre textele principalelor dispoziții de drept intern pe care le adoptă în domeniul reglementat de prezenta directivă.		prevederi UE neaplicabile	
Articolul 6. Evaluare și raportare			
(1) Comisia prezintă Parlamentului European și Consiliului un raport privind punerea în aplicare a prezentei directive de modificare, inclusiv, printre altele: (a) o evaluare a realizării obiectivelor prezentei directive de modificare, inclusiv convergența practicilor de raportare între statele membre;		prevederi UE neaplicabile	

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
(b) o evaluare a numărului de întreprinderi care utilizează în mod voluntar standardele de raportare privind durabilitatea menționate la articolul 29ca din Directiva 2013/34/UE; (c) o evaluare a oportunității și a modului în care ar trebui extins domeniul de aplicare al dispozițiilor modificate prin prezenta directivă de modificare, în special în ceea ce privește întreprinderile mari cu o cifră de afaceri netă care nu depășește 450 000 000 EUR și cu un număr mediu de angajați care nu depășește 1 000 în cursul exercițiului financiar, precum și întreprinderile din țări terțe care își desfășoară activitatea direct pe piața internă a Uniunii fără o filială sau o sucursală pe teritoriul Uniunii; (d) o evaluare a punerii în aplicare a cerințelor de raportare privind filialele și sucursalele întreprinderilor din țări terțe introduse prin prezenta directivă de modificare, inclusiv o evaluare a numărului de întreprinderi din țări terțe care au o filială sau o sucursală care raportează în conformitate cu articolul 40a din Directiva 2013/34/UE; o evaluare a mecanismului de punere în aplicare și a pragurilor prevăzute la articolul respectiv; (e) o evaluare a necesității și a modalităților de asigurare a accesibilității pentru persoanele cu dizabilități la rapoartele privind durabilitatea publicate de întreprinderile care intră în domeniul de aplicare al prezentei directive de modificare. Raportul privind literele (a), (b), (d) și (e) de la primul paragraf se publică până la 30 aprilie 2029 și, ulterior, din trei în trei ani și este însoțit, dacă este cazul, de propuneri legislative. Raportul privind litera (c) de la			

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
primul paragraf se publică până la 30 aprilie 2031 și, ulterior, din trei în trei ani și este însoțit, dacă este cazul, de propuneri legislative. (2) Până la 31 decembrie 2028, Comisia analizează nivelul de concentrare a pieței de asigurare a durabilității și prezintă un raport în această privință. Respectiva analiză ține seama de regimurile naționale aplicabile prestatorilor independenți de servicii de asigurare și evaluează dacă și în ce măsură aceste regimuri naționale contribuie la deschiderea pieței asigurărilor. Până la 31 decembrie 2028, Comisia evaluează posibile măsuri juridice pentru a asigura o diversificare suficientă a pieței de asigurare a durabilității și o calitate adecvată a raportării privind durabilitatea. Comisia revizuiește măsurile prevăzute la articolul 34 din Directiva 2013/34/UE și evaluează necesitatea de a le extinde la alte întreprinderi mari. Raportul este transmis Parlamentului European și Consiliului până la 31 decembrie 2028 și este însoțit, dacă este cazul, de propuneri legislative.			
Articolul 7. Intrarea în vigoare și aplicarea			
Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. Articolul 4 din prezenta directivă se aplică de la 1 ianuarie 2024 exercițiilor financiare care încep la 1 ianuarie 2024 sau după această dată.	Prezenta lege intră în vigoare la data intrării în vigoare a Tratatului de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană.	Compatibil	
Articolul 8. Destinatari			

Actul Uniunii Europene	Proiectul de act normativ național	Gradul de compatibilitate	Observații
Prezenta directivă se adresează statelor membre. Articolul 4 este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele membre.		prevederi UE neaplicabile	